
مدُلِ حکمرانی چینی

آیا خاورمیانه ای ها می توانند مدل چینی را در کشورهای 
خود اجرا کنند؟ به نظر می رسد حکمرانی از نوع چینی 
آن، مختص شرق آسیاست و در منطقه خاورمیانه زمینه 
مســتعدی ندارد. در میان ده ها علت، دو علت بنیادی 
وجود دارد که رشــد و حکمرانی مطلوب از نوع چینی 
آن را توضیح داده و نشان می دهد که چرا در خاورمیانه 
تحقق آن بعید است. به این دو علت در زیر می پردازیم:

الف: علتِ اول، تغییراتِ جدی فکری در میان حکمرانان 
و فراکسیون های نهاد حاکمیتی یعنی حزبِ کمونیست 
چین است. با حسِ قدرتمند ناسیونالیستی که از قدیم 
در چین وجود دارد، عاقلان حزب کمونیســت در دهه 
1970 با اطمینان به این نتیجه رسیدند که واقعیت های 
جهان آن نیست که صاحب منصبان در کرملین تعریف 
می کنند. درست یا غلط، جهان بر اساس سرمایه، تولید، 
فن آوری، یادگیری و تجارت مدیریت می شود. تا ثروت 
و مازاد )Surplus( نباشــد، ارکانِ دیگرِ قدرت معطل 
می مانند. با آنکه سلسله مراتب حزبِ کمونیست از دهه 
1930 و عنفوان جوانی، با جزمیت های کمونیستی شکل 
گرفته بود ولی ناسیونالیســم و تبحر روشی و تئوریک 
در فهم واقعیت، آن ها را در مسیری سوق داد که درآمد 
سرانه چین را از زیر 100 دلار در سال 1960 به بالای 
10000 دلار در ســال 2021 با جمعیتی 1.4 میلیارد 

نفری برسانند.
اگر حاکمیت چین، اندیشــه های خود را تغییر نمی داد، 
منطقِ قدرت در نظــامِ بین الملل را نمی پذیرفت و در 
داخل خود به انســجام نمی رسید، چین به قطبِ دوم 
اقتصاد و سیاست جهانی تبدیل نمی شد. در امتداد درک 
واقع بینی، »مسئولیت حکمرانی« است که از قدیم در 
راهروهای قدرت و بوروکراســی متمرکز چینی ها رایج 
بوده است. مســئولیت در مکتب کنفوسیوس جایگاه 
ویژه ای دارد. دنگ شــائوپینگ در داد و ســتدهای 
سیاســی درون حزبــی نیز بارها یادآور شــده بود که 
حکمرانی بر یک میلیارد نفر فقیر هیچ افتخاری ندارد. 
آنچه زمینه را در حاکمیت چین به سوی اجماع سازی 
سوق داد، »درک مشترک از شــرایط و واقعیت های 
درون و برون« بود زیرا که حکمرانی تنها یک تعریف 
معقــول دارد: نهایت بهره بــرداری از آنچه امکان و 
واقعیــت دارد. گاهــی جامعه، تشــکل و نظام حزبی 
دارد و از طریق این ســازماندهی گفت وگو می کند، با 
دولــت دیالوگ برقرار می کند و بر فکر و تصمیم آنان 

اثر می گذارد، مانند انگلستان، آمریکا، سوئیس و نروژ. 
اما در کشورهای جهانِ ســوم که جامعه سازماندهی 
ندارد و اجازه داده نمی شــود که تشکل یابد یا اصولًا 
فرهنگ تشکل را نیاموخته است، تغییر و امید به تغییر 
در فهم، درک، تشخیص و ظرفیت اجماع سازی دولت 
خلاصه می شــود. در چنین کشورهایی، افرادی مانند 
نلسون ماندلا، ماهاتیر محمد، مهاتما گاندی و یا جوئن

لای پیدا می شوند که تشخیصِ خود را در میان عمومِ 
فراکســیون های حاکمیت به اجماع رسانده و با فکر، 

اندیشه و تغییر قرائت های قدیم، تحول ایجاد می کنند.
فکــر و روش جدید بدون فهم »واقعیت« امکان پذیر 
نیســت. وقتی ترامپ رئیس جمهور شد، بلافاصله با 
معاهده موجــود نفتا )NAFTA( مخالفت کرد و گفت 
باید از اول مذاکره و توافق شود. دولتِ عاقلِ مکزیک 
در مقابل ترامپ نایستاد و بحث نکرد، توئیت هایی که 
تیمِ ترامپ را مســخره کند نفرستاد، سخنرانی آتشین 
نکرد و برای کاخ ســفید خط و نشــان نکشید، بلکه 
بلافاصله تجدید نظر و مذاکــره را قبول کرد. پس از 
شــش ماه مذاکره، طرفین به توافق رسیدند و معاهده 
نفتــا با مقداری جــرح و تعدیل به معاهــده آمریکا

مکزیککانادا تغییر یافت و مکزیک کماکان سالانه 
بــالای 600 میلیــارد دلار با آمریکا تبــادل می کند. 
سیاســت مداران هوشمند مکزیک متوجه شدند که به 
خصوص در دوره تیلرســون، ترامپ به دنبال این بود 
که متفاوت بودن خود را از دموکرات ها نشــان دهد. 
اصل قضیه، رضایتِ روانی بود. کانون تئوریک برخورد 
حکیمانــه و عاقلانه مکزیک در این بود که »واقعیتِ 
رئیس جمهور شدن ترامپ« را پذیرفت و او را با الفاظی 
مانند نادان خطاب نکرد. رهبرانِ مکزیک و دســتگاه 
متبحر دیپلماسی مکزیک که اقتصاد جهان و سیاست 
آمریکا را دقیق، عمیق و واقع بینانه درک می کنند نشان 
دادند که اعِمال منافعِ ملی ابتدا از فهم واقعیت ها شروع 
می شــود. رهبران چین نیز بعد از ریاســت جمهوری 
ترامپ با او مذاکره کردند و در عین ســخت گیری و 
تداوم گفت وگوها، مانع از بدتر شــدن فضای سیاسی 

میان آمریکا و چین شدند؛
ب: علــت دوم در موفقیت های اقتصادی و دیپلماتیک 
چیــن، فرهنگ عمومی و نشــأت گرفتــه از تعالیمِ 
کنفوسیوسی اســت. بر خلاف سیاســت و فرهنگِ 
خاورمیانه که در آن، تک روی، خودمحوری، قهرمان 
 )selfrighteousness( خودحق بینی  تَفَرُد،  پروری، 
و نارسیســیم مــوج می زند، فرهنگِ چینــی، جمعی، 
اجتماعی و مبتنی بر وفاداری به جامعه است. نمونه

هایی از این فرهنگ جمعی: با هم کار کردن، مشورت 
کــردن، هماهنگ بودن، منافع جمع را دیدن، متمرکز 

بودن، منظم بودن، قابل اتکا بودن، به زمان حســاس 
بودن، قانع بودن، ســهم خود را از یک کلیت درست 
انجام دادن، درســت دنبال کردن آیین نامه ها، وفادار 
بودن، سرعت در انجام وظیفه، مسئولیت قبول کردن، 
تخصص را پذیرفتن. به ندرت این ویژگی ها در مصر، 
ســوریه، عراق، یمن، لبنان و افغانستان دیده می شوند. 
بدون این سرمایه های اجتماعی، شاید امکان پذیر نبود 
که چین تولید ناخالص خــود را از 60 میلیارد دلار در 
ســال 1960 به 14300 میلیارد دلار در ســال 2021 
برســاند و یا از 2001 تــا 2021 بتواند اقتصاد خود را 
هفت برابر کند. جامعه چینی به شدت هرمی، نخبه گرا 
و بر اساس تقســیمِ وظایف و مسئولیت شکل گرفته 
است. در فرهنگ کنفوسیوسی ویژگی هایی وجود دارد 
که غربی ها بیش از چند قرن برای تحقق آنها تلاش 
کرده اند: پرســیدن فراوان، گوش کردن، زود قضاوت 
نکردن، سکوت کردن، وارد نشــدن در حیطه ای که 
تخصص فرد نیســت )Functionalism(، دقیق بودن 

و کارآمد بودن.
مختصاتِ فرهنگ کنفوسیوسی سابقه طولانی در چین 
دارد که امروز لازمه صنعتی شــدن، رشد اقتصادی و 
سازماندهی کارآمد اجتماعی است. اما فعال کردن این 
مختصات نیاز به تشخیص و درک واقع بینانه حاکمیت 
داشــت. اگر چینی ها واقعیت های جهــان را متوجه 
نمی شــدند، این ســرمایه های اجتماعی کنفوسیوسی 
بلااســتفاده باقی می ماندند. از این رو، درصد اهمیت 
علت الــف در این متن، یعنی فهــم واقعیت از ناحیه 
حاکمیت چین تا 7060 درصد است. حکمرانی چین، 
کره جنوبی، ســنگاپور، ویتنام و اندونزی در سی سال 
گذشــته نشــان می دهد که »توان فکری و تشخیص 
واقعیت ها و ظرفیت های حکمرانی دولت ها« از اهمیتِ 
بیشتری نســبت به ماهیتِ نظامِ سیاسی یک کشور 
برخوردار اســت. در نیمه دوم قرن نوزده و از سال های 
1860 به بعد بود که حاکمیت ژاپن با تشخیصِ دقیقِ 
واقعیت های جهان، این کشور را به تدریج با یادگیری 
از عموم کشورها به سوی صنعتی شدن، رشد اقتصادی 
و توانمندی ملت ژاپن ســوق داد.متوجه آینده شدن، 
فهمیدن رقم، دوری جســتن از پیــش قضاوتی و از 
همه مهم تر درک واقعیت و آشــنا بودن با لوازمِ علمی 
و سیســتماتیکِ حرکت از نقطه A به نقطه B، تحول 
در جامعه را به ارمغان می آورد. شاید در آینده با اتکا به 
واقع بینی، چینی ها به این نتیجه برسند که آزادی های 
مدنی و سیاســی برای یک جامعه با ثبات و ثروتمند، 
ضرورتی اجتناب ناپذیر است و دموکراسی را نیز قدم به 
قدم با ایجادِ نظام حزبی، آزادی رسانه ها، انتخاباتِ آزاد 

و گردشِ قدرت تحقق بخشند.

محمود سریع القلم
استاد دانشگاه

www.tadbiretazenews.ir

سخن نخست

بمب ساعتی
 طالبان

بمب ســاعتی در آن سوی مرز شرقی کشور 
به کار افتاده اســت. انفجار این بمب، نه تنها 
افغانستان، بلکه همسایگان خود از جمله ایران 
را بی نصیب از آســیب نخواهد گذاشت. این 
بمب آیا افغانستان و منطقه را به دو دهه پیش از 
سقوط رژیم پیشا تمدنی طالبان پرتاب می کند؟ 
در این صورت بر فاصله مردم افغانســتان تا 
صلح و آرامش چه میزان بیش از آنچه هست، 
افزوده خواهد شد؟ ظرفیت افغانستانی ها اعم 
از تاجیک، ازبک، هزاره و... برای تحمل آنچه 
پیشترو به تلخی تجربه شــده آیا اجازه تکرار 
تاریخ را خواهــد داد؟ آیا این بار افغانســتان 
می خواهد عرصه تازه تــری برای جنگ های 
نیابتی میان قدرت های رقیب در غرب آســیا 
شود؟ این بار افغانستان چه جایگاهی از حیث 
سوق الجیشــی در بازی قدرت های بزرگ از 
جمله آمریکا، روسیه و چین دارد و هزینه ای که 
مردم این کشور در این باره باید از جان، مال و 

اندوخته های ملی خود بپردازند...

جلال خوش چهره

خیال بازار تا حدودی نسبت به آینده شاخص راحت شد    

 مکانیزم های بازگشت اعتماد به بازار سرمایه

 با وجود ایران تحت تحریم و آسیب های کرونا اتفاق افتاد

رشد میلیونرهای ایرانی
گروه اقتصادی: اگرچه ایران تحت تحریم های 
ایالات متحده اســت و از آسیب های همه 
گیــری کوویــد 19 رنج می برد، اما شــمار 
میلیونرها در این کشور افزایش قابل توجهی 
داشته. در ســال 2020، شمار افراد با ارزش 
خالص بالا در ایران رشــدی 21.6 درصدی 
داشــته که از میانگین 6.3 درصدی جهانی 
بالاتر بوده است. ثروت جمعی این میلیونرها 
به دلار هم رشــدی 24.3 درصدی داشــته 
که رقم قابل توجهی اســت.به گزارش روز 

29 ژوئن گروه مشاوره کَپجِمینای، »ارزش 
تجــارت بــورس اوراق بهــادار تهران بین 
ماه های مارس و ژوئیه در مقایســه با مدت 
زمان مشــابه در ســال قبل رشــدی 625 
درصدی داشته است«. برای مقایسه، ارزش 
شاخص سهام »اس.اند. پی.500« در همین 
بازه زمانی اندکی بیش از 16 درصد ســود 
کرده. بسیاری از طبقات ثروتمند و حرفه ای 
ایران پس از محدود شــدن دسترســی به 
دارایی های بین المللی تحت تحریم ها، پول 

خود را وارد بازار سهام کردند. بازار صعودی 
سهام آنها را میلیونر کرد. به گفته کَپجِمینای، 
در حال حاضر 250 هزار میلیونر ایرانی وجود 
دارد که بیشتر آنها ساکن این کشور هستند. 
دولت ایران با وارد کردن ســرمایه به بورس 
اوراق بهادار تهران از بودجه عمومی، به این 
رونق میلیونرها کمک کرده است. دولت در 
سپتامبر سال گذشته 1 درصد از دارایی های 
صندوق ثروت ملت )صندوق توسعه ملی( را 

3به بازار سهام تزریق کرد...
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رشد شتابان 
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 سه منظری که نسبت به توافق هسته ای وجود دارد

برجام، جام جم 
انتخابات ایران
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"دانش آموزان مدارس دولتی" قربانی می شوند؟!

 اختصاص دانشگاه های برتر به
 بچه پولدارها!
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زنگ هشدار کم آبی  برای تهران به صدا درآمد 

تهران در آستانه 
وضعیت قرمز
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نگاه روز

بمب ساعتی طالبان

بمب ســاعتی در آن سوی مرز شرقی کشور به کار افتاده 
است. انفجار این بمب، نه تنها افغانستان، بلکه همسایگان 
خود از جمله ایران را بی نصیب از آسیب نخواهد گذاشت. 
این بمب آیا افغانستان و منطقه را به دو دهه پیش از سقوط 
رژیم پیشا تمدنی طالبان پرتاب می کند؟ در این صورت بر 
فاصله مردم افغانستان تا صلح و آرامش چه میزان بیش از 
آنچه هست، افزوده خواهد شد؟ ظرفیت افغانستانی ها اعم 
از تاجیک، ازبک، هزاره و... برای تحمل آنچه پیشــترو به 
تلخی تجربه شــده آیا اجازه تکرار تاریخ را خواهد داد؟ آیا 
این بار افغانستان می خواهد عرصه تازه تری برای جنگ های 
نیابتی میان قدرت های رقیب در غرب آســیا شود؟ این بار 
افغانســتان چه جایگاهی از حیث سوق الجیشی در بازی 
قدرت هــای بزرگ از جمله آمریکا، روســیه و چین دارد و 
هزینه ای که مردم این کشور در این باره باید از جان، مال 
و اندوخته های ملی خود بپردازند، چه میزان بیش از آنچه 

تاکنون پرداخته اند، خواهد بود؟
طالبان با ادامه سیاســت وحشت افکنی و کشتار جمعی و 
نیز به پشتوانه رسمیتی که از سوی قدرت های منطقه ای و 
فرامنطقه ای در گفت وگوهای دیپلماتیک و معاملات پیدا و 
پنهان با آنان کسب کرده، اکنون به مثابه واقعیت حاضر در 
میدان عمل می کند. این در حالی است که نخبگان سیاسی 
این کشور در بیست سال گذشته هرگز قادر به استقرار دولت 
قوی، مشروع و معتبر در این کشور نشدند و هر آنچه از آنان 
دیده شــد، ناکارآمدی آلوده به فساد و رقابت های کشدار و 
کسالت بار بوده است. بازتاب این رقابت نامیمون، آخرین 
انتخابات ریاست جمهوری این کشور بود که با حضور تنها 
15 درصد واجدین شرایط رأی برگزار شد. بدتر آنکه اشرف 
غنی با 8 درصد آراء آن هم در اختلاف ســخت با عبدالله 

عبدالله بر کرسی ریاست جمهوری نشست.
دولت ضعیف، ناکارآمد در اســتقرار امنیــت، واداده مقابل 
قدرت های بیرونی، ناتوان در حل اصلی ترین مشــکلات 
معیشــتی، اقتصادی و ســلامت مردم، ســر فرو برده در 
هزارتــوی رقابت های جناحی و ســرانجام بــی توجه به 
مطالبات مردمی که اصلی ترین حامیان او در چنین بزنگاهی 
می توانند باشند، بستر و تمهید لازم را برای فرصت طلبی 
طالبان و پیش روی تا نزدیکی دروازه های پایتخت فراهم 
کرده است. مهم تر اینکه دولت های پس از سقوط طالبان، 
بیشــترین توجه و تمرکز خود را معطوف شهرهای بزرگ 
کرده و کمترین نگاه را به روستاها و روستا نشینان داشته اند؛ 
این یعنی دادن بهترین فرصت به طالبان که کانون تبلیغات 
و جذب نیروهای خود را در این مناطق قرار دهند. طالبان 
با فرصت ســازی برای خود در روستاهای فقیر و دورافتاده 
از تجدد، بکارگیری سیاست النصر بالرعب و آمیختن آن با 
رویکرد ارتجاعی به دین و مذهب، توانستند بخوبی جای 
خالی دولت و اندیشه های مدرن را پر کرده و با هوادارانشان 
در بدنه اجتماعی کشور، در اندازه یک واقعیت حتی بزرگتر 
و تنومندتر از دولت مرکزی بــروز و ظهور دوباره یابند. از 
این رو مردم دور مانده از منافع عمومی حاصل از حاکمیت 
دولت مرکزی، خوب یا بد، به گروهی چشــم امید بسته اند 
کــه در واقع آنان را نه به بهشــت، بلکه تا جهنم جنگ و 
خونریزی هدایت خواهد کرد.تنها جای امیدواری برای آینده 
أفغانســتان زخم خورده از دهه ها جنگ و نابسامانی، خود 
انگیختگی مردمی است که حالا می خواهند ناتوانی دولت 
مرکزی را با اراده و مقاومت خود مقابل پیش روی طالبان 
جبران کننــد. این مقاومت به مراتب گران بها و مؤثرتر از 
تلاش دولتمردانی اســت که همچنان می کوشند امنیت 
خود و کشــور را از قدرت های بیرونی گدایی کنند. در واقع 
اگر طالبان در پیش روی های خود با نگرانی روبرو باشند، 
مقاومتی است که از جانب مردم در حال شکل گیری است. 
اصالت مقاومت مردمی در استقلال خواهی آنان و رها شدن 
از وابستگی هایی است که آنان را وجه المعامله جنگ های 
نیابتی احتمالی در آینده نزدیک می کند.بازگشت طالبان برای 
همسایگان افغانستان نیز میمون نخواهد بود. تصور خوش 
بینانه از طالبان و اینکه طالبان امروز با دیروز متفاوت است، 
به اندازه ندیدن واقعیت هایی است که دولتمردان و نخبگان 
افغانستان مرتکب آن شدند. نخستین خطر قدرت گرفتن 
رسمی طالبان، جنگ داخلی و یا تجزیه افغانستان خواهد 
بود.طالبان در هر صورت گروهی شورشی وتروریست است 
کــه نه تنها به نظام بین المللی اعتقــاد و باور ندارد، بلکه 
به رســمیت شناختن مرزهای بین المللی با چارچوب های 
ایدیولورژیک آن، هم خوان نیست. خدعه و نیرنگ، ابزار این 
گروه است. مذاکره از جنس آنچه در دوحه و استانبول تجربه 
شد، نزد طالبان یک تاکتیک برای خرید زمان در خدمت به 
استراتژی جنگ پیش روانه ای است که بی گمان در درون 
مرزهای أفغانستان محدود نخواهد ماند.اکنون همسایگان 
أفغانستان و به ویژه ایران بر سر انتخابی سخت قرار دارند؛ 
آیا باید طالبان را به عنوان یک واقعیت پذیرفت؟ یا همچنان 
یک جریان شورشگر و آنارشیست است که به هیچ یک از 
قواعد پذیرفته شده در نظام بین المللی باور نداشته و از هم 
پاشی آن را می خواهد؟ آیا باید اجازه افغانستان عرصه تازه ای 
برای راه اندازی جنگ های نیابتی شود؟ در این صورت چه 
تهدیدهای امنیتی متوجه کشــور خواهد شد؟ آیا منافع به 
ظاهر کوتاه مدت ارزش فنا کردن منافع بلند مدت را دارد؟ 
آیا باید به راحتی اجازه داد که تهدید تا بدنه امنیتی کشور که 

همانا مرزهاست، نزیک شود؟

خبرخوان

درخواست دبیرکل سازمان ملل از بایدن: 
تحریم ایران را بردارید

دبیرکل ســازمان ملل متحد از جو بایدن خواســت 
تحریم ها علیه ایران مرتبط با برجام را بردارد.

به نقل از بی بی سی، آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان 
ملل متحد از دولت جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا 
درخواست کرده اســت که طبق توافق سال 2015 
)برجام(، تمامی تحریم ها علیه این کشــور را لغو یا 
تعلیق کند. گوترش در گزارشــی به شورای امنیت 
سازمان ملل متحد از آمریکا خواست تا معافیت های 
مربوط به داد و ســتد نفت با ایران و همچنین دیگر 
معافیت های مرتبــط با پروژه های منع گســترش 
سلاح های هسته ای این کشور به طور کامل تجدید 
شــود. او از ایران هم خواست تا به تعهدات خود در 

برجام بازگردد.

سناتور جمهوریخواه: ایران در حال 
بازی دادن جو بایدن است

یک ســناتور ارشــد جمهوریخواه آمریکا دولت جو 
بایدن را متهم کرد کــه در حال »بازی خوردن« از 

ایران است.
سناتور جمهوریخواه »لیندسی گراهام« در مصاحبه 
با شــبکه خبــری محافظه کار« فاکــس« آمریکا، 
در واکنش به تشــدید تنش بیــن ایران و آمریکا در 
عراق و حمله راکتی اخیر بــه پایگاه نظامی آمریکا 
در دیرالزور ســوریه، دولت بایدن را متهم کرد که در 
قبال »طرح های توسعه طلبانه« ایران در منطقه هیچ 
برنامه ای ندارد.او با هشــدار درباره خطر بروز جنگ 
بین اســراییل و ایــران بیش از هر زمــان دیگر در 
گذشــته گفت:« رژیم ایران در حال بازی دادن جو 
بایدن است و اســراییل نمی تواند تأمین امنیت خود 
را به آمریکا بســپارد. او در ادامه گفت: آن ها )رژیم 
ایران( می خواهنــد ما را از عراق و ســوریه بیرون 
کنند و هلال شــیعی خود را بر منطقه مسلط کنند. 
آن ها در تلاشــند تا سلاح هسته ای ساخته و جهان 
را به گروگان بگیرند و روزی دولت اسراییل را نابود 
ســازند.« گراهام با متهم کردن بایدن به بی عملی 
در برابر »طرح های توســعه طلبانه« دولت ایران در 
منطقه گفت:« آن ها در مســیر دستیابی به همه آنها 
)سلاح هسته ای، تسلط بر منطقه و نابودی اسراییل( 
هســتند، مگر اینکه ما اکنون مسیر خود را اصلاح 
کنیم...من هیچگاه در گذشته مثل امروز نگران جنگ 

بین ایران و اسرائیل نبودم.«

وزیر خارجه آلمان: 
منتظریم ببینیم رئیس جمهور 
منتخب ایران از مذاکرات وین 

حمایت می کند یا خیر
وزیر امورخارجه آلمان بــا بیان اینکه مذاکرات وین 
در مرحله حساســی قرار دارد، تاکید کرد که حصول 
موفقیت در ایــن رایزنی ها می تواند بر وضعیت یمن 
تاثیرگذار باشــد. هایکو ماس، وزیر امورخارجه آلمان 
در کنفرانس خبری مشترک با وزیر امورخارجه دولت 
مســتعفی یمن در برلین به مذاکــرات ایران و 4+1 
برای احیای برجام اشاره کرد و گفت: دست یافتن به 
یک نتیجه موفقیت آمیز در رایزنی ها با ایران می تواند 
بر وضعیت یمن تأثیر داشته باشد. ماس ادامه داد: اگر 
مذاکرات هسته ای موفقیت آمیز باشد می تواند یک 
پیش زمینه برای گفت وگو با ایران درخصوص نقش 
این کشور در یمن با این هدف باشد که تضمین شود 
چیزهایی در آنجا تغییــر خواهد کرد. وی همچنین 
مذاکرات وین را دشــوار و حســاس توصیف کرد و 
گفت: با این حال، رایزنی هــا به صورت گام به گام 
در حال پیشروی است و باید ببینیم آیا رئیس جمهور 
منتخب ایران از مذاکراتی که تاکنون انجام داده ایم 

حمایت خواهد کرد یا نه.

مروان بشاره، تحلیلگر ارشد سیاست خارجی 
الجزیره در مطلبی درباره راهبرد احتمالی 
دولت ابراهیم رئیســی 3 سناریوی کلی را 
پیش بینی، و پیامدهای منطقه ای هریک را 

مختصراً تبیین کرده است.
مروان بشارة،  استاد سابق روابط بین الملل 
در دانشــگاه آمریکایی پاریس و تحلیلگر 
شــناخته شده سیاســت خارجی در شبکه 
خبری الجزیره، در مطلبی با عنوان »ایران 
بر سر دوراهی ها؛ سه سناریو« با طرح این 
پرسش که »پیامدهای ریاست جمهوری 
محافظــه کاران ایــران و احیــای توافق 
هســته ای برای منطقه چیست؟«، نوشته 
است: در میان حدس و گمان های فراوان 
درباره نزدیک شدن ایران به توافق مجدد 
با قدرت های جهانی درباره برنامه هسته ای 
خود، این کشور ابراهیم رئیسی را به عنوان 
رئیــس جمهور جدید خــود انتخاب کرد.

این تحلیلگر ارشد الجزیره که یک مرجع 
برجســته در حوزه های سیاســت خارجی 
ایالات متحده، خاورمیانه و امور استراتژیک 
بین المللی محســوب می شود، بر این باور 
است که رئیس دولت جدید فرصت احیای 
اقتصاد ایران، بهبــود روابط دیپلماتیک و 
تقویت ارتبــاط ژئوپلیتیک در خاورمیانه و 
فراتر از آن را خواهد داشــت. وی در ادامه 

این مطلب نوشته است:
»اســاس حکمرانی اولویت بندی است و 
گزینه هایی که رئیس جمهور جدید ارائه 
می کنــد در این مقطع حســاس می تواند 
اهمیت بیشتری داشته باشد. این که ابراهیم 
رئیسی به عنوان یک چهره محافظه کار، 
اولویت های خــود را چگونه انتخاب می 
کند و نتایج بالقوه حاصل از احیای احتمالی 
توافق هسته ای را چگونه مدیریت می کند، 
در شکل گیری آینده کشــور و خاورمیانه 

بسیار مؤثر خواهد بود.
با توجه به مجموع شرایط از نگاه بسیاری 
انتظار می رود رئیســی 60 ساله در آینده 
یک گزینه بالقــوه و محتمل برای آینده 
ایران باشد. رئیس جمهور جدید ایران در 
بستر فعلی می تواند یکی از این سه مسیر 
را برای اداره دولت و آینده کشور انتخاب 

کند.
1. اصلاحات ساختاری اقتصادیسیاسی، 

مبارزه ریشه ای با فساد و سوءمدیریت
سناریوی نخست، رئیسی می تواند اولویت 
را در سرمایه گذاری و اصلاحات اقتصادی 
قرار دهد؛ با ارســال یک پیام روشــن که 
دولت وی قصــد دارد از مزایای اقتصادی 
حاصل از توافق هسته ای و گشایش های 
بیــن المللی جدیدی که بــه تبع آن ارائه 
می شود، برای بهبود معیشت ایرانیان که 
به دلیل تحریم و انزوا دهه های سختی را 

گذرانده اند ، استفاده کند.

اما بــرای اطمینان از تحــول اقتصادی ، 
دولت باید اصلاحات سیاسی را نیز انجام 
دهــد تا بتواند اعتبار سیســتم را در میان 
بخشــی از شــهروندان خود ارتقا دهد. با 
توجه به کاهش مشارکت در انتخابات اخیر 
و تشدید تنش بین مؤلفه های جمهوریت 
و اسلام گرایی در جمهوری اسلامی، این 

اعتبار نیاز به ترمیم دارد.
مقیاس گســترده تر،  در  رویکردی  چنین 
به معنای تغییر در سیاســت خارجی، مهار 
هزینه سیاست های منطقه ای ایران به نفع 
تجارت ســالم و همکاری با همسایگان 

اصلاح  اما هیچ  است. 
اقتصــادی، سیاســی 
بدون  اســتراتژیک  و 
مقابلــه بــا فســاد و 
کشور  در  سوءمدیریت 
فعالیت های  کنترل  و 
گروه هــای ذی نفــوذ 

امکان پذیر نیست.
آیــا رئیســی فرصت 
غنیمــت شــمرده  را 
و مســیری متفــاوت 
ایران  روی  پیــش  را 
ترســیم می کنــد؟ با 
قضاوت از شرایط کلی 
و ســوابق او، پاسخ به 

نظر منفی است.
احتمال وقوع: هنوز هم من به این سناریو 

0 تا 5 درصد احتمال وقوع را می دهم.
2. رویکرد عمل گرایانه، بهبود نسبی، حفظ 

کلیت روند موجود
می تواند  رئیسی همچنین  دوم،  سناریوی 
رویکردی تا حدودی عملگرایانه در پیش 
بگیرد و با تکیه بر درآمد حاصل از افزایش 
قیمت نفت و ســرمایه گذاری های بیشتر 
خارجی پــس از احیــای احتمالی توافق 
هسته ای، کلیات وضعیت موجود را حفظ 

کند.
او می تواند به آرامی حرکت کند تا بر اساس 
»احترام متقابل و منافع مشترک«)عبارت 
دیپلماتیــک مورد علاقه تهران( دســت 
دوســتی و همکاری به سوی همسایگان 

ایران و قدرت های اروپایی دراز کند.

ایران به دلیــل نقش مهم خود در منطقه 
از اهرم بیشتری در عراق، سوریه، لبنان و 
یمن برخوردار است. دولت رئیسی می تواند 
از این طریــق با کمک بــه بازگرداندن 
امنیت، صلح و ثبات به این کشورها، روند 
اعتمادســازی و نشان دادن حسن نیت را 
آغاز، و از این دریچه، اعتبار زیادی کسب 

کند.
این کشــور حتی می توانــد ضامن امنیت 
منطقه شــود، زیرا ایالات متحده تعهدات 
نظامی خود را در منطقه کاهش می دهد. 
همین امر برای ایجاد ثبات و بهبود روابط 
همســایگان  با  ایران 
خلیج فارس ثمربخش 
اســت، به ویژه ترمیم 
روابــط با عربســتان 
تواند  می  که  سعودی 
یــک پیــروزی برای 
مــردم هــر دو طرف 

باشد.
مطمئناً، دولت رئیسی 
قبال  در  ایران  موضع 
تغییــر  را  اســرائیل 
البته  و  داد،  نخواهــد 
ســناریویی  چنین  در 
همســایگانش که در 
حال این تغییر موضع 
هستند را هم بایکوت 

نخواهد کرد.
با توجه به اینکــه ناتو نیروهای خود را از 
افغانســتان خارج می کند، تلاشــی برای 
ایفای نقش مشترک در این کشور در کنار 
پاکســتان و ترکیه امتحان گویایی برای 
اهداف و مشی رئیس جمهور جدید ایران 

خواهد بود.
روند بهبود روابط با ایالات متحده پس از 
چهار دهه خصومت رسمی متقابل بسیار 
بیشتر طول خواهد کشید اما برای پیشبرد 
چنین ســناریویی در درازمدت تا حدودی 
اجتناب ناپذیر اســت. اعمال تحریم علیه 
شخص ابراهیم رئیسی از سوی آمریکا، که 
دو سال پیش با ادعای نقش وی در نقض 
حقوق بشر پیاده شده است، قطعاً کمکی 

به بهبود روابط در کوتاه مدت نمی کند.

احتمال وقوع: من به این ســناریوی کمی 
واقع بینانه تر، 30 تا 35 درصد احتمال وقوع  

می دهم.
3. تقویت نفوذ منطقه ای

در سناریوی ســوم، رئیس جمهور جدید 
ایران مــی تواند تصمیم بگیرد که دیدگاه 
های محافظه کارانه  تندتر خود را کاهش 
دهد و از درآمد حاصل از قیمت های بالاتر 
نفت و ســرمایه گذاری های جدید برای 
تأمین بودجه گروه های حامی خود، که از 
گســترش نفوذ تهران و هم پیمانان شیعه 
در سراســر منطقه نیز پشتیبانی می کنند، 
استفاده کند و رویکرد منطقه ای موجود را 
گسترش دهد.این به معنای تقویت بیشتر 
شــبه نظامیان متحد ایران در خاورمیانه 
اســت که ممکن اســت به خشــونت و 
بی ثباتی بیشتر در منطقه بیانجامد. فقدان 
بازدارندگی استراتژیک اعراب برای دلسرد 
کــردن تهران از پیگیــری منافع خود در 
منطقه، بدون شک دولتمردان جدید ایران 
را به استفاده از فرصت ترغیب می کند.به 
همین ترتیب ، اتحاد کوته بینانه اخیراً اعلام 
شده بین چند کشور کوچک خلیج فارس 
و اسرائیل به خوبی می تواند به هم پیمانان 
تهران جسارت بخشد تا در برابر آن ها، با 

شدت عمل بیشتری برخورد کنند.
سلب مسئولیت نظامی ایالات متحده در 
منطقه هرچند محدود و کاهش تعهدات 
استراتژیک خود در قبال  متحدان سنتی 
، می توانــد رئیس جمهــور جدید ایران را 
بیشتر تشــویق کند تا بازی قدرت برای 
پر کردن خلاء حضور آمریکا را به جدیت 

بیشتری پیگیری کند.
احتمال وقوع: من به این ســناریو نســبتاً 
بدبینانــه 60 تا 65 درصــد احتمال وقوع 

می دهم.
پی نوشت ها

 مهم اســت که به یاد داشته باشید که 
ایران، همانند سیاست های  سیاست های 
منطقه، ایســتا نیســتند. روابــط غرب و 
شرق نیز چنین نیســت. بهرحال احتمالًا 
آشــفتگی های جدید در بیشتر کشورهای 
منطقــه و تنش های بالقــوه میان رقبای 
منطقه  ای وجود خواهد داشت و ایران نیز 

ممکن است با ریسک هایی مواجه باشد.
 به همیــن ترتیب، بازخوانــی منافع و 
بازســازی اتحادها می توانــد معادلات و 
محاســبات سیاســی ایران تحت هدایت 
رئیســی را تغییر دهد و او را تحت فشــار 
بگذارد تا به خاطر منافع خود، منافع ملی 
و بله، منافع منطقه ای، ســناریوی دوم را 

بپذیرد.
 او همچنیــن می تواند ، به طور معجزه 
آسایی، سناریوی سازنده نخست را بپذیرد 
و الگویی برای منطقه باشــد. رؤیاپردازی 

هیچ ضرری ندارد.«
مروان بشاره، تحلیلگر ارشد سیاست خارجی  ��

الجزیره 

راهبرد دولت رئیسی در ۳ سناریو

ایران بر سر دوراهی ها

در ایــن میان، مناظرات انتخاباتی نقشــی 
تعییــن کننده در طــول دوره های مختلف 
داشته اســت کما اینکه در طول چند دوره 
گذشته نیز سبب ساز شکل گیری موج هایی 
شــد که انتخابات را باشکوه تر کرد و میزان 

مشارکت را فزونی بخشید.
امســال نیز با توجه به مواردی که ذکر آن 
رفت، امیدها به مناظرات بیش از پیش بود 
چرا که تا قبل از مناظرات، عملًا جو انتخاباتی 
سرد و بی روح بود. اما این مناظرات سه گانه 
هم نتوانست انتظار همیشگی را برآورده کند. 
هر چند که در شــکل گیری جریاناتی برای 

حمایت از برخی کاندیداها بی تأثیر نبود.
در این میان یکی از موضوعات اصلی، مهم 
و مورد بحث، قضیه برجــام بود. علی رغم 
مواضع تندی کــه جریان اصولگرا در طول 
سالیان اخیر نسبت به برجام داشته است اما 
در طول مناظرات شــاهد مواضع متفاوتی 
از ایــن جریان بودیم. فــارغ از نگاه کاملًا 
مثبت جنابان همتی و مهرعلی زاده نســبت 
به برجام که معمول بود چون از بدنه دولت 
پنج گانه  کاندیداهای  رویکرد  بودند،  مستقر 
اصول گرایان بســیار جالب توجه بود. آنچه 
ســابقه اظهارنظر کاندیداهای پنجگانه در 
بــاب برجام بود، برداشــت و ذهنیت منفی 

نســبت به این مساله بود که در هر کدام از 
آقایان دارای شدت و حدت متفاوتی بود. اما 
در طول مناظرات، جنابان رئیسی، قاضی زاده 
هاشــمی، رضایی و حتی زاکانی تمایل به 
حفظ برجام نشــان دادند و مواضع معتدلی 
را اتخــاذ کردند. آقای جلیلــی هم با توجه 
به ســابقه مخالفت های شدیدی که داشتند 
اما برجام را ســند طلبکاری ایران دانستند. 
این تغییر نگرش و یا حداقل ژســت تغییر 
نگرش از سه منظر مردم، حکومت و جامعه 
بین المللی قابل تحلیل اســت.از منظر اول، 
این آقایان در باب اهمیت برجام برای مردم 
به این جمع بندی رسیده اند که ذهنیت مردم 
بر مثبت بودن برجام است و خواست آنان، 
حفظ و حرکت بر بستر آن است. چرا که اگر 

منفذی برای گسترش روابط خارجی و بهبود 
وضعیت اقتصادی وجود داشــته باشد، این 
سند می تواند تکیه گاه مطمئنی در جهت این 
امر باشد علی رغم همه ضعف هایی که دارد.

از منظــر دوم، به طور حتم همه این آقایان 
می دانند که برجام تصمیم حاکمیت است و 
در نتیجه نمی توانند به مقطع یا دولتی خاص 
نقد وارد کنند چرا که با مستقر شدن دولت 
جدید نیز باز باید با استفاده از ظرفیت هایی 
این سند قدم بردارند و یا مذاکرات جدید را 

متکی بر این سند به پیش ببرند.
در نهایت اینکه، ایــن کاندیدهای پنج گانه 
بر اعتبار و وزن بین المللی این ســند واقف 
هســتند و یا در طول این چند سال واقف 
شــدند. به ویــژه در محاکــم و نهادهای 
بین المللی به عینه مشاهده کردند که چگونه 
تکیه بر برجام، مانع از اجماع جهانی مستند 

به اصول و قوانین حقوق بین الملل شد.
بنابرایــن ماهیت این مناظــرات که عملًا 
به جایگاهی برای بیــان نظرات کاندیداها 
با گستره وســیعی از مخاطبان تبدیل شده 
است، مانع از ســر دادن شعارهایی در باب 
ضدیت با برجام شد که در محافل سیاسی 
صِرف و یا با توجه به منافع حزبی ســر داده 

می شد.

 سه منظری که نسبت به 
توافق هسته ای وجود دارد

برجام، 
جام جم 

انتخابات 
ایران

دوره  ســیزدهمین  تبلیغــات 
انتخابــات ریاســت جمهوری 
ایران در فضایی برگزار شد که 
رد صلاحیت های گســترده  با 
و عجیب، همراه بــا موجی از 
بی انگیزگی  گَردِ  عدم مشارکت، 

بر آن پاشیده شد. 

حمیدرضا اکبرپور
 دکتری حقوق بین الملل عمومی

جلال خوش چهره
کارشناس مسائل  سیاسی

علی آزادی
روزنامه نگار

ایران به دلیل نقش مهم خود در منطقه 
از اهرم بیشتری در عراق، سوریه، لبنان 

و یمن برخوردار است. دولت رئیسی 
می تواند از این طریق با کمک به 

بازگرداندن امنیت، صلح و ثبات به این 
کشورها، روند اعتمادسازی و نشان 

دادن حسن نیت را آغاز، و از این 
دریچه، اعتبار زیادی کسب کند.
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نگاه روز

دو عامل داخلی مؤثر 
بر افزایش قیمت دلار 

 یک فعال بازار ارز که نخواســت نامش عنوان شود 
در گفت وگو با اقتصادآنلاین با اشاره به روند افزایشی 
قیمت دلار و عوامل مؤثر بــر آن اظهار کرد: اگرچه 
بحث مذاکرات برجام، همکاری با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی و اظهارنظرهای مســئولان پیرامون این 
دو موضــوع نقش موثری در روند بــازار ارز دارد، اما 
فارغ از عوامل سیاسی برخی از عوامل و سیاست های 

داخلی به رشد قیمت دلار دامن زده است.
وی درباره علت افزایش قیمت دلار نیمایی طی چند 
روز گذشته، توضیح داد: درحالی که تا چند هفته پیش 
عرضه ارز در ســامانه نیما به حدی افزایش یافته بود 
که خریدار نداشت و معامله گران تصور می کردند دلار 
در پی این موضوع در مسیر نزولی قرار خواهد گرفت، 
اما در چند روز گذشته به یکباره حجم عرضه در این 
ســامانه به میزان محسوسی کاهش پیدا کرد و عدم 
تناســب تقاضا و عرضه منجر به رشد نرخ ارز نیمایی 

شد.
به گفته این کارشــناس بازار ارز عــلاوه بر افزایش 
قیمت دلار و یورو، نرخ درهم نیز در سامانه نیما رشد 
قابل توجهی داشته به طوریکه چند هفته پیش درهم 
نیمایی حــدود 5800 و در بازار آزاد 6300 تومان بود 
اما در نتیجه این روند قیمت درهم نیمایی به 6300 و 

آزاد آن به حدود 6700 تومان رسیده است.
او با اشــاره به تأثیر این اتفاق بر قیمت دلار بازار آزاد 
تصریح کرد: بنابراین با کاهش عرضه در این سامانه، 
فشار تقاضا برای خرید ارز از سامانه نیما وارد بازار آزاد 
شــده و در نتیجه حتی به رغم مخابره اخبار سیاسی 
مثبت در برخی روزها شاهد توقف روند صعودی دلار 

نیستیم.
این فعال بازار ارز بخشــنامه جدید بانک مرکزی در 
خصوص نحــوه رفع تعهــدات ارزی را دیگر عامل 
تاثیرگــذار بر افزایش قیمت دلار عنوان کرد و گفت: 
بر اساس بخشــنامه جدید بانک مرکزی درخصوص 
بازگشــت ارز صادراتی ســال 1400، صادرکنندگان 
می تواننــد همه یا بخشــی از ارز حاصل از صادرات 
خود را به صورت اســکناس به کشور بازگردانند. این 
تحلیلگر مســائل ارزی در پایان گفــت: از آنجا که 
قیمت فروش ارز به صورت اسکناس در سامانه نیما 
در مقایســه با حواله بالاتر است و سود بیشتری هم 
از این روش عاید فروشندگان می شود، این بخشنامه 
مورد اســتقبال واردکنندگان قــرار گرفته و افزایش 
عرضه اسکناس باعث بر هم خوردن تراز اسکناس و 
حواله در ســامانه نیما شده است؛ اما با توجه به اینکه 
واردات اســکناس در حجم بالا به کشور امکان پذیر 
نیست بنابراین بخشی از تقاضای ارزی ناشی از این 
سیاست هم وارد بازار آزاد و منجر به رشد قیمت دلار 

شده است.

روزهای خوش تاجران ایرانی 
در دوبی

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و امارات متحده 
عربی می گوید مسیر برای افزایش تجارت مشترک 
دو کشــور تا دو برابر فراهم خواهد شد. به گزارش 
ایســنا، فرشید فرزانگان در نشســت خبری دیروز 
اظهار کرد: در حال حاضر میزان تجارت مشــترک 
میان دو کشــور حدود 16 میلیارد دلار تخمین زده 
می شود اما با توجه برنامه ریزی های صورت گرفته 
می توان انتظار داشــت که در ســال 2025 میزان 
تجارت مشــترک به 20 میلیارد دلار و در 10 سال 
بــه 30 میلیارد دلار افزایش یابد. وی با اشــاره به 
برگزاری اکســپو دوبی در سال جاری، توضیح داد: 
در جریان این نمایشــگاه ما امکان آن را خواهیم 
داشت که محصولات ایرانی را در سطحی جهانی 
معرفی کنیم و از جاذبه های گردشــگری گرفته تا 
دســتاوردهای علمی و صنعتی کالاهــای ایرانی 
دیده شــوند.به گفتــه رئیس اتــاق بازرگانی اتاق 
ایران و امارات، حتی امکان معرفی واکســن ایرانی 
کرونا در اکســپو دوبی نیز وجود خواهد داشــت و 
همه شــرکت های ایرانی امکان آن را که با حضور 
نمایندگانشان محصولات خود را به شکل حضوری 
یا مجازی عرضه کنند خواهند داشــت. همچنین 
حســن زمانی – مدیرعامل شرکت نمایشگاه ها – 
نیز در این نشست اعلام کرد: نمایشگاه اکسپو دوبی 
در زمانی حدوداً شش ماهه برگزار خواهد شد و در 
این زمان بین سه تا 6000 فرصت سرمایه گذاری 
عرضه خواهد شــد و این فرصتی مناســب برای 
ایران خواهد بود که در عرصه سیاســی، اقتصادی 
و فرهنگی از آنها اســتفاده کنیم. وی با بیان اینکه 
پیش بینی می شود 25 میلیون نفر از این نمایشگاه 
بازدیــد کنند، اظهار کرد: از ایــن تعداد 75 درصد 
از کشــورهای خارجی وارد امارات می شــوند و در 
صورتی که شیوع کرونا کاهش یابد احتمال افزایش 

تعداد بازدیدکنندگان نیز وجود دارد.

دیدگاه

موسم عمل به وعده ها

با به پایان رسیدن موســم انتخابات و معلوم شدن 
منتخب مردم برای کرسی پاستور، حالا موسم عمل 

به وعده ها رسیده است.
استقرار دولت یک دست و صاحب اقتدار و هم راستا 
با حاکمیت نیاز امروز ایران بود. امید است با تشکیل 
کابینه لایق و کارآمد، بر مشــکلات اقتصادی فائق 

آید.
هیچگاه در زمان تبلیغات ریاست جمهوری این طور 
وعده های اقتصــادی و برنامه هــای اقتصاد محور 
پررنــگ نبود؛ به دلیل این که هیــچ گاه ایران بعد از 
جنگ 8 ساله این طور در وضعیت اسفناک اقتصادی 
نبوده است که بخشــی زاییده تحریم های خارجی 
و بخش اعظم محصول ناکارامدی مدیران اجرایی 
داخلی بوده اســت.اگرچه مردم در وضعیت بحرانی 
و بد معیشتی هســتند، اما به وعده های یارانه 450 
هزار تومانی و یــا وام 500 میلیون تومانی نامزدها 
رأی ندادنــد و به دنبــال انتخاب گزینــه اصلح و 
کارآمد در جهت رفع آلام خود بودند. و این نشــان 
از بلــوغ و آگاهی مردم و درک نســبی از وضعیت 
واقعــی اقتصاد ایران دارد و این کــه مردم به دنبال 
وعده های پوپولیســتی نیستند. مردم به دنبال ثبات 
و ارامش اقتصادی هســتند؛ اگرچه این مهم نیاز به 
زمان و برنامه دارد. برخی واقعیات اقتصاد ایران که 
می بایست در نظر داشت تا بتوان براساس آن برنامه 

ارائه داد:
 ایران ششمین کشور با تورم بالا در جهان است و 
یکی از هشت کشور دارای تورم دو رقمی بین 186 
کشــور دنیا که در 4 دهه گذشته فقط 4 سال تورم 

تک رقمی را تجربه کرده است.
 در 10 ســال گذشته رشد نقدینگی 10 برابر شده 
است و وقتی ما به ازای تولید و تجارت نداشته باشد، 
برای هر اقتصاد ســم مهلک اســت و یا به عبارتی 
نقدینگی به ســمت تولید نمی رود، چون بازدهی و 

جذابیت ندارد.
 کاهــش 40 درصد میانگین قدرت خرید مردم در 
یک دهه اخیر و همزمانی آن با ضریب جینی کشور، 
یعنی قدرت خریــد در دهک هــای پایین افزایش 

چشم گیری داشته است.
 طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس طی دهه 
اخیــر 35 درصد از جامعه یعنی چهار دهک زیر خط 

فقر قرار گرفته اند.
دولت باید بتواند با گفتمان سازنده با مردم، اعتماد همه 
آنهارا جلب کند و با کابینه ای از مدیران شایســته و 
جوان تشکیل دهد و قدرت انجام اصلاحات ساختاری 

را پیدا کند، که به ذکر مواردی اکتفا می کنم؛
 تک نرخی کردن نرخ ارز

 هدفمندی یارانه ها
 امــروز بیش از 1500 هزار میلیــارد تومان یارانه 
نقدی و غیر نقدی در کل جامعه تزریق می شــود، 
یعنی هر ایرانی ســالانه 16 میلیــون تومان، اما در 

نتیجه همه ناراضی هستند.
 تنظیم نظام بودجه ای بدون و یا کسری حداقلی

 هدف گذاری تورم تک رقمی
 واقعی کردن قیمت سه عنصر کلیدی در اقتصاد؛ 

نرخ ارز، نرخ سود بانکی و بهای حامل های انرژی
 رفع موانع تولید

 افزایش پشتیبانی ها در جهت رونق تولید
 به حداقل رساندن تصدی گری دولت

 تسهیل گری در فرایند شروع کسب وکارها داخلی
 رفع موانع برای سرمایه گذاری خارجی

 در ســال 1400 پیچیده ترین مسئله اقتصاد ایران 
فســاد است که با حذف امضاهای طلایی بخشی از 

آن را باید از بین برد
 تقویت دیپلماســی اقتصــادی و تعامل با اقتصاد 

جهان
 قبول و تقویت خصوصی به عنوان یاری رســان 

دولت در جهت اصلاحات اقتصادی
 اصلاح ساختار بیمه، مالیات و گمرک

دولــت ســیزدهم باید بدانــد که اقتصــاد ایران با 
چالش های اقتصادی مذکور روبروســت و برای حل 

آنها به فکر چاره باشد.

اگرچــه ایران تحــت تحریم های ایالات 
متحده اســت و از آسیب های همه گیری 
کووید 19 رنج می برد، اما شمار میلیونرها 
در این کشور افزایش قابل توجهی داشته. 
در سال 2020، شمار افراد با ارزش خالص 
بالا در ایران رشدی 21.6 درصدی داشته 
که از میانگین 6.3 درصدی جهانی بالاتر 
بوده است. ثروت جمعی این میلیونرها به 
دلار هم رشدی 24.3 درصدی داشته که 

رقم قابل توجهی است.
به گــزارش روز 29 ژوئن گروه مشــاوره 
اوراق  بورس  کَپجِمینای، »ارزش تجارت 
بهــادار تهران بین ماه های مارس و ژوئیه 
در مقایســه با مدت زمان مشابه در سال 
قبل رشــدی 625 درصدی داشته است«. 
برای مقایسه، ارزش شاخص سهام »اس.

اند. پی.500« در همین بازه زمانی اندکی 
بیش از 16 درصد ســود کرده. بسیاری از 
طبقات ثروتمنــد و حرفه ای ایران پس از 
محدود شدن دسترسی به دارایی های بین 
المللی تحت تحریم هــا، پول خود را وارد 
بازار سهام کردند. بازار صعودی سهام آنها 
را میلیونر کرد. به گفته کَپجِمینای، در حال 
حاضر 250 هزار میلیونر ایرانی وجود دارد 
که بیشتر آنها ســاکن این کشور هستند. 
دولت ایران با وارد کردن سرمایه به بورس 
اوراق بهادار تهــران از بودجه عمومی، به 

ایــن رونق میلیونرها کمک کرده اســت. 
دولت در سپتامبر سال گذشته 1 درصد از 
دارایی های صندوق ثروت ملت )صندوق 
توســعه ملی( را به بازار سهام تزریق کرد 
و در مــاه ژانویه هــم از برنامه تزریق 25 
تریلیون ریالی )حدود 595.2 میلیون دلار( 

به بازار بورس خبر داد.
ارزهــای رمزنگار یکی دیگر از منابع مالی 
میلیونرهای جدید ایرانی به شمار می روند. 
قیمت پایین برق در ایــران، یک فضای 
پر رونق برای اســتخراج بیت کوین ایجاد 
کرده است. اشــتیاق به استخراج ارزهای 
رمزنگار آنقدری شــدید بود که دولت در 
ماه می از ممنوعیت 4 ماهه انجام این کار 
خبر داد چرا که اســتفاده بالا از منابع برق 
کشــور برای استخراج ارزهای رمزنگار به 

خاموشی انجامیده بود.
یکی از اســتخراج کننــدگان بیت کوین 
در ایران که خواســت نامش فاش نشود، 
گفت ســود این کار دیوانه کننده بالاست 
و او از استخراج بیت کوین درآمد بیشتری 
کســب می کند تا اینکه به وکالت بپردازد. 
کَپجِمینای در گــزارش »ثروت جهانی« 
خود به این مساله اشاره کرده که حدود 72 
درصد شــمار افراد با ارزش خالص بالا در 

ارزهای رمزنگار سرمایه گذاری کرده اند.
طبــق برآوردهای کَپجِمینــای، افزایش 
سریع شمار میلیونرها در ایران این کشور 
را بــه 14 مین کشــور ثروتمند جهان و 
ثروتمندترین در خاورمیانه تبدیل می کند. 
ایــران اکنون حتــی از بزرگ ترین رقیب 
خود در منطقه یعنی عربستان سعودی که 

بــا 210 هزار میلیونر در رده 17 قرار دارد، 
ثروتمندتر شده است.

با این حال، ثروت میلیونرهای ایران کاملًا 
در تضاد با جمعیت فقیر و اقتصاد ضعیف 
آن قرار دارد. به گزارش شــورای اسلامی 
کار، بیــش از 60 درصد جمعیت ایران به 
دلیــل هزینه های زندگی در فقر نســبی 
زندگی می کنند. هیچ آمار رســمی دولتی 
درباره فقر وجود ندارد. قیمت اقلام روزمره 
به دنبال تصمیم دونالد ترامپ برای خروج 
از توافق هســته ای ایران در سال 2018، 
افزایش یافته است. نرخ 50 درصدی تورم 
هم به افزایش بیشتر قیمت ها انجامیده و 
همه گیری کووید 19 که به ایران پیش از 
اروپا یا آمریکا آســیب وارد آورد، بر شدت 

بیکاری و فقر افزوده است.
خبرها درباره ثروتمندتر شــدن ثروتمندان 
ابراهیم  برای  ایران می تواند مشــکلاتی 
رئیســی، رئیس جمهوری منتخب ایران 
ایجــاد کند. رئیســی از مذاکرات در حال 
انجــام در وین درباره بازگشــت ایران و 
ایالات متحده به انطباق با توافق هسته ای 
پشــتیبانی می کند. اگــر مذاکرات موفق 
باشــند، می توانند به معنای لغو یا تسهیل 
تحریم ها تمام شــوند که بــه نوبه خود، 
بــه معنای فراهم آمدن امکان بازگشــت 
ســرمایه گذاری های خارجی به کشوری 
است که اقتصاد متنوع آن می تواند به فقیر 

و غنی به طور یکسان سود برساند.
منبع: فوربز  ��

 با وجود ایران تحت تحریم و آسیب های کرونا اتفاق افتاد

رشد میلیونرهای ایرانی

طبق این بخشنامه به شرکتهای تولیدکننده 
ســیمان اجازه داده شــد در صورت فروش 
سیمان فله به مصرف کننده نهایی می توانند 
قیمت محصول را حداکثر 12 درصد قیمت 
بابت هزینه های فروش مســتقیم  مصوب 

افزایش دهند.
رشــد قیمت نهاده های ساختمانی و قیمت 
زمیــن به عنوان مولفه هــای درونی بخش 
مســکن در کنار متغیرهــای بیرونی مثل 
جهش نــرخ ارز، منجر به کاهش شــدید 
قدرت خرید متقاضیان مســکن شده است. 
نماینــدگان مجلس از فامیل هــا و مافیای 
قدرت و ثروت در صنعت ســیمان و فولاد 
سخن می گویند. اواخر اردیبهشت امسال نیز 
علیرضا رزم حسینی ـ وزیر صمت ـ در جمع 
نمایندگان مجلس، وجود مافیای سیمان و 

فولاد را تأیید کرد.
افزایش 12 درصدی قیمت سیمان در حالی 
اتفاق افتــاد که 30 فروردین ماه امســال 
نیز انجمن ســیمان قیمت سیمان پاکتی را 
25 تا 26 درصــد افزایش داد. بدین ترتیب 
قیمت هر پاکت سیمان 50 کیلویی تیپ 5 
با احتساب 9 درصد مالیات بر ارزش افزوده 
بایــد 23 هزار و 707 تومان می بود اما تا به 
دست سازندگان می رســید 50 هزار تومان 
می شــد. یعنی بیش از 100 درصد افزایش 
قیمت که عمدتاً به جیب واسطه ها و دلالان 
می رفت. در این شــرایط به نظر نمی رسد 
افزایش 12 درصدی نرخ ســیمان فله درب 

کارخانه منجر به حذف واسطه ها شود.
کارشناســان و برخی نماینــدگان مجلس 
معتقدنــد که تولیدکنندگان ســیمان برای 
کســب منفعــت خود بــه ایجاد واســطه 

می پردازند.
انبوه ســازان: نیمی از ســازندگان، صنعت 

ساختمان را ترک کرده اند
دبیر کانون انبوه سازان می گوید: نرخ سیمان 
هر روز به یک بهانه بالا می رود؛ یک روز به 
دلیل قطع برق کارخانجات، یک بار به بهانه 
قطع گاز، یک بار با هدف حذف واســطه ها، 
یک روز با توجیه کمک به تولیدکننده. تنها 
چیزی که در این فرآیند دیده نمی شود ضربه 
خوردن حوزه ساخت و ساز است. اگر تولید 
مسکن ضربه بخورد که خورده، باید در آینده 
منتظر افزایش قیمت مسکن در بازار باشیم. 
همین حالا هم حدود 50 درصد سازندگان، 
این حــوزه را ترک کرده و به فکر شــغل 

دیگری هستند.
فرشید پورحاجت با بیان این ادعا که مافیای 
مصالح ســاختمانی، صنعت ساختمان را به 
ورطه نابودی کشــانده اند گفت: مجوزهای 
رنگارنــگ با رانــت و امضاهای طلایی به 
شرکتهای تولیدکننده داده اند فارغ از اینکه 
در پایین دست چه اتفاقی می افتد. ظرفیت 

تولید کارخانجات ســیمان نشــان می دهد 
مشکل از کمبود تولید نیست. مشکل اساسی 
در ســاز و کار ایجاد واسطه و دلال در بازار 
مصالح ساختمانی است. در دو سال گذشته 
کارخانجات، دولت، مردم را بازیچه گرفته اند. 
یک شبه برقشان قطع شد، یک شبه توزیع 
نشــد، یک شبه قیمت را افزایش دادند. این 

رفتارها شایسته نظام اقتصادی ما نیست.
وی خاطرنشان کرد: ایران یکی از بزرگترین 
کشورهای تولیدکننده سیمان جهان است اما 
عرضه ســیمان را به قدری کاهش دادند تا 
قیمتهــا را پاکتی 50 هزار تومان بالا بردند. 
بعد که خیالشــان از رشد قیمت راحت شد 
تولید را افزایش دادند تا نرخ سیمان به پاکتی 
36 هزار تومان رسید اما با این رقمها راضی 

نیستند.
پورحاجت مدعی است که کارخانجات بزرگ 
سیمان در کنار خود آدمهای بزرگ اقتصادی 
را گذاشــته اند و آنهــا تصمیم می گیرند که 
ظرفیــت بالا برود یا پاییــن بیاید تا بتوانند 

برای افزایش نرخها توجیه داشته باشند.
واسطه ها با تولیدکنندگان یکی هستند؟

یکی از نماینــدگان مجلس هم بیان کرده 
اســت: برخی تولیدکنندگان و مدیران حوزه 
تولید با ایجاد واسطه، به دنبال کسب سود و 

منفعت هستند.
علی جدی ـ عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلــس ـ می گوید: بــا افزایش 12 درصد 
قیمت ســیمان با هدف حذف واســطه نه 
تنها دلالان از میان برداشته نمی شوند بلکه 
قیمت تمام شــده این کالا افزایش می یابد. 
اگــر تولیدکننده به دنبال حمایت از مصرف 
کننده اســت باید زمینه حذف واســطه ها 
و رساندن کالا به دســت مصرف کننده را 

فراهم کند تا قیمت ها کاهشی شود.
به هر ترتیب در بخشنامه روز 18 خردادماه 
انجمن صنفی کارفرمایان صنعت ســیمان 
خطاب به مدیران عامل شرکتهای سیمان 
آمده است: »به منظور رعایت منافع مصرف 

کنندگان نهایی سیمان فله و کاهش التهاب 
در بازار مصرف ســیمان فله و با عنایت به 
موافقت هیات مدیره انجمن مبنی بر فروش 
سیمان فله به مصرف کننده نهایی وبا در نظر 
گرفتن هزینه های مرتبط با فروش مستقیم، 
بدین وسیله اعلام می گردد که کارخانجات 
ســیمان با توجه به نامه مورخ 21 فروردین 
1400 ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان و بر اســاس قوانین مرتبط، 
مجوز می باشند در صورت درخواست برای 
خرید مستقیم ســیمان فله توسط مصرف 
کنندگان نهایی )پروژه های عمرانی ـ صنایع 
ســیمان بر ـ انبوه سازان( ضمن راه اندازی 
مکانیزم توزیع ســیمان مستقیم، نسبت به 
فروش و تحویل سیمان فله با قیمت مصوب 
مصرف کننده با رعایت دستورالعمل ضمیمه 
نامــه مورخ 30 فروردین 1400 انجمن و بر 

اساس فرمول ذیل اقدام نمایند:
)ارزش افزوده( * 1.09 ])حداکثر 12 درصد 
قیمت مصــوب بابت هزینه هــای فروش 
مســتقیم( + )قیمت مصوب هر تن سیمان 

فله([
قیمت هر پاکت ســیمان در تیرماه ســال 
گذشــته حدوداً 18 هزار تومان بود که هم 
اکنون به 36 هزار تومان رســیده و دو برابر 
شــده اســت. البته وزیر صنعــت، معدن و 
تجارت می گوید که افزایش نرخ دلار از 14 
هزار و 500 تومان در اوایل سال گذشته به 
22 هزار تومان تا پایان همان سال در رشد 

قیمت سیمان تردید ناپذیر است.
از ســال گذشــته تا کنون بــرای کنترل 
بازارهای ســیمان و فولاد، بارها جلســات 
کارشناسی بین مسئولان دولتی و نمایندگان 
مجلس برگزار شده است. کمیسیون عمران 
و کمیســیون صنایــع مجلس نیــز بعضاً 
اتخاذ  نرخ گــذاری  درخصوص  تصمیماتی 
کرده اند که ظاهراً تاثیرگذار نبوده است. در 
این شرایط دلالان کماکان میدان دار بازار 

مصالح ساختمانی هستند.

سایه سنگین فامیل 
بازی  و مافیای قدرت 

وت بر سر صنعت  و ثر
سیمان و فولاد

 دلالان 
میدان دار 

بازار مصالح 
ساختمانی

گروه اقتصادی: در شرایطی که 
بازار ســیمان به ثبات رسیده و 
قیمت هر کیسه از حدود 50 به 
36 هزار تومــان کاهش یافته، 
اواســط ماه گذشته افزایش 12 
درصدی قیمت ســیمان فله به 
با هدف حذف  قانونی  شــکل 
واسطه ها و رســیدن محصول 
به دســت مصرف کننده نهایی 
به تصویب رســید؛ با این حال 
کارشناسان معتقدند این تصمیم 
تاثیری در حذف مافیای سیمان 
ندارد و فقــط منجر به افزایش 

قیمتها می شود.
بعــد از کش و قوســهایی که 
از اواخر ســال گذشــته بر سر 
نسبت  ســیمان  عرضه  کمبود 
بــه تقاضا ایجــاد شــده و تا 
پیدا  ادامه  امســال  اردیبهشت 
کرد، حالا این بــازار تقریباً به 
ثبات قیمتی رسیده و هر پاکت 
که تا اردیبهشــت امســال 50 
هــزار تومان بالا رفتــه بود به 
حدود 36 هــزار تومان کاهش 
یافته است. با این حال روز 18 
خردادماه بــا یک مجوز قانونی 
از طرف انجمن سیمان خطاب 
بــه مدیران عامل شــرکتهای 
تولیدکننده نرخ سیمان فله 12 
درصد افزایش یافت. این مجوز 
در راستای توافق انجمن سیمان 
با ســازمان حمایــت مصرف 
کنندگان و تولیدکنندگان صادر 

شد.

آلی ای. ویلیامز
تحلیلگر سیاسی

سعید اشتیاقی
عضو اتاق بازرگانی تهران

فاطمه اکبرخانی
روزنامه نگار

بازتاب
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نگاه روز

همه چیز درباره سویه 
دلتای کرونا

بسیاری از ایالت های متحده آمریکا از محدودیت های 
کرونا خلاص شــده بودند و به مردم اجازه بازگشت به 
نوع زندگی پیش از عالم گیری کوید 19 داده شده بود. 
اما کرونای دلتا که جهش جدیدی از کوید 19 است در 

حال به هم زدن شرایط جدید است.
روند کند واکسیناســیون با گسترش سویه جدید کوید 
19 متخصصان بهداشت و درمان را نگران کرده است 
تا جایی که آن ها تصور می کنند، کوید 19 به این سادگی 
قرار نیست دست از سر مردم جهان بردارد. این جهش 
تــازه کروناویروس با نام B.1.617.2، اولین بار در هند 
پیدا شد و اکنون بنابه گفته سازمان جهانی بهداشت به 

بیش از 70 کشور دیگر هم سرایت کرده است.
متاســفانه ایــن جهش جدیــد کرونــا، نه تنها قدرت 
بیماری زایی و انتشــار بالایی دارد، بلکه افراد مبتلا را 
شــدیدتر بیمار می کند. این موضوع برای افرادی که 
هنوز واکســینه نشدند یا واکنش ایمنی ضعیف تری در 

برابر ویروس کرونا دارند بسیار نگران کننده است.
علایم ویروس کرونای دلتا ��

پزشــکان چینی دریافتنــد که کرونای دلتا سراســر 
کشورشان گسترش یافته اســت و علایم آن در افراد 
مبتلا بسیار شدیدتر از کرونای ویروس جدید است. تب 
در این بیماری معمول است و مقدار تکثیر کرونای دلتا 
در بدن فرد مبتلا بســیار بالاتر از چیزی اســت که در 
شــروع این عالم گیری مشاهده شده است و فرد مبتلا 

پس از 3 یا 4 روز به شدت مریض می شود.
در بریتانیــا در حال حاضر 91 درصد موارد ابتلا از نوع 
کرونای دلتاســت و این بیماران علایمی چون سردرد، 

گلودرد و آبریزش بینی دارند.
جوان ترهــا هنگام ابتلا به کرونای دلتا ممکن اســت 
احساس سرماخوردگی داشته باشند اما این ویروس را 
به افرادی که در خطر ابتلای شدید هستند منتقل کنند. 
همچنین افراد مبتلای بدون علامت هم می توانند این 
ویروس را به دیگران ســرایت دهند. افراد باید مراقب 
علایمی مانند سرفه، تنگی نفس، سردرد، خستگی، از 

دست دادن حس بویایی یا چشایی باشند.
سرایت پذیری کرونای دلتا ��

ایالات متحده آمریــکا و بریتانیا 43 درصد از جمعیت 
خود را کاملًا واکســینه کرده اند. امــا کرونای دلتا در 
ایــن چند هفته اخیر موارد ابتــلا در بریتانیا را افزایش 
داده تا جایی که مســئولان بهداشت بریتانیا را نگران 
کرده اســت. افزایش مبتلایان به کوید 19 در هند هم 
مشاهده شده است و کرونای دلتا در این کشور قربانی 
بسیاری داشته است. به همین دلیل کارشناسان به این 
نتیجه رسیده اند که سرایت پذیری این نوع از کوید 19 
بسیار بالاست. در واقع کرونای دلتا 40 درصد بیشتر از 

کرونای آلفا سرایت پذیر است.
شدت بیماری زایی کرونای دلتا ��

شــواهد اولیه نشان داده اســت که کرونای دلتا خطر 
بســتری شدن در بیمارستان را بیشــتر از کرونای آلفا 
بالا می برد. همچنین بررسی سازمان بهداشت عمومی 
بریتانیــا روی بیش از 38 هــزار نفر مبتلا به کوید 19 
نشان داد که کرونای دلتا، 61. 2 درصد بیشتر از کرونای 
آلفا خطر بستری شدن افراد در بیمارستان را بالا می برد. 
این وضعیت نشان می دهد کرونای دلتا می تواند شدت 
بیماری را در مقایسه با کرونای آلفا بسیار افزایش دهد.

بررسی ها نشان داده است کرونای دلتا بیشتر افرادی را 
گرفتار و راهی بیمارستان کرده است که هنوز واکسن 
کرونا دریافت نکرده اند. این نتیجه نشــان می دهد که 
وقتی افراد در برابر کوید 19 کاملًا واکسینه شوند، حتی 
کرونــای دلتا نمی تواند آنهــا را چنان بیمار کند که در 

بیمارستان بستری شوند.
واکسن های کوید ۱۹ و کرونای دلتا ��

شواهد دیگری نشان می دهد که واکسن های کوید 19 
می توانند از پس کرونای دلتا برآیند.

در تحقیقــی روی 20 فرد که دو دوز کامل واکســن 
فایزر بیون تک دریافت کرده بودند، بدن آنها به اندازه 
کافی پادتن برای مقابله و خنثی ســازی عملکرد انواع 
جهش های کرونا، از جمله دلتا را داشــت. این موضوع 
نشان می دهد که واکسن های فعلی می توانند فرد را در 
برابر کرونای دلتا مقاوم کنند. بررســی های دیگر روی 
اهمیت واکسیناســیون تاکیــد دارد، به ویژه اکنون که 
کرونای دلتا به سرعت در حال گسترش است. محققان 
موسسه فرانسیس کریک در لندن گزارش داده اند که 
واکنش ایمنی بدن افراد پس از دریافت دوز اول فایزر

بیون تک نمی تواند به اندازه سویه اولیه کرونای جدید 
در برابر کرونای دلتا قوی باشــد. بنابراین لازم اســت 
که واکسیناســیون افراد تکمیل شود و آنها هر دو دوز 
واکســن را دریافت کنند تا در برابر کرونای دلتا مقاوم 
شوند.وقتی افراد کاملًا واکسینه شوند، در برابر کرونای 
دلتا 88 درصد ایمن باقی می مانند که البته این ایمنی 
در برابر کرونای آلفا بیش از 93 درصد اســت. اما اگر 
افراد یک دوز واکســن دریافت کرده باشند، فقط 33 
درصد در برابر کرونای دلتا و 50 درصد در برابر کرونای 

آلفا ایمن خواهند بود.

یادداشت

در سوگ مرگ های جانکاه

جمعیت نالان است، گریان است، مویه می کند، فریاد می زند، 
ســوزناک صدا می زنــد: »ریحانه… مهشــاد…« صدای 
بازمانده هــای دو تازه درگذشــته از این غــم جانکاه، درهم 
می پیچد و گم می شود. مداح توصیه برای نماز شب اول قبر 

دارد…
پیکر »مهشــاد کریمی« را زودتر می آورند، »الله اکبر« نماز 
میت را حجت الاسلام والمســلمین دعایی می خواند و بعد؛ 
»رحم الله من یقرا الفاتحه من الصلوات« فغان خانواده مهشاد 
به آســمان می رود، صــدای مداح در فریادها گم می شــود؛ 

دوستان و همکاران ناله می کنند، خانواده فریاد می زند…
قطعه 255 بهشــت زهرا مملو از چهره های رسانه ای اســت 
کــه آمده اند رفقایشــان را بدرقه کننــد. خانواده ها این ها را 
نمی شناســند، همکاران کمی دورتر از مزارها ایســتاده اند، 
خانواده مهشاد کریمی، سوزناک، آخرین خداحافظی را می کند 
که از آن طرف صدای مداح دوباره بلند می شود؛ پیکر »ریحانه 
یاســین« ی را آورده اند، دورتر، در حوالی آمبولانس بهشت 
زهرا همســرش همچنان مبهوت است؛ بهراد مهرجو، بهراد 
عزیز… »با فاصله پشــت تابوت صــف ببندید…« »الله 
اکبر« و دوباره صف پشــت سر حاج آقا دعایی شکل می گیرد 
و پس از پنج تکبیر، جمعیت به ســمت تابوت هجوم می برد 
»خواهش می کنم دور بایســتید، خانــواده آخرین وداع را با 
عزیزشــان بکنند…« فریادها به آسمان می رود. زنی فریاد 
می زند: »پس دیگه کی از نزدیک ببینمش؟!« دوست ریحانه 
است. دوســتان ریحانه، همکارانش، همه هستند. ایستاده ایم 
کنار قبر دوستان مان، همه آنهایی که در همین قطعه به خاک 
آرمیده اند »تاریخ فرهنگ معاصر ایران اینجاست…« تابوت 
ریحانه هم مانند مهشاد روی دوش محیط بانان به به سمت 
مزار می رود.…»قبر ریزش کرد؟!« و فغان و ناله ها به فریاد 
بدل می شود، »قبر ریزش کرد؟!«… می گویند ریزش قبر در 
فرهنگ ما نماد واپس زدن اســت، نماد نپذیرفتن خاک، نماد 
ناحق بودن مرگ تازه درگذشــته، نماد باورناپذیر بودن مرگ 
انسانی که چند متر آن طرف تر در آستانه رفتن به آرامگاه ابدی 
است. »سکوت کنید، تلقین را بخوانم…« و فریادها به زور به 
مویه های آرامی بدل می شــوند که در انتظار یک تلنگر است 

»سنگ لحد را بیاورید…« فریادها، فریادها، فریادها…
همین تصاویر را باید تکرار کنید، برای 5 سرباز معلم زاهدانی 
که 12 ســاعت پس از حادثه اتوبوس خبرنگاران در نقده، در 
یزد به مرگ ســلام کردند، در حادثه ای مشــابه، در اتفاقی 

همین قدر دردناک و اسف بار.
۲۷ ماه قبل ��

شهریور 97، هنوز تحریم های ترامپ به اوج خود نرسیده بود، 
هنوز دولت پول داشت برای احیای دریاچه ارومیه خرج کند و 
البته مسئولان ستاد احیای دریاچه از سازمان برنامه و بودجه 
ناراضــی بودند که چرا پس از انتخابــات 96 هیچ بودجه ای 
برای انتقال آب اختصاص نداده است. اما ستاد احیای دریاچه 
ارومیه پس از 4 سال و نیم تلاش، می خواست به خبرنگاران 
بگوید اوضاع احیای دریاچه چگونه است و در دولت دوم تدبیر 
و امید باید در انتظار چه روندی باشــیم. پس از پیاده شدن از 
هواپیما، ســوار مینی بوسی شدیم که فقط یک شوخی تلخ را 
در پی داشت؛ »با این زنده بر می گردیم؟« ساعتی بعد، حسن 
ظهــوری به تیم اضافه شــد و او هم همین جمله را فهماند: 
»به مقصد نمی رســیم.« آن روز همین تونلی که خبرنگاران 
محیط زیست سه روز پیش دیدند و گفته اند فقط 800 متر تا 
پایان فاصله دارد، در نیمه اولیه مسیر بود.آن سفر، مثل خیلی 
از سفرهای دیگر، به خیر گذشت، اما آخرین سفر 21 خبرنگار 
محیط زیســت، در چهارشنبه 2 تیر 1400، کابوس وارترین و 
مرگبارترین سفرشــان بود؛ همگی با یک پرواز رفتند، دو نفر 
جان باختند، چهارنفر در بیمارســتانی در ارومیه ماندگار شدند 
و بقیه با تابوت رفقایشــان به تهران برگشتند؛ مصیبت بالاتر 

از این؟
چرا خودشان سوار شدند!؟ ��

می گویند »تقصیر خودشان است، چرا سوار شدند؟!« مثل این 
است که بپرســید »چرا خودشان در کلاس سوختند؟!« مگر 
ما ایرانی ها در همه این ســالها که ادعای توسعه داریم و همه 
دولت هامان مدعی هســتند همه امکانات رفاهی را برایمان 
فراهم کرده اند، ندیده ایــم این همه مرگ غیرمترقبه؟ مرگ 
الکــی، مرگ های الکــی؟در آذر و دی 98، اتوبوس اتوبوس 
تصادف می کردند و می ســوختند و واژگون می شــدند، اما 
فریادهای بازماندگان در هیاهوی حادثه دلخراش هواپیمای 
اوکراینی گم شد.نمونه برای مرگ های دلخراش الکی بسیار 
اســت؛ هیچ وزیر آموزشی و پرورشی نیســت که در دوران 
کاری اش حداقل یک آتش سوزی در مدارس را تجربه نکرده 

باشد، آیا همه مدارس ما ایمن شدند؟

معاون ســابق وزارت آمــوزش و پرورش 
گفــت: مراقب باشــیم با مصوبــه جدید 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، به آموزش 
و پرورشــی که طبقاتی کرده ایم، آموزش 
عالی طبقاتــی را هم اضافه نکنیم تا فقط 
بچه پولدارها بــه دلیل معدل بالا فرصت 
ورود به دانشگاه های برتر را داشته باشند! 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در تاریخ اول 
تیر مــاه 5 بند از طرح جدید خود با عنوان 
»ساماندهی نظام سنجش و پذیرش کنکور 

در مقطع کارشناسی« را ابلاغ کرد.
این 5 بند به شرح زیر است:

در آزمون سراسری سهم آموزش و پرورش 
به لحاظ سابقه تحصیلی 60 درصد و سهم 

کنکور سراسری 40 درصد خواهد بود.
 کنکور سراسری مختص دروس تخصصی 
باشــد و دروس عمومی به بخش سوابق 
تحصیلی منتقل می شود و سوابق تحصیلی 

مبنای ارزیابی نهایی خواهد بود.
 آزمون ســنجش )کنکور( دو بار در سال 

برگزار شود.
 نتایــج آزمونی که دانش آمــوزان در آن 
شــرکت می کنند تا دو سال اعتبار خواهد 
داشت و دانش آموزان می توانند از نتایج آن 

تا دو سال استفاده کنند.
دانشگاه های کشور می توانند یک حدنصاب 
برای معدل بگذارند و بر اساس آن مشخص 
کننــد که تا چه معدلی را پذیرش می کنند 
و اگر معدل داوطلب از میزان مشــخص 
پایین تر باشد این اختیار به دانشگاه ها داده 

می شود که داوطلب را پذیرش نکنند.
معدل؛ سد دوم برای ورود به دانشگاه ها

براساس این بند دانشگاه ها اجازه دارند که 
در کنار رتبه و نمره کنکور، ســد دومی را 
برای ورود به دانشگاه در مقابل داوطلبان 
ایجاد کنند و آن شــرط معدل اختصاصی 
اســت که به صورت مستقل از طرف هر 
دانشگاه اعلام خواهد شــد؛ در این میان 
با توجه به اینکه برخــی دانش آموزان در 
مدارس خاص و غیردولتی درس خوانده اند 
طبیعی اســت که معدل بالاتــری را در 
مقایســه با دانش آمــوزان مدارس دولتی 
عادی دارند و اینبار ورود به دانشــگاه های 
دولتی برتر قطعاً ســهم آنهــا خواهد بود. 
معدل دانش آموزان متغیری مستقل نیست 
و تحت تأثیر کیفیت مدرسه )محیط(، معلم، 
امکانات و دانش آموز حاصل شده است. آیا 
شورای عالی انقلاب فرهنگی با اطلاع از 
میانگین معدل دانش آموزان مدارس عادی 
دولتی در نقاط مختلف کشور و مقایسه آن 

با مدارس غیردولتــی، این بند را تصویب 
کرده است؟

گزینش اینبار به دست دانشگاه ها ��
در همین رابطه ابراهیم ســحرخیز؛ معاون 
اســبق وزارت آموزش و پــرورش، درباره 
بنــد 5 مصوبه اخیرشــورای عالی انقلاب 
فرهنگــی دربــاره کنکــور اظهــار کرد: 
هم اکنــون برخی گزینش دانشــگاه ها دو 
مرحله ای اســت مانند دانشگاه فرهنگیان 
که آزمون و یــک مصاحبه دارد و در کنار 
آن برای ورود به این دانشگاه شرط معدل 
15 را تعیین کرده اســت اما اگر قرار باشد 
شــرط معدل برای تمام دانشگاه ها لحاظ 
شــود مثلًا دانشــگاه شــریف یا بهشتی 
معدل بــالای 19 را تعیین کنند آن وقت، 
افرادی که توانایی مالی بالاتری دارند، در 
مدارس خوب تحصیــل کرده اند و معدل 
بالاتری نســبت به دانش آموزان مدارس 

دولتی عادی دارند، به این دانشگاه ها وارد 
می شــوند و گزینشی توســط دانشگاه ها 
مدارس  دانش آموزان  که  صورت می گیرد 
دولتی عادی و مناطق محروم نمی توانند به 
این دانشگاه ها ورود پیدا کنند. وی افزود: 
اگر مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
در آینده فصل الخطاب قرار بگیرد و قانون 
قبلی مجلس را نقض کند، ماده 5 آن باعث 
می شود هر دانشــگاه برای خود معدلی را 
تعریــف کند یعنی خط کشــی را بگذارد و 
برخی دانش آموزان با وجود وضعیت خوب 
در کنکور نتوانند وارد این دانشــگاه شوند، 
این در تعارض آشــکار با عدالت اســت، 
مجلس باید به ماجرا ورود پیدا کند چرا که 
تصمیم درباره کنکور موضوع مهمی است 
که کل کشور و تمامی خانواده ها را تحت 

الشعاع قرار می دهد.
آموزش عالی طبقاتی در کنار مدارس طبقاتی! ��

معاون اســبق وزارت آمــوزش و پرورش 
گفــت: مــاده 5 این مصوبــه زمینه ای را 
برای ورود خانواده هــای برخوردار جامعه 
به آمــوزش عالی کشــور فراهم می کند، 
پژوهش ها نشان می دهد یکی از مصادیق 
بــارز نابرابری در حوزه آموزش اســت و 
دهک های بالای جامعــه 53 برابر دیگر 
دهک هــای خرج آمــوزش فرزندان خود 
می کنند، مراقب باشــیم به وســیله این 
مصوبه به آموزش و پرورشــی که طبقاتی 
کرده ایــم، آموزش عالــی طبقاتی را هم 
اضافه نکنیم تا فقط بچه پولدارها به دلیل 
معدل بالا فرصت ورود به دانشــگاه های 

برتر را داشته باشند.

"دانش آموزان مدارس دولتی" قربانی می شوند؟!

 اختصاص دانشگاه های برتر به بچه پولدارها!
نادیا زکالوند
روزنامه نگار

غلامرضا سلامی 
روزنامه نگار

در مجلــس یازدهم نیز با وجود تاکید کارشناســان 
مبنی بر تســریع قانونگذاری در ایــن حوزه، طرح 
جنجالی جوانــی جمعیت و حمایــت از خانواده، با 
وجود اینکه پس از تصویب در صحن برای بررســی 
تخصصی و سرعت بخشیدن به فرآیند تصویب آن 
با رای نمایندگان براساس اصل 85 راهی کمیسیون 
ویژه جمعیت و خانواده شــد. به اذعان بســیاری از 
کارشناسان، جلسات بررسی طرح جوانی جمعیت در 
این کمیسیون بدرستی مدیریت نشد و مراحل تدوین 
طرح به کندی پیش رفت و بسیاری از مواد جنجالی 
و ابهام برانگیز مورد مناقشــه در شورای نگهبان در 

این بین وارد نسخه نهایی این سند شد.
طرح جوانی جمعیت کارآمدی و اثرگذاری  ��

لازم را ندارد
در همین راســتا، اخیراً مجمع مشــورتی و حقوقی 
پژوهشکده شورای نگهبان پس از اعاده طرح جوانی 
جمعیت و حمایت از خانواده به مجلس، طی گزارشی 
کارشناســی در 133 صفحه به ایــرادات و ابهامات 
عدیده مواد این طرح اشــاره کرده است. در بخشی 
از  مقدمه این گزارش آمده است:» در گزارش های 
قبلی تا حد امکان مفاد طرح مزبور به نحو جزئی مورد 
بررسی قرار گرفت. لکن در گزارش حاضر سعی شده 
تا با اشراف حاصل نســبت به جزئیات طرح حاضر، 
برخی از موضوعات کلان و اساسی که درخصوص 

طرح پیش رو وجود دارد مورد توجه قرار گیرد«.
در ادامــه این گزارش، ضمــن توجه به چالش های 
حوزه جمعیت و وضعیت نگران کننده شــاخص های 
جمعیتی، در خصوص ضرورت اتخاذ مداخله قانونی 
مؤثر و الزام آور جهت تحقق سیاستهای کلی جمعیت 
و جلوگیری از روند پیری جمعیت، اشاره شده است.

در بخش دیگر این گزارش بطور ضمنی درخصوص 
ناکارآمدی طرح جوانی جمعیت در رفع این مسئله و 
معضل، آمده است:» اینکه آیا طرح حاضر، علی رغم 
هدف مطلوب خود توانسته سازوکارهای لازم را در 
این خصــوص پیش بینی نماید یا خیر باید گفت به 
نظر می رسد که طرح پیش رو حاوی برخی مسائل و 
چالش هایی است که بدون در نظر گرفتن این موارد 
و حل آنها، تحقق هدف مورد نظر مشکل می نماید و 
از طرف دیگر می تواند منجر به فضای بی اعتمادی 
در جامعه نسبت به وعده های مقرر در قوانین شود«.

با وجود این، به نظر می رســد کارشناســان شورای 
نگهبان نظر مســاعدی نســبت به اثرگذاری طرح 
جوانــی جمعیــت و حمایت از خانــواده ندارند؛ چرا 
که بررســی ها حاکی از آن اســت، پیش از این در 
مجلس نهم طرح موســوم به افزایش نرخ باروری 
و پیشگیری از کاهش رشــد جمعیت کشور نیز که 
به دلایل مشــابهی همچون ناکارآمدی و مغایرت 
با سیاســت های کلی جمعیت پس از چندین مرتبه 
رفت و برگشت بین مجلس نهم و شورای نگهبان در 

نهایت، ناتمام رها شد.
در همین زمینه، طی آخرین مکاتبه شورای نگهبان 
با مجلــس نهم ضمن اعلام مغایــرت این طرح با 
سیاست های کلی جمعیت، آمده است:» به نظر این 

شورا در خصوص توجه به سیاست های کلی جمعیت، 
ابلاغی از ســوی مقام معظم رهبری مدظله العالی 
عنایتی نگردیده اســت. بنابراین لازم است در این 

خصوص اقدام مناسب صورت پذیرد«.
تامین منابع مالی طرح جوانی جمعیت با  ��

تردید جدی روبه رو است
همچنین در بخشــی از گزارش پژوهشکده شورای 
نگهبان با بیان ابهام درخصوص حمایت های اقتصادی 
و مالی طرح مزبور از خانواده ها، این موضوع اینگونه 
بیان شده است:» اگرچه طرح حاضر تلاش نموده ارائه 
برخی خدمات اقتصادی و کمک های مالی مناسبی را 
پیش بینی نماید، اما با بررسی منابع پیش بینی شده که 
بخشی از آن در ادامه گزارش ذکر و بخشی از آن نیز 
در بررســی مواد بیان شده است، امکان اجرایی شدن 
این موارد محل تردید جدی است. لذا با عنایت به عدم 
ورود دولت جهت رفع مشکل در قالب پذیرش بار مالی 
طرح و یا ارائه الیحه بهتر بود با کاهش حجم مواد طرح 
و ارائه نوعی اولویت بندی، سازوکارهای مناسبی جهت 
تحقق بار مالی آن مدنظر قرار می گرفت«.در ادامه این 
بخش با اشاره به بار مالی طرح به عنوان یکی از موانع 
پیش رو اهداف این سند، آمده است:» نکته مهمی که 
ناظر به مصوبه حاضر وجود داشــته و تحقق اهداف 
این قانون را با چالش جدی مواجه می نماید، بار مالی 
ایجاد شده توسط مصوبه از یکسو و از طرف دیگر عدم 
پیش بینی منابع الزم جهت تحقق اعتبارات مورد نیاز 
می باشــد. در این رابطه الزم است نگاهی به بار مالی 
ایجاد شده توسط طرح پرداخته شود. گفتنی است ارائه 
تخمین قابل قبول از هزینه های این طرح مســتلزم 
در اختیار داشــتن برآوردی از ابعاد گروه های مختلف 
مخاطب طرح براساس مطالعات جمعیتی می باشد که 
متأسفانه در این زمینه برآورد دقیقی صورت نگرفته و 
به همین دلیل در بررسی حاضر عموماً به ذکر هزینه 
پایــه ماده یا حکم مورد نظر به ازای هر فرد یا خانوار 

اکتفا شده است«.
نه بلند شورای نگهبان به حذف غربالگری  ��

و ممنوعیت سزارین
همچنیــن، گویا مخالفــت کارشناســان با حذف 
آزمایش های غربالگری و جنجال آفرینی این مسئله از 
چشم کارشناسان شورای نگهبان نیز دور نمانده و در 
قسمتی از گزارش با استناد به اهمیت توجه به نظرات 
کارشناســان این حوزه، آمده است:» موضوعاتی که 
اساســاً پرداختن به آن در قوانین آزمایشی که علی 
الاصــول به دلیل عدم طــرح در صحن علنی و در 
حقیقت خالی دیدن میدان از مخالفین و صاحبنظران 
منجر به نتیجه مطلوبی نخواهد شــد و مناسب بود 
این موضوعات در طرح هایی مجزا مورد توجه قرار 

می گرفت«.
این درحالی اســت که مسببان این حواشی اساساً با 
اســتناد به آمارهای غلط و بدون پشتوانه پژوهشی، 
باب هرگونــه محاجه کردن را بســته و مانع جدل 
علمی می شــوند. اما به نظر می رسد شورای نگهبان 
اجازه نمی دهد چنین مواد چالشی و جنجالی در طرح 

جمعیت تصویب شود.
در ادامه این گزارش ضمن مخالفت با حذف پوشش 
بیمه ای زایمان ســزارین، آمده است:» درخصوص 
ممنوعیــت پرداخــت بیمــه در موارد ســزارین به 
درخواســت مادر باید گفت در حال حاضر هیچ مورد 
سزارینی به درخواست مادر در بیمارستان های دولتی 
انجام نمی شــود و کلیه سزارین ها در بیمارستانهای 
دولتی به تشــخیص و تجویز پزشــک است. اما در 
بیمارســتانهای خصوصی این امر امکان پذیر است. 
اما نکته ای که در این خصوص وجود دارد آن اســت 
کــه حکم این بند در خصوص مــواردی که مادر یا 
سرپرســت وی مبلغی را در گذشــته به عنوان حق 
بیمــه پرداخت کرده باشــد و مطابق ضوابط همان 
موقع سزارین نیز مشــمول بیمه بوده است، موجب 
محرومیت از حق انتفاع و ضایع شــدن حقوق آنان 

خواهد شد و واجد ایراد است«.
ممنوعیت توزیع رایگان اقلام پیشگیری به ضرر  ��

قشر مستضعف است
همچنین، کارشناسان شورای نگهبان تصویب ماده 51 
طرح جوانی جمعیت، مبنی بر ممنوعیت توزیع رایگان 
لوازم پیشگیری از بارداری در مراکز بهداشت شهری 
و روســتایی را مغایر اصــول 3 ،26 ،28 ،29 ،06 ،83 
تشــخیص داده و در بخشــی از گزارش مزبور آورده 
است:» نکته ای که در این خصوص وجود دارد آن است 
که عمده مصارف رایگان اقلام پیشــگیری در شبکه 
بهداشتی درمانی برای اقشار نیازمند صورت می پذیرد 
و از طرف دیگر اگرچه در مواردی بارداری دارای خطر 
جانی برای مادر نمی باشد، لکن به دلایلی از جمله لزوم 
فاصله حداقلی میان فرزندان و یا آسیب های غیرجانی 
دیگری که ممکن اســت مادر با آن مواجه باشد و یا 
بیماریهــای مقاربتی، ضرورت اســتفاده از این اقلام 
وجود دارد و حکم این ماده باعث خواهد شــد اقشار 
ضعیف متحمل هزینه های اســتفاده از این اقلام در 
خارج از شبکه بهداشت شوند«. با وجود این، بسیاری 
از کارشناسان حوزه جمعیت معتقدند، به دلیل ایرادات 
و ابهامات عدیده ای که از سوی شورای نگهبان بر این 
طرح مترتب شــده است؛ این طرح به نتیجه نخواهد 
رسید و فرسایشی شدن آن مسئله جمعیت را به اغما 
می برد. همچنین از آنجا که نظرات کارشناسان دلسوز 
جمعیت در تدوین طرح مجلس نادیده گرفته شــده 
است، پیشنهاد می شود دولت سیزدهم از همین حالا 
نگارش لایحه ای چابک برای ممانعت از تغییر ناگهانی 
ساختار سنی جمعیت را دنبال کند. به نظر می رسد در 
این زمینه، رجوع به نظرات کارشناسان خبره و ممانعت 
از نقش آفرینی تنگ نظرانی که سبب ایجاد دوقطبی 
کاذب در مسئله جمعیت شده اند؛ از جمله اولویت های 

سیاستگذاری این حوزه محسوب می شود.

ح جوانی  طر
جمعیت و 

خانواده مجلس، 
جمعیت را به 

اغما برد!

دوره  ســیزدهمین  تبلیغــات 
انتخابــات ریاســت جمهوری 
ایران در فضایی برگزار شد که 
با رد صلاحیت های گســترده 
و عجیب، همــراه با موجی از 
عدم مشارکت، گَردِ بی انگیزگی 

بر آن پاشیده شد. 
حوزه  کارشناسان  از  بســیاری 
دلیل  بــه  معتقدند،  جمعیــت 
عدیده ای  ابهامــات  و  ایرادات 
نگهبان  از سوی شــورای  که 
بر طرح جوانی جمعیت مترتب 
شــده اســت؛ این طــرح به 
نتیجه نخواهد رســید و انتظار 
را  مسئله جمعیت  آن،  تصویب 
دولت  بنابراین  می برد.  اغما  به 
سیزدهم باید از همین حالا به 
فکر نــگارش لایحه ای چابک 
برای ممانعــت از بحران پیری 

جمعیت باشد.
فضــای  اســت  چندســالی 
سیاســتگذاری درگیــر تدوین 
جمعیت  مســئله  برای  قانونی 
شــده اســت. در این راستا در 
مجلــس نهم و دهم طرح های 
» افزایــش نــرخ بــاروری و 
رشــد  کاهش  از  پیشــگیری 
»تعالی  و  کشــور«  جمعیــت 
جمعیــت و حمایت از خانواده« 
در صحن علنی و کمیســیون 
فرهنگی مجلس تصویب شــد 
اما این اســناد بعد از بررســی 
در شورای نگهبان و مداقه در 
سرانجام  به  هیچکدام  مجلس 

نرسید.

مهدی محمدصادقی
پژوهشگر جمعیت
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رئیس پلیس امنیــت اقتصادی تهران بزرگ از 
توقیف 4 دستگاه نیسان حامل 20 میلیارد ریال 
کالای قاچاق طی یک عملیات هدفمند پلیسی 

در حوالی بزرگراه »آزادگان« خبرداد. 
علی ولی پور گودرزی اظهار داشــت: با اشراف 
اطلاعاتی و تکمیل تحقیقات پلیسی، ماموران 
انتظامی پایــگاه جنوب پلیس امنیت اقتصادی 
تهران از انتقال مقادیر کالای قاچاق از یک انبار 
کالا واقع در صباشــهر به تهران مطلع شدند و 

در یک عملیات پلیسی، موفق شدند 4 دستگاه 
نیســان حامــل کالای قاچــاق را در بزرگراه 

آزادگان شناسایی کنند. 
وی افزود: با توقیف خودرو و بازرســی از آن ها 
تعداد 210 قلم لوازم خانگــی قاچاق از قبیل: 
20 دستگاه ماشین لباسشــویی و ظرفشویی، 
24 دســتگاه چرخ گوشت و 166 دستگاه سایر 
لوازم برقی آشپرخانه فاقد بارنامه و مجوزهای 

گمرکی کشف شد.

رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران با اشاره به 
دستگیری راننده خودروها ادامه داد: متهمان در 
تحقیقات مقدماتی اظهار داشتند که این اموال 
متعلق به آن ها نبوده و از اصالت و قاچاق بودن 
و یــا نبودن این کالاها مطلع نیســتند و صرفاً 
بــه ازای دریافتی حق الزحمه ای از بابت کرایه 
خودرو، کالاها را از صباشــهر بارگیری و قصد 
انتقال این اموال را به خیابان»شوش« و » امین 

حضور« داشتند. 

 کشف ۲۰ 
میلیارد ریال 

کالای قاچاق در 
بزرگراه آزادگان

خبرخوان

 دستگیری قاپ زن حرفه ای با
 37 مالباخته در تهران

سرپرست پایگاه پنجم پلیس آگاهی تهران بزرگ 
از دستگیری قاپ حرفه ای خبر داد وگفت: متهم با 
37 مال باخته روانه دادســرا شد. سرهنگ کارآگاه 
»علی فرخ پور« بیان داشت: اوایل اردیبهشت ماه 
پرونده ای با موضوع ســرقت گوشی تلفن همراه 
حسب شکایت یکی از شهروندان در دادسرا تشکیل 
و برای رسیدگی تخصصی و کشف جرم به پایگاه 
پنجم پلیس آگاهی ارجاع گردید. وی عنوان کرد: با 
توجه به اطلاعات و سرنخ های موجود و همچنین 
بهره گیری از شیوه هی نوین و علمی کشف جرم 
مشخص گردید سارق فردی بنام محمد است که 
دارای چندین بار سابقه دستگیری به اتهام سرقت 
و قاپ زنی می باشد. سرپرست پایگاه پنجم پلیس 
آگاهی فاتب ابراز داشــت: با تلاش کارآگاهان در 
نهایت متهم بیست و سوم اردیبهشت ماه دستگیر 
و با توجه بــه یافته های اطلاعاتــی و تحقیقات 
تخصصی تعداد 37 مال باخته شناسایی شدند که 
پرونده ســرقت آنها اخذ و همگی طی مواجهات 
حضوری محمد را بصورت قطعی بعنوان ســارق 
اموال خویش شناســایی نمودند. این مقام ارشــد 
انتظامی تصریح کرد: محمد در بازجویی شــیوه و 
شگرد خود را اینگونه بیان کرد که با پرسه زنی در 
محل های خلوت سوژه مورد نظر خود را شناسایی و 
در فرصتی مناسب اقدام به سرقت گوشی همراه به 
شیوه قاپ زنی نموده و بلافاصله متواری می گردید.

سرپرست پایگاه پنجم پلیس آگاهی تهران بزرگ 
در پایــان گفت: بــا اعتراف صریــح متهم به بزه 
انتسابی و شناسایی شکات مشخص گردید ارزش 
ریالی اموال بیش از 100 میلیون تومان می باشد که 
پرونده به دادسرای مربوطه ارسال و محمد با صدور 

قرار مجرمیت روانه زندان شد.

کارمند شرکت، سارق طلای
 یک میلیاردی مدیر بود

رئیس پایگاه یکم پلیــس آگاهی تهران بزرگ از 
دســتگیری کارمندی شــرکتی خبر داد که یک 
میلیــارد و 500 میلون ریال طــلای مدیرعامل 
شــرکت را از محل کارش سرقت کرده بود. سید 
علی شریفی بیان داشت: نوزدهم خرداد ماه پرونده 
مبنی بر سرقت طلا از محل شرکت خصوصی، به 
ارزش یک میلیــارد و 800 میلیون ریال به پایگاه 
یکم پلیس آگاهی ارجاع شــد. وی عنوان کرد: با 
دعوت از شــاکی، وی در خصوص جزئیات سرقت 
اظهار کرد، شانزدهم بهمن ماه سال گذشته متوجه 
شــدم طلاهایم را که در داخل کشوی میز محل 
کارم واقع در زعفرانیه گذاشــته بودم سرقت شده 
است و در این خصوص به شخص خاصی مظنون 
نیســتم. رئیس پایگاه یکم پلیــس آگاهی تهران 
بزرگ ابراز داشــت: در تحقیقات میدانی مشخص 
شد شاکی مدیر عامل شرکت است و 2 کارمند آقا 
و کارمند خانم دارد. کارمند خانم به اسم مژده چند 
ماهی است که تسویه حساب کامل کرده و کارمند 
دیگر به اسم » امید«  اظهارات ضد و نقیضی دارد 

و اتهامات را متوجه کارمند سابق شرکت می کند.

خبرخوان

الکس کیست؟ 
اعدام در انتظار قاچاقچی دختران 

ایرانی برای تن فروشی

الکس قاچاقچی دختران ایرانــی در انتظار اعدام 
اســت. الکس که از دختران ایرانی ســوء استفاده 
می کرد به این جرم بازداشــت شد. الکس تا کنون 
از دختران زیادی بهره جنســی برده است. الکس 
اکنون پس از مدت 3 ســال بــا تلاش اینترپل به 
ایران بازگشت. الکس این تبهکار حرفه ای سرکرده 
باند جنایتکارانه ای بود که اکنون اعدام در انتظارش 

است.
پرونده الکس قاچاقچی معروف دختران ایرانی به 
اتهام افســاد فی الارض جهت رسیدگی مجدد به 

دادگاه انقلاب اعاده شد.
الکس ســرکرده گروه تبهکاری بود که به مدت 3 
سال دختران ایرانی را به منظور بهره کشی جنسی 
از آنان به خارج از کشور قاچاق می کرد و به فروش 

می رساند.
فعالیت های مجرمانه و ضد ملی این گروه تبهکار 
در تمام مدت 3 سال تحت رصد اطلاعاتی نیروی 
انتظامــی قرار داشــت و این نهاد پــس از انجام 
اقدامات پیچیــده اطلاعاتی و هماهنگی با پلیس 
اینترپل، الکس، ســرکرده این باند جنایتکار را در 

مالزی دستگیر و به کشور منتقل کرد.
حالا پس از گذشت بیش از یک سال از دستگیری 
وی پرونده این شــخص برای رسیدگی به دادگاه 

انقلاب رفت.
سردار دکتر هادی شیرزاد، رئیس پلیس بین الملل 
ایران دربــاره یکی از مهمتریــن پرونده هایی که 
با اعلن قرمز متهمانش در خارج ایران بازداشــت 
شــده اند گفت: پرونده الکــس یکی از موضوعات 
پیچیده و حساس بود که با تلاش پلیس اطلاعات 
و امنیت عمومی ناجا و بــا همکاری قوه قضاییه، 
وزارت امورخارجه و توسط پلیس بین الملل ناجا به 

نتیجه رسید.
الکس با همدستی اعضای باندش یک شبکه فساد 
مالــی و اخلاقی را هدایت می کــرد که برای او و 
اعضای باندش اعلان قرمز صادر شد. متهم اصلی 
نیز دستگیر و به ایران منتقل شد. دختری که نقش 
اساسی در این پرونده داشت، با اعلان قرمز پلیس 
بین الملل ناجا دســتگیر و به ایران منتقل شــد. تا 
کنون چند عضو این باند را در کشــورهای دیگر 
دستگیر و به کشور بازگردانده ایم. البته مادر متهم 

در میان آنها نیست.

مدیــرکل دفتــر بهداشــت و مدیریــت 
بیماری های دامی ســازمان دامپزشــکی 
کشور نسبت به شیوع بیماری تب کنگو با 

توجه به افزایش گرما هشدار داد.
باتوجه به افزایش گرمای هوا، ممکن است 

تب کنگو نیز بیشتر شود.
علیرضا اکبرشاهی نسبت به افزایش تب 
کنگو در میان دام ها با توجه به گرمای هوا 

هشدار داد.
علیرضا اکبرشاهی افزود: تب کریمه کنگو، 
بیماری مشــترک میان انسان و دام است 
و انتقال این بیماری ویروسی به انسان با 
خونریزی شدید همراه است و در مواردی 

منجر به مرگ فرد آلوده می شود.
مدیــرکل دفتــر بهداشــت و مدیریــت 
بیماری های دامی ســازمان دامپزشــکی 
کشــور با بیــان این که با شــروع فصل 
گرمــا و فعالیت کنه ها در بــدن دام، این 
بیماری مشاهده می شود، افزود: امسال در 
استان های گیلان، مازندران و اردبیل سه 
مورد انسانی از این بیماری دیده شده که 

خوشبختانه منجر به فوت نشده است.
وی تاکید کــرد: برای جلوگیری از بروز و 
انتقــال این بیماری، مردم از کشــتار غیر 
مجاز دام در منزل خــودداری کنند و دام 
خود را برای ذبح به کشــتارگاه های مجاز 
منتقل کنند. اکبرشــاهی اظهار داشت: در 
کشتارگاه ها، دامپزشــکان حضور دارند و 
ضمــن معاینه دام با تجهیزات و امکانات، 
لاشه دام 24 ساعت به طور کامل در دمای 
ســردخانه و یخچال نگهداری می شود و 
ویــروس در فرآیند جمود به راحتی از بین 
می رود. وی ادامه داد: اگر کشتار غیر مجاز 
دام انجام شــود، خطر انتقال این بیماری 
ویروســی از طریق ترشحات دام مبتلا و 
یا طــی فرآیند پاکســازی و قطعه کردن 
گوشت وجود دارد. مدیرکل دفتر بهداشت 
و مدیریــت بیماری های دامی ســازمان 
دامپزشکی کشــور در عین حال از عموم 
مردم خواســت، گوشــت مورد نیاز خود 
را از مراکــز مجاز تهیــه و با خیال راحت 
مصرف کننــد. وی همچنین به دامداران 
توصیه کرد که مبارزه با کنه را در دســتور 
کار خود قــرار دهند و به طــور متناوب 
مکان دام ها اعم گوســفند، بز و گاو را با 
سموم متفاوت سمپاشی کنند. اکبرشاهی 

افــزود: دامداری ها باید پــاک و خالی از 
کود و فضولات دامی باشــد و دیوارها نیز 
سیمانکاری شود تا کنه ها هنگام سمپاشی 
در داخل سوراخ های دیوار از دسترس سم 
دور نمانند. وی با بیــان این که دامداران 
به علت سر و کار داشتن با دام در معرض 
گردش کنه هــا و ورود ایــن ویروس در 
دامداران هنگام  بدنشان هســتند، گفت: 
معاینه دام و مواجهه بــا کنه، از ترکاندن 
آن با دســت خودداری کنند، زیرا ممکن 
است منجر به انتقال آلودگی به بدن شود.

اکبرشــاهی خاطرنشــان کرد: ایران طی 
چندین سال گذشــته با تب کریمه کنگو 
درگیر شده و این بیماری در جمعیت دامی 
علائمی ندارد بــه جز تب مختصر که در 

اکثر موارد دامداران متوجه آن نمی شوند.
وی درباره آمار مبتلایــان به تب کریمه 
کنگو در ســال 99 افزود: سال گذشته 40 
نفر در 12 اســتان کشور به تب خونریزی 
دهنده کنگو مبتــلا و از این تعداد 5 نفر 
فوت شــدند. گفتنی اســت، بیماری تب 
خونریزی دهنده کریمه کنگو نخســتین 
بار در سال 1944 میلادی در شبه جزیره 
کریمه Crimea و در سال 1969 در کنگو 
Congo گزارش شــد و در ســال 1970 
میلادی در ایران مورد شناسایی قرار گرفت 
و در برخی موارد در اســتان های کشور ما 
نیز ابتلای قطعی انسانی تب کریمه کنگو 
گزارش شده که بیشترین موارد مربوط به 
استان های مرز شرقی سیستان و بلوچستان 
بوده اســت. این بیماری بیشتر در مناطق 
صحرایی آفریقا، اروپای شرقی، خاورمیانه، 

ایران  پاکستان،  افغانســتان،  عراق، هند، 
و غرب چین گزارش شــده است. مخزن 
ویــروس در طبیعت کنه هــا و پس از آن 
گاو، گوسفند، بز و خرگوش ها هستند. این 
ویروس از طریق تماس مســتقیم با خون 
یا ترشحات فرد بیمار و لاشه حیوان آلوده 
)انتقال به قصابها و سلاخها( به فرد سالم 

انتقال می یابد.
طی سالهای گذشــته میزان مرگ و میر 
در بین مبتلایان متغیر بوده و از نظر افراد 
در معرض خطر نیــز قصابان، دامداران و 
معناداری  به طور  کارگران کشــتارگاه ها 
بیشترین موارد بیماری را به خود اختصاص 
داده اند و حتی در بین کارکنان بیمارستان ها 
و اشــخاصی که با انســان مبتلا ســر و 
کار دارند مشاهده می شــود. این بیماری 
یکــی از بیماری های خطرناک و با درصد 
کشندگی بالا در انسان است که علاوه بر 
انتقال مستقیم از انسان به انسان، به طور 
معمول توســط کنه ها ویروس عامل این 
بیماری قابل انتقال به انسان و دام است. 
در صورتی که لاشه دام در کشتارگاه های 
صنعتی )پیش ســردکن( و یخچال اگر به 
مدت حداقل 24 ساعت در دمای منفی 4 
درجه سانتیگراد نگهداری شود با اسیدی 
شــدن لاشــه وجود ویروس غیــر فعال 
می شــود و از بین می رود. این بیماری در 
فصول گرم سال از اواخر فروردین تا اواخر 
شهریور که زمان رشد و تکثیر کنه هاست، 
بیشتر شایع است به ویژه در مناسبت های 
خاص که در آنها کشــتار خارج از سیستم 
کشتارگاهی افزایش می یابد، موارد قطعی 

بیماری در انسان افزایش پیدا می کند.
بیمــاری تــب خونریزی دهنــده کریمه 
کنگــو در حیوانات اهلی هیچ گونه علایم 
مشــخصی ندارد و خطر انتقال بیماری در 
انســان در ذبح حیــوان آلودهیا یک دوره 
کوتاه پس از ذبــح حیوان آلوده )به دنبال 
تماس با پوست یا لاشه حیوان در صورتی 
که دام در مرحله ویرمیک باشد( وجود دارد. 
همچنین تماس با خــون و بافت بیماران 
به خصــوص در مرحله خونریزی یا انجام 
هرگونه اعمالی که منجر به تماس انسان 
با خون، بزاق، ادرار، مدفوع و استفراغ آنها 

شود، باعث انتقال بیماری می شود.
این بیماری ویروســی مقاومتش در برابر 
ســرما و حرارت کم است و در دمای 56 
درجه سلسیوس به مدت 30 دقیقه از بین 
می رود؛ بنابراین پختن گوشت یا پاستوریزه 
کردن شــیر باعث از بیــن رفتن ویروس 
می شود، این ویروس به محیط های اسیدی 

حساس بوده و سریع از بین می رود.
در صورتی که لاشه دام در کشتارگاه های 
صنعتی )پیش ســردکن( و یخچال اگر به 
مدت حداقل 24 ساعت در دمای منفی 4 
درجه سانتیگراد نگهداری شود با اسیدی 
شــدن لاشــه وجود ویروس غیــر فعال 
می شود و از بین می رود. عملیات سمپاشی 
بدن و جایگاه دام به طور صرف به منظور 
حذف ناقــلان عامل بیمــاری کنه ها در 
کانون های گزارش شده از دیگر اقدامات 
کنترلی است. طبق آمارها با توجه به اینکه 
درصــد مرگ و میر مبتلایــان در مناطق 
آلوده در سال های اخیر کاهش معنی داری 
داشته، به نظر می رسد اقدام های پیشگیرانه 
در خصوص شناســایی به موقع و درمان 
مناسب و ســریع موارد انسانی بسیار مؤثر 
بوده و کاهش موارد انســانی در مقایسه با 
سال 1391 و ســالهای قبل از آن، مبین 
نقش آموزش و اقدامات دامپزشــکی در 
کانونهای گزارش شده است. برای کنترل 
بیماری گروه های در معرض خطر شامل 
دامداران، کارکنان کشــتارگاه ها، قصابان، 
کشاورزان و به ویژه روستائیان و عشایر که 
به نحوی از امحاء دام سر و کار دارند، باید 
در موقع کشــتار از وسایل حفاظت فردی 
از جمله لباس های مخصوص، دستکش، 

چکمه و عینک استفاده کنند.

هشدار دامپزشکی با افزایش گرمای هوا!

بیماری تب کنگودر کمین است

آگهی تغییرات شرکت نیکان تجارت پارمیدا شرکت سهامی خاص 
به شــماره ثبت 320762 و شناسه ملی 10103580720 به استناد 
صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 1400/01/30 تصمیمات ذیل اتخاذ 
شد : آقای رضا نظری مهر به شمارة ملی 2121529391 به سمت 
نایــب رئیس هیات مدیره و مدیرعامــل و آقای محمدعلی نظری 
مهر به شــمارة ملی 2249533938 به سمت رئیس هیات مدیره و 
خانم آذر عاکفی مقدم به شماره ملی 1829113909 به سمت عضو 
هیات مدیره تعیین گردیدند . کلیه اســناد و اوراق بهادار و تعهدآور 
شــرکت از قبیل چک، ســفته، بروات، قراردادها و عقوداسلامی با 

امضاء مدیرعامل همراه با مهر شرکت معتبر می باشد.
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1156667( 

 تاســیس شرکت با مسئولیت محدود ســامانه های هوشمند ایده 
ناب آراد درتاریخ 1400/04/06 به شماره ثبت 579978 به شناسه 
ملــی 14010123562 ثبــت و امضا ذیــل دفاترتکمیل گردیده 
که خلاصه آن به شــرح زیر جهت اطلاع عمــوم آگهی میگردد. 
موضــوع فعالیت:مطالعه و پژوهش و تولید محصول و مشــاوره و 
هدایت و ایجاد و شتابدهی تیم های کارآفرین و استارت آپ ها در 
حوزه هوش مصنوعی خدمات رباتیک و یادگیری ماشــین و علوم 
شناختی و اینترنت اشــیا و فناوری اطلاعات )آی تی( و میکرو و 
نانو فناوری و ســایر فناوریهای نوین مدیریت چرخه ی نوآوری 
و فناوری و ایجاد هســته ها و واحدهای فناور و انتقال تکنولوژی 
در حوزه هــای فناوری تولید و بازاریابــی و فروش محصولات 
هوشــمند، کمک و مشاوره به شناسایی و رفع مشکلات صنعتی 
اســتفاده از هوش مصنوعی و فناوریهــای نوین در حوزه صنعت 
و پزشــکی برگزاری رویدادهای کارآفرینی ارائه خدمات و تولید 

محصــولات برای داده های بزرگ مقیاس  تدوین، ارزیابی فنی 
و اقتصادی و مطالعات امکان ســنجی و توجیهی طرحهای کسب 
 وکار جذب و اختصاص ســرمایه و ســرمایه گذاری در استارت 
آپ ها و کســب و کارهای خلاقانه و شــتابدهی به محصولات و 
کسب و کارهای نوپا کارآفرینی و تجاری نظارت بر اجرای آنها 
تجاری سازی ایده  ایجاد و عضویت در شبکه فناوری اطلاعات 
برنامه ریزی آموزشی و ارائه همایش، سمینار و آموزش های کسب 
و کار بازاریابی، مدیریت و کارآفرینی و حمایت از ایجاد و توسعه 
شــرکتهای کوچک و متوســط  تحقیق در مــورد کارآفرینی و 
ارتباط با مراکز تحقیقاتی و پژوهشــی و دانشــگاه ها با اخذ مجوز 
از مراجــع ذیصلاح ارائه کلیه خدمــات انفورماتیکی الکترونیکی 
و فناوری اطلاعــات )آی تی( تولید و ارائــه تجهیزات در کلیه 
امور الکترونیکــی و رایانه ای – طراحی، تولید و پشــتیبانی نرم 
افزارهای غیرفرهنگی و غیر هنری رایانه ای و تولید و سامانه های 
هوشــمند ارائه و پشتیبانی بسته های نرم افزاری، خدمات شبکه 
های اطلاع رســانی تولید و فروش سرویســهای ارزش افزوده 
مبتنی بر گوشی های هوشمند گشایش اعتبارنامه اسنادی و اخذ 
وام و تســهیلات بانکی از کلیه بانکها و موسسات مالی و اعتباری 
دولتی و خصوصی  انعقاد قرارداد با اشــخاص حقیقی و حقوقی 
در زمینه موضوع فعالیت شــرکت در نمایشــگاه های داخلی و 
خارجی اخذ و اعطای نمایندگی و ایجاد شعب در سراسر کشور و 
خارج از کشــور خرید و فروش، واردات و صادرات کلیه کالاهای 
مجاز بازرگانی و خدمات فنی و مهندســی ارائه خدمات آموزشی 
علمــی و مهارتی و صنعتی شــرکت در مناقصــات و مزایدات 
دولتی و خصوصی درصــورت لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم از 
مراجــع ذیربط مدت فعالیت: از تاریخ ثبت به مدت نامحدود مرکز 
اصلی: استان تهران، شهرســتان شمیرانات، بخش مرکزی، شهر 

تجریش، محله قیطریه ، خیابان شــهید دکتر مسعودعلی محمدی 
، خیابــان مهر دوم شــرقی ، پلاک 6 ، طبقه ســوم ، واحد غربی 
کدپستی 1931753718 ســرمایه شخصیت حقوقی عبارت است 
از مبلغ 100.000.000 ریال نقدی میزان ســهم الشرکه هر یک 
از شرکا آقای علیرضا جویبار به شماره ملی 0014134888 دارنده 
25000000 ریال سهم الشرکه آقای کسری فضلی زمان آبادی به 
شماره ملی 0015125602 دارنده 25000000 ریال سهم الشرکه 
آقای هادی قطان کاشــانی به شماره ملی 0073205397 دارنده 
25000000 ریال سهم الشــرکه آقای امیرعلی عبادی به شماره 
ملی 3873534101 دارنده 25000000 ریال ســهم الشرکه اعضا 
هیئت مدیره آقای علیرضا جویبار به شماره ملی 0014134888 و 
به سمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود آقای کسری 
فضلی زمان آبادی به شماره ملی 0015125602 و به سمت عضو 
اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود آقای هادی قطان کاشــانی 
به شــماره ملی 0073205397 و به ســمت مدیرعامل به مدت 
نامحدود و به ســمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود 
آقای امیرعلی عبادی به شــماره ملی 3873534101 و به سمت 
رئیــس هیئت مدیــره به مدت نامحدود و به ســمت عضو اصلی 
هیئت مدیره به مدت نامحدود دارندگان حق امضا : کلیه قراردادها 
و اســناد تعهدآور بانکی از قبیل چک، سفته، برات و اوراق بهادار 
بــا امضای مدیرعامل و رئیس هیات مدیره و مهر شــرکت دارای 
اعتبار است و اوراق عادی و نامه های اداری با امضای مدیرعامل 
یــا رئیس هیات مدیره و مهر شــرکت معتبر خواهد بود. اختیارات 
مدیر عامل : طبق اساســنامه ثبت موضوع فعالیت مذکور به منزله 

اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 
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آگهی تغییرات شــرکت مبتکران تجارت آفتاب ســهامی خاص 
به شــماره ثبت 295044 و شناســه ملــی 10103324591 به 
استناد صورتجلســه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 
1400/01/21 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد : آقای مهدی پارسا به 
کد ملی 1218701471به سمت مدیر عامل و عضو هیات مدیره 
و خانــم اکرم رومی به کد ملی 1219338575به ســمت رئیس 
هیــات مدیره و آقای مجید رومی به کــد ملی 1219361836به 
ســمت نایب رئیس هیــات مدیره برای مدت دو ســال انتخاب 
گردیدند. کلیه اســناد و اوراق بهادار و تعهد اور شــرکت از قبیل 
چک،سفته،بروات قراردادهاوعقود اسلامی واوراق عادی اداری با 
امضا هریــک از اعضای هئیت مدیره به تنهایــی همراه با مهر 

شرکت معتبر است.
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1156665( 

آگهی تغییرات شــرکت ایرســا سدید آیدین شــرکت با مسئولیت 
محدود به شــماره ثبت 445727 و شناسه ملی 14003737914 
به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 
1400/03/04 تصمیمــات ذیل اتخاذ شــد : مجتبــی نصیری به 
کدملی 0491437277 به سمت مدیر عامل و رئیس هیئت مدیره 
و اصغر صفابخش به کدملی 0054518407 به سمت نایب رئیس 
هیئت مدیره و علیرضا مصفا به کدملی 0054770793 به ســمت 
عضــو اصلی هیئت مدیره . برای مدت نامحدود انتخاب گردیدند و 
کلیه اوراق و اســناد بهادار بانکی و چک ، سفته با امضا مدیرعامل 

منفردا همراه با مهر شرکت معتبر است . 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1156664(
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خبرخوان

چطور به قار و قور شکم
 پایان دهیم؟

صدای شــکم پدیده ای طبیعی است که برای 
اکثر افراد پیش می آیــد. این امر معمولًا بر اثر 
گرسنگی، هضم آهسته یا ناقص غذا، یا خوردن 
بعضی مواد غذایی ایجاد می شود. این طور نیست 
که این صداها همیشــه از معده باشــند، شاید 
صدای روده باشند. در این مقاله، با علت صدای 
شکم بیشتر آشنا می شوید و روش های درمان 

آن را نیز می آموزید.
صــدای قاروقور ممکن اســت از معده یا روده 
باریک باشــد. این صداها معمولًا به گرسنگی 
نسبت داده می شــوند، چون هنگام خالی بودن 
معده و روده باریک، بلندتر شــنیده می شــوند. 
هنگامــی که این اندام هــا خالی اند، نمی توانند 
صداهایشــان را پنهان کنند. این صداها بیشتر 
هنگامی شنیده می شوند که ماهیچه های دیواره 
روده منقبض می شــوند و مایعــات و گازها در 

روده ها وجود دارند.
علت صدای شکم چیست؟ ��

عوامل زیر موجب ایجاد صداهای شکم اند:
1. گوارش عادی

یکی از علت های صدای شــکم فرایند گوارش 
اســت. صداهایی که می شــنوید ممکن است 
قســمتی از گــوارش غذایــی کــه خورده اید 
باشــند. هنگامی که هوا و مایعات در دستگاه 
گوارش تجمع پیدا می کنند، روده های شــما با 
انقباض هایشــان آنها را جابه جــا می کنند. این 
حرکات ممکن است در معده نیز منعکس شوند 

و صدا ایجاد کنند.
2. گرسنگی

گرسنگی هم می تواند علت صدای شکم باشد. 
هنگامی که معده شــما خالی است، صداها را 
بلندتر می شنوید؛ زیرا چیزی نیست که صداهای 
طبیعی حرکات معده را ساکت کند. اگر معده تان 
حدود 2 ســاعت خالی بماند، انقباضات معده و 

روده شدیدتر و سریع تر نیز خواهند شد.
این صدا هر بار تا 20 دقیقه ممکن است ادامه 
یابــد و تا زمانی که غذا نخورید، این روند هر 1 

ساعت 1 بار تکرار می شود.
3. اختلالات گوارشی

گاهی نوعی اختلال گوارشی صداهای شکمی 
شــدید را ایجاد می کنند، مثلًا ســندروم روده 
تحریک پذیر. در صورت ابتلا به ســندرم روده 
تحریک پذیر ممکن است علائم دیگری از قبیل 

درد، اسهال و نفخ را نیز تجربه کنید.
4. ناسازگاری های تغذیه ای

دستگاه گوارش شما ممکن است نتواند بعضی 
مواد غذایی را به خوبــی هضم کند و گازهایی 
در روده تولید شــوند. در این صورت، صداهای 
زیادی از شکم خود می شنوید که ممکن است 

بر اثر حساسیت به چنین موادی باشند:
حبوبات؛

محصولات لبنی؛
غلات غنی از فیبر؛

بعضی میوه ها و سبزیجات؛
گلوتن )پروتئین گندم و جو(.

5. مشکلات تنفسی
تنفس سینه ای، که موجب می شود شانه هایتان 
بالا بیاید و فقط قفسه سینه شما منبسط شود، 
باعث تنفس ســطحی می شود؛ یعنی اکسیژن 
کمتری وارد خون می شــود که ممکن اســت 

گوارشتان را مختل کند.
6. انسداد روده

صداهای خیلی بلند و تیز شــکم گاهی نشانه 
انســداد روده هستند. انســداد هنگامی اتفاق 
می افتد که غذا یا مدفوع نتواند در مســیر لوله 
گوارش حرکت کند. درمان مؤثر برای سروصدای 

شکم
با اینکه صداهای شــکم قســمتی طبیعی از 
گوارش اند، گاهی ممکن است خجالت آور باشند. 
این 10 راه حل طبیعی کمکتان می کنند بر این 

مشکل غلبه کنید:
1. مقدار کافی آب بنوشید

حجم زیــادی از آب در مدت زمان کوتاه، خود 
ممکن است باعث ایجاد صداهای معده شود.

2. چیزی بخورید
3. غذایتان را آهسته بجوید

4. خوردن شــکر، الکل و غذاهای اســیدی را 
محدود کنید

5. از غذاهــا و نوشــیدنی هایی کــه گاز تولید 
می کنند بپرهیزید

6. ناسازگاری های غذایی تان را پیدا کنید
7. از گروه هــای غذایی مختلف به طور متعادل 

استفاده کنید
8. فعالیت داشته باشید

9. استرستان را کنترل کنید
10. اختلالات گوارشی را در نظر داشته باشید

خبرخوان

ریمل ها و رژلب های ضد آب 
سرطان زا هستند

پژوهشــی بر روی لوازم آرایشــی رایج نشان داد 
اغلب ریمل ها، رژلب هــای مایع و کرم پودرهای 
ضد آب دارای مقادیری از »مواد شیمیایی ابدی« 
)Forever Chemicals( بودند که میان استفاده 
از آن ها و ابتلا به ســرطان ارتباط وجود دارد و در 
اغلب موارد هم نامی از آن ها روی بســته بندی 
محصول برده نشــده بود. محققان 231 محصول 
آرایشــی فروشــگاه ها و برندهای آمریکا و کانادا 
را مــورد آزمایش قرار دادنــد. نزدیک به نیمی از 
 )Fluorine( آن هــا دارای مقادیر بالایی فلوئــور
بودند که دانشــمندان از طریق آن به وجود مواد 
شــیمیایی ســمی ای به نام PFAS در آن ها پی 
بردند. از مواد پرفلوئوروآلکیل و پلی فلوئوروآلکیل 
 که با نام اختصاری PFAS شــناخته می شــوند 
 )Per and polyfluoroalkyl Substances(
هزاران نوع وجود دارد که تنها بخشــی اندکی از 
آن ها به لحاظ ســمی بودن مــورد آزمایش قرار 
گرفته اند. مواد PFAS همگی ساختهٔ دست انسان 
هستند و به سختی در محیط و بدن انسان تجزیه 
می شوند. توماس برتون، یکی از دانشمندان دست 
اندرکار در این پژوهش می گوید: »این مواد چون 
تجزیه نمی شــوند می توانند در آب و مواد غذایی 
انباشته شوند، در بدن ما باقی بمانند و باعث بروز 
مشــکلات پزشکی شــوند.« پژوهش ها از وجود 
ارتباط میــان قرارگیری در معرض دو نوع از مواد 
PFAS که از بقیه بیشتر مورد تحقیق قرار گرفته اند 
یعنی PFOA و PFOS و افزایش ریسک ابتلا به 
برخی سرطان ها، پایین بودن وزن نوزادان هنگام 
تولد و بروز مشــکلاتی در غده تیروئید و دستگاه 
ایمنی بدن حکایت دارد. محققان به بررسی وجود 
مواد PFAS در محصولات آرایشــی پرداختند تا 
درک بهتری از نحوهٔ ورود این مواد شــیمیایی به 

داخل بدن و همینطور پساب ها یابند.
آن ها متوجه شــدند بیش از سه چهارم ریمل های 
ضد آب، حدود دو ســوم کرم پودرها و رژلب های 
مایــع و بیش از نیمی از محصــولات مربوط به 
آرایش چشم ها و لب ها دارای مقادیر بالایی فلوئور 
بودنــد، امری که از وجود مــواد PFAS در آن ها 

حکایت داشت.
برتون می گوید: »این برای ما قابل درک اســت 
چون بعضی از آن ها معمولًا به عنوان محصولات 
ضــد آب یا مانــدگار تبلیــغ می شــوند. چنین 
ویژگی هایی هســتند که به معنای احتمال وجود 

مواد PFAS هستند.«
گــروه محققان 29 محصول با فلوئور بالا را برای 
تجزیه و تحلیل بیشــتر انتخاب کردند و متوجه 
شــدند همهٔ آن ها حاوی دست کم 4 نوع نگران 

کننده از مواد PFAS بودند.
گرچــه خانم هایی که از رژلب اســتفاده می کنند 
ممکن اســت در طول زندگی شــان چندین کیلو 
رژلب بخورند، اما آن نظارتی که بر صنایع غذایی 
و دارویی می شــود، در مورد محصولات آرایشی 

وجود ندارد.
در نزدیک به 90 درصــد محصولاتی که فلوئور 
زیادی در خود داشتند – از جمله آن 29 محصولی 
که وجود مواد PFAS در آن ها به اثبات رســید – 
نامی از مواد PFAS در بخش مواد تشکیل دهندهٔ 

آن ها برده نمی شود.
از آنجایی که زیاد نیستند کسانی که بتوانند از مواد 
PFAS ذکر نشــده روی بسته بندی محصولات 
دوری بجویند، محققان خواستار ورود دولت آمریکا 

به این امر شده اند.
برخی ســناتورهای آمریکایــی لایحهٔ ممنوعیت 
اســتفاده از مواد PFAS در محصولات آرایشی را 
مطــرح کرده اند تا جلوی اســتفاده از آن در تولید 

محصولات آرایشی و مراقبت شخصی را بگیرند.
برتــون می گوید: »این نکته که حــدود نیمی از 
محصولاتی که آن ها را آزمایشــی کردیم مقدار 
زیادی فلوئور در خود نداشــتند و به نظر می رسید 
حــاوی مواد PFAS نبودند به ما نشــان می دهد 
که محصولات آرایشی را می شود بدون این مواد 
شــیمیایی هم تولید کرد، بنابرایــن جلوگیری از 

استفاده از آن ها نباید خیلی سخت باشد.«

 

چند ماهی می شــود که واکسیناســیون 
ویروس کرونا در تمــام دنیا و از جمله در 
ایران عزیزمان شروع شــده است. شاید 
برای خیلی ها این ســؤال پیش آمده باشد 
کــه چرا واکســن کرونــا در دو نوبت یا 
اصطلاحاً 2 دوز تزریق می شــود. آیا دوز 
اول واکســن کرونا ایمنــی کافی ایجاد 
می کند؟ چرا تزریق دوز دوم واکسن لازم 
است؟ برای رسیدن به جواب این سؤالات 

تا انتهای مقاله همراه ما باشید.
انواع واکسن کرونا ��

تاکنون میلیون ها نفر در سراســر جهان 
حدود یک شات از دو دوز واکسن کرونا را 
تولیدی در  دریافت کرده اند. واکسن های 
سراسر جهان اساس مختلفی دارند. بعضی 
 )Pfizer( انواع واکسن مثل واکسن فایزر
و مدرنــا )Moderna( برپایه ام.آر.ان.ای 
)mRNA( و بعضــی از واکســن ها مثل 
جانسون اند جانســون برپایه دی. ان.ای 
)DNA( طراحی شــده اند یــا حتی مثل 
واکسن ســینوفارم )Sinofarm( ویروس 
غیرفعال شده هستند. درنتیجه دوز تزریقی، 
دفعات تزریق و اثربخشی آنها با یکدیگر 
متفاوت است. به عنوان مثال تزریق یک 
دوز از واکســن فایزر و مدرنا حداقل 80 
درصد اثربخشی در برابر علائم کووید 19 
را نشــان می دهد، درحالی که تزریق یک 
دوز از واکسن آسترازنکا حدود 70 درصد 
اثربخشی دارد. واکســن مجاز در آمریکا 
مدرنا و فایزر اســت و در انگلیس، فایزر و 
آسترازنکا تزریق می شود. دوز دوم واکسن 
در انگلیــس 12 هفته بعد از شــات اول 
واکســن تزریق می شود. دوز دوم واکسن 
در امریــکا 21 روز بعــد از اولین شــات 
واکســن فایزر و 28 روز بعد از اولین دوز 
واکســن مدرنا تزریق می شود. در شرایط 
خاص این فاصلــه زمانی به 6 هفته هم 

می رسد.
درصد اثربخشی واکسن به چه معنی است؟ ��

درصد اثربخشی واکسن به نسبت افرادی 
بســتگی دارد که بعد از دریافت واکســن 
حفاظت کامــل را دریافــت می کنند. به 
عنوان مثال، زمانی که می گوییم اثربخشی 
واکســن 80 درصد است یعنی 80 درصد 
افــراد ایمنی کامل را دارنــد و 20 درصد 

ایمنی کامل ندارند.
افــرادی که ایمنی کامــل را در دوز اول 
دریافت می کنند، با تزریق دوز دوم، کیفیت 
پاسخ ایمنی و دوام آن را افزایش می دهند.

افرادی که با تزریق دوز اول ایمنی کامل 
را دریافت نمی کنند، ممکن است با تزریق 
دوز دوم ایمنی را به دســت بیاورند. البته 

بعضی افراد ممکن است با تزریق دوز دوم 
هم ایمنی را دریافت نکنند زیرا سیســتم 
ایمنی آنها درنهایت به واکســن پاســخ 
نمی دهد. براساس آخرین مطالعات، تزریق 
یک شات از واکســن به طور معنی داری 
عفونت و انتقال ویروس را کاهش می دهد؛ 
اما به یاد داشته باشید که میزان اثربخشی 
متفاوت  مختلف  در کشــورهای  واکسن 
است و باید اطلاعات آماری آن در همان 

کشور بررسی شود.
چرا تزریق دوز دوم واکسن لازم است؟ ��

تحقیقات جدید نشــان می دهد زمانی که 
بعضی واکســن ها تنها در یک دوز تزریق 
ایجاد می کنند  ایمنی ضعیفی  می شــوند 
اما تزریق دوز دوم می تواند پاســخ ایمنی 
قوی تری را به همراه داشــته باشــد. به 
عبارت دیگر دوز اول فرایند ایجاد حفاظت 
در بدن را شــروع می کنــد و دوز دوم به 
شکل گسترده ای روی تقویت این حفاظت 
ایجادشده کار می کند. به عنوان مثال فرض 
کنید شما و دوست تان می خواهید میزی را 
درون اتاق جابه جا کنید اما نیروی شما در 
حدی است که فقط می توانید کمی میز را 
هل دهید. زمانی که دو دوســت دیگرتان 
به شما ملحق شــوند، می توانید میز را تا 
محل موردنظر ببرید. ایــن همان کاری 
اســت که دوز دوم واکسن انجام می دهد. 
همچنیــن مطالعات نشــان می دهد که 
تزریق شات دوم واکسن اثربخشی بهتری 
در برابر جهش های ویروس دارد. زمانی که 
به جای یک دوز، دو دوز از واکســن فایزر 
و آســترازنکا در انگلیــس تزریق شــد، 
پژوهش ها نشان داد که میزان اثربخشی 
واکسن در برابر جهش ها بهتر بود. در یک 
مطالعه، هر دو واکسن 3 هفته بعد از دوز 
اول تزریــق شــدند و در برابر جهش دلتا 
)گونه جهش یافتــه هندی ویروس کرونا( 
30 درصد محافظت داشــتند. این میزان 
دو هفته بعد از تزریق دوز دوم واکسن به 
60 و 88 درصد افزایش یافت، به طوری که 
وزیر بهداشت آمریکا هم اعلام کرد تزریق 
دوز دوم واکسن می تواند از انتشار ویروس 

کرونا نوع دلتــا در آمریکا جلوگیری کند. 
همچنین تزریق دوز دوم واکســن فایزر 
برای جلوگیری از سویه های در حال ظهور 
ویروس کرونا در انگلیس ضروری است. 
از طــرف دیگر تزریــق دوز دوم فایزر و 
آســترازنکا 3 هفته بعد از تزریق دوز اول 
موجب حفاظــت 50 درصــدی در برابر 
انگلیســی  )گونه جهش یافته  آلفا  جهش 
ویروس کرونا( شــد. این میزان بعد از 2 

هفته به 66 و 93 درصد رسید.
آیا اولین دوز واکسن کرونا ایمنی کافی را  ��

ایجاد می کند و می توان به سفر رفت؟
در جــواب باید گفت شــما 2 هفته بعد از 
دریافــت دوز دوم واکســن کرونا ایمنی 
لازم در برابر ویروس را دریافت می کنید. 
بنابراین سفرکردن بعد از دریافت دوز اول 
ایده جالبی نیســت، زیــرا دوز اول ایمنی 
کمی ایجاد می کند؛ اما درصورتی که ناچار 
به سفر کردن شدید، حتماً موارد ایمنی و 

بهداشتی را رعایت کنید.
بایدها ونبایدهای سفر بعد از زدن دوز اول  ��

واکسن کرونا
ماسک بزنید و فاصله اجتماعی را رعایت 

کنید.
در طول سفر با تعداد افراد کمی در ارتباط 

باشید.
مکانی را انتخاب کنید که افراد بیشتری در 

آن واکسینه شده باشند.
3 تا 5 روز بعد از سفر آزمایش کرونا دهید.

دریافت  �� به موقع  را  واکسن  دوم  دوز  اگر 
نکردید، چه اتفاقی می افتد؟

به توصیــه مرکز کنترل و پیشــگیری از 
بیماری هــا )CDC( بهتر اســت دوز دوم 
واکســن را در زمان تعیین شــده دریافت 
کنید. هنوز اطلاعات کافی در مورد تأخیر 
دریافت دوز دوم و تأثیر آن در ایمنی زایی 

واکسن وجود ندارد.
ممکن است در بسیاری از کشورها فرایند 
واکسیناســیون با مشکل مواجه شود و به 
صورت ناخواســته این تأخیر اتفاق بیفتد؛ 
در غیر این صورت سعی کنید دوز دوم را 

به موقع بزنید.

آیا تفاوتی بین عوارض جانبی دوز اول و دوم  ��
واکسن وجود دارد؟

عوارض جانبی هر دو دوز تزریقی واکسن 
یکسان است که می تواند شامل موارد زیر 

باشد:
واکنش محل تزریق شــامل درد، قرمزی 

و تورم؛
خستگی؛

تب؛
لرز؛

سردرد؛
بدن درد؛
استفراغ؛

ورم غدد لنفاوی.
علائمی مثل خســتگی، سردرد و بدن درد 
بعد از دریافت دوز دوم شایع تر است. این 
علائم معمولًا نشــانه فعال شدن سیستم 
ایمنی شــما اســت؛ اما نداشتن عوارض 
جانبی هم طبیعی اســت. واکســن بدون 
ایجــاد عوارض هم می تواند باعث تقویت 

سیستم ایمنی شما شود.
آیا هر دو دوز اول و دوم واکسن کرونا باید  ��

از یک نوع باشند؟
به دلیــل افزایش ویروس کرونا، در بعضی 
کشورها مثل بحرین و اروگوئه برای دوز 
اول از واکسن سینوفارم و برای دوز بعدی 
از آســترازنکا استفاده می شــود. از طرفی 
واکســن خطر انتقال ویــروس را کاهش 
می دهد و تزریق واکســن به مراتب بهتر 
از واکسن نزدن اســت. همچنین بعضی 
کشــورها مثل بحرین و امارات 6 ماه بعد 
از تزریق دوز دوم واکسن سینوفارم، از دوز 
اضافی واکسن سینوفارم یا تک دوز فایزر 
اســتفاده می کنند تا میزان حمایت کلی 

واکسن را افزایش دهند.
با این حال، سازمان کنترل و پیشگیری از 
بیماری ها توصیه می کند که در هر دو دوز 

درمانی از یک واکسن استفاده کنید.
نکات پایانی ��

از آنجایی که هیچ واکســنی 100 درصد 
مؤثر نیست و جهش های مختلف می توانند 
حمایت و اثربخشی واکسن را کمتر کنند، 
درنتیجه ممکن است بعد از واکسیناسیون 
کامــل هم مــوارد جدید ابتلا بــه کرونا 
گزارش شود. همچنین سیستم ایمنی برای 

رشد کامل به چند هفته زمان نیاز دارد.
بعضی افراد بلافاصله بعــد از تزریق دوز 
دوم به کرونا مبتلا می شــوند اما شــدت 
بیماری در افراد واکسینه شــده نسبت به 
دیگران خفیف تر اســت. از طرفی واکسن 
میزان انتقــال ویروس را کاهش می دهد. 
واکســن ها به خروج از همه گیری کرونا 
پــس محدودیت های  کمک می کننــد؛ 
مربــوط به آن به معنی شکســت راه حل 

واکسن نیست.

آیا دوز اول واکسن کرونا ایمنی کافی ایجاد می کند

چرا تزریق دوز دوم واکسن لازم است؟

این توصیه های غذایی عبارتند از:
شــیر کم چرب: کم آب شــدن بدن یکی 
از علل شروع ســردرد است. در این میان 
مصرف الکل و یا غذاهای با میزان سدیم 
بالا منجــر به کاهش آب بدن و شــروع 
ســردرد می شود. در عوض شــیر نه تنها 
یک مایع جبران کننده آب بدن است بلکه 
سرشار از مواد معدنی حیاتی نظیر پتاسیم و 
کلسیم است که اثرات سدیم بالای موجود 

در رژیم غذایی را جبران می کند.
ماهی ها سرشــار  این  روغنی:  ماهی های 
از اســیدهای چــرب امگا 3 بــا خاصیت 
ضدالتهابی اســت. بدین معنی که اضافه 
کــردن آن بــه رژیم غذایی شــما دارای 
اهمیتی مضاعف بــرای کمک به درمان 

سردردها است.
طالبی: چون میوه ها غنی از آب و پتاسیم 
هســتند، موجب متعادل شدن سردردهای 
ناشــی از میزان بالای ســدیم و از دست 
دادن آب بدن می شوند. یک طالبی متوسط 
دارای 66 میلی گرم پتاســیم یا حدود 16 
درصد میزان روزانه توصیه شــده پتاسیم 
در رژیم غذایی شــما اســت. مصرف این 
میوه می تواند سطح انسولین را در بیماران 
غیردیابتــی تثبیت کنــد و از آنجایی که 
میــزان پایین قند خون یک آغازگر بزرگ 
سردرد اســت، منیزیوم بیشتر می تواند به 
تنظیم قند خون شما کمک کند و هر گونه 

سردرد احتمالی را تسکین دهد.
لوبیا ســفید: یک فنجان لوبیا ســفید 25 
درصد نیاز روزانه شما به منیزیوم را تأمین 
می کند. منیزیوم می توانــد به علت علت 
نقش آن در انقباض ماهیچه ها  از جمله 
ماهیچه های رگ های خونی که مســبب 
سردرد هســتند، به تسکین سردرد کمک 
کند. ســایر مواد غذایی غنــی از منیزیوم 
شامل موز، بادام، آووکادو، اسفناج و زردآلو 

هستند.
ســیب زمینی: همانند طالبی، سیب زمینی 
نیز سرشار از پتاسیم است که در صورت از 
دست دادن آب بدن به درمان سردرد شما 

کمک می کند. یک سیب زمینی حاوی 25 
درصد نیاز روزانه توصیه شده پتاسیم برای 

شما است.
گیلاس: خوردن هر نــوع میوه ای، چون 
بــه گونه ای بخشــی از آب بدن را جبران 
می کند، می تواند به رفع سردرد کمک کند. 
با این وجود گیلاس ها حــاوی ترکیباتی 
هســتند که در خون به نیتریک اکســاید 
تبدیل شــده و می تواند در برابر سردرد اثر 

حفاظتی داشته باشد.
آب: حفــظ آب بــدن یکــی از مهم ترین 
بروز  از  موضوعاتی اســت که می توانــد 
سردرد جلوگیری کرده و آن را درمان کند.

خداحافظی با 
سردرد با چند 

توصیه خوراکی

بسیاری از مردم هنگام مواجهه 
با این درد سراغ انواع داروهای 
مســکن می روند در حالی که 
روش های درمان طبیعی بدون 
هیچ گونه عــوارض جانبی را 
اضافه  انتخاب کــرد.  می توان 
از مواد غذایی به  کردن برخی 
لیست رژیم روزانه می تواند شما 
را برای تسکین اغلب سردردها 

کمک کند.

فرناز تاج بخش
روزنامه نگار
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خواندنی

خبرخوان

انحصار وراثت در صورت
تغییر جنسیت افراد

انحصار وراثت به زبان ساده به تقسیم اموال باقی 
مانده از متوفــی بین وراث قانونی ایشــان گفته 
می شود. شاید برای شما هم جالب باشد که بدانید 
ارث به فردی که تغییر جنســیت انجام داده تعلق 
می گیرد یا خیر؟ ابتدا بهتر اســت بدانید که منظور 
از تغییر جنســیت در قانون تبدیل یا اصلاح آلت 
تناســلی است یعنی حالتی که مرد به زن و زن به 
مرد تبدیل شود. اگر فرد به حالت خنثی یا دو جنسه 
باشد و به یکی از حالت های زن یا مرد تبدیل شود 
هم تغییر جنسیت محسوب می شود. باید بدانید که 
فقهای شیعه ملاک ارث بردن را جنسیتی که فرد 
در زمان فوت متوفی داشــته در نظر می گیرند. بر 
فرض مثال اگر دختری بعد از فوت مادرش عمل 
تغییر جنسیت انجام داده باشد و به پسر تبدیل شده 
باشــد تقسیم ارث برای ایشان مانند دختران دیگر 
انجام می شود. افرادی که تغییر جنسیت انجام دادند 
می توانند مانند افراد دیگر از وکیل انحصار وراثت 
برای انجــام مراحل انحصــار وراثت خود کمک 
بگیرند و برای این کار باید از مدارک هویتی خود 
مانند کارت ملی و شناسنامه قدیمی خود و گواهی 
فوت متوفی اســتفاده کنند. با استناد به ماده 907 
قانون مدنی متیجه می گیریم که نســب که باعث 
ارث بردن می شــود در فرزندانی که تغییر جنسیت 

داده اند تغییر نمی کند.
بر اساس ماده 907 قانون مدنی:

اگر متوفی ابوین نداشــته و یک یا چند نفر اولاد 
داشته باشد ترکه به طریق ذیل تقسیم می شود:

اگر فرزند منحصر به یکی باشــد خواه پســر خواه 
دختر تمام ترکه به او می رسد.

اگر اولاد متعدد باشند ولی تمام پسر یا تمام دختر 
ترکه بین آنها بالسویه تقسیم می شود.

اگر اولاد متعدد باشند و بعضی از آنها پسر و بعضی 
دختر پسر دو برابر دختر می برد.

این قانون برای افرادی که عمل تغییر جنســیت 
دادند هم صــدق می کند و همان طور که توضیح 
دادیم بر اســاس جنســیت قبل از عمل جراحی 

صورت می گیرد.
والدین در صورت تغییر جنسیت ارث می برند ��

گاها شــرایطی وجود دارد که خانــم یا آقایی که 
فرزند دارد برای تغییر جنسیت اقدام می کند. در این 
صورت خانم یا آقا از فرزند خود ارث می برد. فقهای 
شــیعه اصل ارث در تغییر جنسیت را پذیرفته اند و 
اســتدلال هایی که برای این اصل دارند به شرح 
زیر است: در آیه 7 سوره نساء اشاره شده است که 
مرد یا زن فعلی )پــدر یا مادر قبلی( از نظر قرابت 
و خویشــاوندی، نزدیک ترین فرد به فرزند متوفی 

خویش هستند.
با استناد به آیه 75 ســوره انفال متوجه می شویم 
که تردیدی نیســت که مادر و پدر )قبلی( از اولی 

الارحام نسبت به فرزند متوفی می باشند.
بعد از عمل تغییر جنســیت پدر یا مادر نســبت به 
فرزند خود استمرار دارند و فرزند به صورت عرفی 
و شــرعی فرزند آنها می باشد. پس باید توجه کنید 
که نسب به معنای علت و ارث به معنای معلول در 
نظر گرفته می شود و عمل تغییر جنسیت از موانع 

ارث بردن نیست.
میزان ارث پدر یا مادری که تغییر جنسیت داده اند ��

ملاک میزان ارث بردن پدر و مادر بر اساس زمان 
انعقاد نطفه اســت. یعنی پدر در زمان انعقاد نطفه 
به میزان دو ســوم و مادر به میزان یک سوم ارث 
می بــرد. در این حالت فرقــی نمی کند که پدر به 
خانم یا مادر به آقا تبدیل شده باشد. باید بدانید که 
والدینی که تغییر جنسیت داده اند می توانند وکیل 
انحصار وراثت داشته باشند تا مراحل انحصار وراثت 
را برای ایشــان انجام دهد و فقط باید از اطلاعات 
هویتی خود در زمان انعقاد نطفه فرزندشان استفاده 

کنند.
والدین تغییر جنسیت داده از فرزند ارث نمی برند ��

در مقابل نظری کــه در عنوان قبل توضیح دادیم 
نظر دیگری وجود دارد کــه می گوید والدینی که 
تغییر جنســیت داده اند از فرزند خود ارث نمی برند 
چرا که رابطه وراثت به طور کامل قطع می شــود. 
زمانــی که فرزندی زودتر از والدین خود فوت کند 
باید عنوان پدر و مادر جز وراث باشد تا والدین ارث 
ببرند. ولی در شــرایطی که برای مثال پدر عمل 
تغییر جنســیت داده و به خانم تبدیل شــده دیگر 
نمی تواند پدر متوفی باشد. این فرد دیگر نه پدر و 

نه مادر متوفی محسوب می شود.
پس در زمان فــوت عنوان پدر یا مادر وجود ندارد 
تا بتواند از فرزندش ارث ببرد. اما باید بدانید که به 
این نظر ایراد وارد است و نمی توان به این موضوع 
استناد کرد. چرا که عمل تغییر جنسیت پدر یا مادر 
نســب بین فرزند و والدیــن را از بین نمی برد و با 
اســتناد به موضع نسب متوجه می شویم که تغییر 

جنسیت مانع ارث بردن والدین نمی شود.

خبرخوان

یک دنباله دار عظیم در حال 
نزدیک شدن به قلب 

منظومه خورشیدی است

اخترشناســان به تازگی یک جــرم بزرگ را در 
آسمان شناسایی کرده اند که از نواحی دور دست 
منظومه خورشیدی به سمت مرکز آن در حرکت 
است و پیش بینی کرده اند که این جرم آسمانی 
ظرف یک دهه آتی به مدار حرکت زحل می رسد.

ایــن دنبالــه دار کــه UN271 2014 نام دارد 
نخستین بار توسط مرکز تحقیقات انرژی دارک 
شناسایی شد که یک پروژه بین المللی مشترک 
است و در سال 2013 میلادی رسماً کلید خورد. 
این پــروژه با کمک تلســکوپ ویکتور بلانکو 
شیلی آغاز شده و هدفش ترسیم نقشه ای دقیق 
از کهکشان ها، شناسایی ابرنواخترها و کشف راز 

و رمز انرژی تاریک است.
خبر شناسایی این جرم آسمانی عظیم در منظومه 
خورشیدی نخستین بار در 19 می امسال اعلام 
شد و در عملیات شناسایی آن از داده های ارسالی 

مرکز سیاره کوچک ناسا نیز کمک گرفته شد.
طبق گفته دانشــمندان و آنچه در شــبکه های 
اجتماعی منتشر شــده، این جرم آسمانی که از 
خاک و یخ تشــکیل شده قطری در حدود 130 
تــا 370 کیلومتر دارد و برخــی حتی ابعاد آن را 
برابر با یک سیاره کوتوله کوچک تخمین زده اند 
هرچند کــه جاناتان مــک داول اخترفیزیکدان 
مرکز هاروارداسمیتسونیان در آمریکا این گمانه 

زنی را مردود اعلام کرده است.
او در صفحــه توییتر خود در واکنش به این خبر 

نوشته است:
این جــرم به نظر کوچکتر از آن اســت که هم 
اندازه با سیاره های کوتوله در نظر گرفته شود. به 

هر حال نظرات جالبی مطرح شده است.
پیش تر پدرو برناردینلی ســتاره شناس دانشگاه 
پنســیلوانیای آمریکا نیز تصویــری از این جرم 
آســمانی را که در بازه سال های 2014 تا 2018 
گرفته شــده بود منتشر کرد. تصاویر مورد اشاره 
شــی بزرگ و سفید رنگی را به تصویر می کشید 
که شبیه به یک لکه پیکسلی شده در عکس به 

نظر می آمد.
البته از ســال 2014 تاکنون دانشــمندان مرتباً 
مســیر حرکت این جرم آسمانی را به روز رسانی 
کرده اند هرچند که این مســیر به شدت طولانی 
اســت )صدها میلیارد کیلومتر تا خورشید فاصله 
دارد( و مجموعاً 600 هزار سال طول می کشد تا 
این جرم آسمانی به مرکز منظومه شمسی برسد.

سم دین، ستاره شناس آماتور در واکنش به این 
خبر گفته است:

براساس آماری که از بزرگی این جرم ارائه شده 
و رنگ ســرخی که در سال 2014 داشته، تصور 
می کنم که قطر آن برابر با 130 تا 370 کیلومتر 
باشــد که در این صورت از نظر ابعــاد با دنباله 
دار عظیــم P1 1729/C برابــری می کند و بی 
تردید بزرگترین شــی ابر اورت در دنیا محسوب 

می شود.
دین در ادامه نوشته است:

تردیــدی ندارم که وقتی اینشــی بــه نزدیکی 
خورشید برســد دچار همان سرنوشتی می شود 
که ســایر اجرام در مدار خورشید پیدا می کنند و 

بلافاصله نابود می شود.

مسابقات یورو 2020 با یک سال تأخیر به 
دلیل شیوع کرونا در حال برگزاری بوده و 
در دور حذفی اتفاقات بسیار بزرگی رخ داده 
اســت. از این اتفاقات غیرمنتظره می توان 
به حذف شــدن تیم ملی پرتغال به عنوان 
قهرمان دوره قبل این مســابقات، حذف 
شــدن تیم ملی فرانسه به عنوان قهرمان 
جام جهانی فوتبال و حذف شدن تیم ملی 
هلند به عنوان یکی از شانس های اصلی 
قهرمانی در این مسابقات نام برد. در حالی 
که مسابقات یورو 2020 با هیجانی بسیار 
بالا در حال انجام اســت، می خواهیم شما 
را با برخــی از اتفاقات ماندگار و فراموش 
نشدنی در مسابقات یورو 2016 آشنا کنیم.

۱- داستان بی پایان ویل گریگ ��
کریســتیانو رونالــدو و آنتــوان گریزمن 
بزرگ ترین ستارگان یورو 2016 بودند اما 
در نیمه اول این رقابت ها، نام دیگری بود 
که در رســانه ها حرف اول زا می زد: ویل 
گریگ. مهاجم تیم ایرلند شمالی که یکی از 
طرفدارانش در تیم ویگان اتلتیک، آهنگی 
خاص با عنوان »عاری از هوس« برای او 
ساخته بود. اگر چه گریک میلیون ها دلار 
نمی ارزید و در مسابقات یورو 2016 نیز به 
زمین نرفت اما برای همیشه با همخوانی 
طرفداران ایرلند شمالی که فریاد می زدند 
»ویل گریگ آتش گرفته است« در تاریخ 
فوتبال کشورش و همچنین مسابقات یورو 

ماندگار شد.
۲- ایسلند تیمی برای همه ��

تابستان ســال 2016 جادوی ایسلندی به 
اروپا حمله کرد و به یکی از تاریخ ســازان 
دنیای فوتبال تبدیل شــد بعــد از اینکه 
توانست به یک چهارم نهایی این مسابقات 
راه یافته و بدین ترتیب به کم جمعیت ترین 
کشوری که به این مسابقات و دور بعدی 
آن می رســد تبدیل گردد. ایسلند کشوری 
اســت که تنها 120 فوتبالیست حرفه ای 

دارد و بدین ترتیب نام این کشور در تاریخ 
فوتبال جاودانه شد. آن ها چنان با تشویق 
وایکینگی خاص خود توجــه جهانیان را 
جلب کردند که بسیاری از طرفداران دیگر 
تیم ها شروع به تقلید از روش تشویق آن ها 

کردند.
۳- نبرد هولیگان ها ��

برای بخــش بزرگی از مســابقات یورو 
2016، ایــن رقابت ها مملو از خشــونت 
بیــن طرفــداران تیم هــا بــود. اگر چه 
انگلیس و روســیه  تیم های  طرفــداران 
به هولیگانیســم مشهور هســتند اما این 
خشــونت ها تنها خاص طرفداران این دو 
تیم نبوده و تماشــاگران تیم ملی فرانسه 
نیز وارد درگیری با تیم های میهمان شدند. 
به  پرواز صندلی های پلاستیکی  سکانس 
صحنه ای طبیعی در این تورنمنت تبدیل 
شــده و خیابان های شهرهای فرانسه نیز 
عملًا میدان مبارزه تماشاگران و طرفداران 

تیم های فوتبال بدل شده بود.
۴- پربازدیدترین پنالتی تاریخ فوتبال ��

سیمونه زازا مهاجم تیم ملی ایتالیا به یکی 
از پربحث تریــن بازیکنان تورنمنت یورو 
2016 تبدیل شده و فاصله چندانی با ویل 

گریگ در این زمینه نداشــت. بعد از این 
که وی در مسابقه نیمه نهایی برابر آلمان 
ضربــه پنالتی خود را به بیرون فرســتاد، 
ویدیوهای کمدی بسیاری با الهام از پنالتی 
او ساخته شــده و در اینترنت منتشر شد. 
این مسابقه در نهایت با همین خراب شدن 
پنالتی زازا به نفع تیم ملی آلمان به پایان 
رســید. نکته جالب اینکه زازا تنها با هدف 
زدن پنالتــی در اواخر بازی به میدان آمده 

بود.
فوتبال  �� ملی  تیم  حکمرانی  دوره  پایان   -۵

اسپانیا
تیم ملی فوتبال اسپانیا به رهبری ویسنته 
دل بوسکه با هدف سومین قهرمانی پیاپی 
یورو به مســابقات یورو 2016 آمد که در 
فرانسه برگزار می شد، افتخاری که تاکنون 
هیچ تیمی به آن دســت نیافته است. اما 
این تیم در نهایت خیلی زود با نتیجه دو بر 
صفر مغلوب ایتالیا شده و از دور رقابت ها 

حذف شد.
۶- یواخیم لو جدید ��

در مســابقات یــورو 2016، یواخیــم لو 
ســرمربی تیم ملی فوتبال آلمان در بازی 
برابر اوکراین حرکت عجیب و زشتی انجام 

داده و »دســت دیوانه« در اینترنت وایرال 
شــد. در این مسابقه، یواخیم لو دستش را 
در شلوارش برده و سپس بیرون آورده و بو 

می کند که بسیار حرکت زشتی بود.
۷- دلشکستگی موقتی کریستیانو رونالدو ��

هنوز 16 دقیقه از بازی فینال یورو 2016 
نگذشــته بود که کریستیانو رونالدو ستاره 
تیــم ملی پرتغال روی زمین دراز کشــید 
و ســرش را میان دســت هایش قرار داد. 
اشک های او خبر بدی برای پرتغالی ها بود، 
و در حالــی که او را روی برانکارد از زمین 
بیرون می بردند، تمام حاضران در استادیوم 

به حالت ایستاده برای او کف زدند.
۸- گلزن بینوایان ��

آنتوان گریزمن توانست تیم ملی کشورش 
را در مســابقات یــورو 2016 بــه فینال 
برســاند اما تلاش او برای قهرمان کردن 
آبی ها کافی نبود. اگر چه او بهترین گلزن 
مسابقات بود اما او که در کمتر از یک ماه 
دو فینال بزرگ را از دست داده بود، چیزی 

برای خوشحالی نداشت.
۹- تیم ولز همه را شگفت زده کرد ��

تیم ملی ولز که با نام اژدهایان شــناخته 
می شــود در یورو 2016 شگفتی ساز شد. 
آن ها با پیروزی برابر روسیه و اسلواکی به 
عنوان سرگروه به دور بعدی صعود کردند، 
در یک شــانزدهم نهایی ایرلند شمالی را 
شکســت دادند، در یک چهــارم نهایی 
بلژیــک را خرد کردند و تنها در مســابقه 
نهایی برابر تیمی که قهرمان شد شکست 

خوردند.
۱۰- آخرین خنده ��

بســیاری وقتی او در دقیقه 79 وارد زمین 
شــد، لبخندی از سر تمسخر زدند اما ادر، 
مهاجم سابق تیم سوانزی تنها گل مسابقه 
فینال یــورو 2016 را زد و بدین ترتیب با 
اولین گل خود در این تورنمنت به قهرمان 

غیرمنتظره پرتغالی ها تبدیل شد.

ماندگارترین لحظات مسابقات یورو ۲۰۱۶؛ 

از »دست دیوانه« تا پربازدیدترین پنالتی تاریخ

معتبــر فوربــس در همین رابطه گزارشــی 
را منتشــر کرده که نشــان می دهــد تعداد 
میلیاردرهای ایرانی در یک ســال گذشــته 
علیرغم اعمال تحریم هــای آمریکا و همه 
گیری کووید 19 رشــدی انفجاری داشــته 
است.براســاس گزارش فوربس، در ســال 
2020 تعداد میلیاردرهای ایرانی رشــد 21.6 
درصدی داشته که این مقدار حتی از میانگین 
جهانی که هم اکنون 6.3 درصد اســت هم 
بالاتر بوده. مجموع ثروت میلیاردرهای ایرانی 
با استناد به این گزارش حتی رشد سریع تری 
داشته و نرخ رشــد 24.3 درصدی را تجربه 
کرده است.طبق گزارش یک شرکت مشاوره 
مالــی به نــام Capgemini در ســه ماهه 
گذشــته ارزش بازار بورس ایران 625 درصد 
رشــد در مقایسه با سال قبل داشته و این در 
حالی اســت که در همین بازه زمانی رشــد

S&P 500 تنها 16 درصد بوده است.اعمال 
تحریم های بین المللی علیه کشورمان باعث 
شد که دسترسی ایرانیان به بازارهای سرمایه 
و بورس جهانی غیرممکن شــود و در نتیجه 

بســیاری از متمولین و ثروتمنــدان ترجیح 
دادند که پولهــای نقد خود را در بازار بورس 
داخل سرمایه گذاری کنند. از طرفی به خاطر 
حمایت دولت از سرمایه گذاری در بورس و 
رشد بعضاً غیرمنطقی آن که به زعم خیلی ها 
با هدف جمــع آوری پول هــای نقد بدون 
پشتوانه و جبران کسری بودجه دولت صورت 
گرفت، در ماه های نخست امسال باعث تولد 
میلیاردرهــای جدیدی در ایران شــد. حالا 
آنطور که فوربــس گزارش داده بالغ بر 250 
هزار میلیونر )که به پول ما می شوند میلیاردر( 
در ایران وجود دارد که اغلبشــان نیز ساکن 
تهران هســتند.همانطور که اشاره شد دولت 
روحانی با کمک پــول عمومی عامل اصلی 
تولد این میلیاردرها بوده چراکه در شهریورماه 
گذشته یک درصد از پول موجود در صندوق 
توســعه ملی را به بازار بورس تزریق کرد و 
اعلام نمــود که 595.2 میلیون دلار دیگر را 
هم در اسفندماه به بازار بورس تزریق می کند.

رمزارزها از دیگر منابع اصلی شــکل گیری 
جامعه میلیاردرهای ایرانی بودند که به باور 

بســیاری به لطف برق ارزان در کشــور در 
صف طویل ماینرها قرار گرفتند.

یــک وکیل ایرانی که خواســته نامش فاش 
نشــود در مصاحبه با نشــریه فوربس چنین 
گفته است:ماینری سود خیلی بالایی داشت و 
درآمدم از این راه خیلی بیشتر از شغل وکالت 
بود. اینکــه می گویند خیلی ها با اســتخراج 
بیتکوین میلیاردر شده اند درست است.از سویی 
همانطور که در خبرها خواندید این برق ارزان 
ماینرهای چینی را هم به داخل خاک کشــور 
کشانده تا با استفاده از منابع ارزان )زمین کم 
قیمت برای راه انــدازی مزرعه رمزارز و برق 
ارزان قیمت برای استخراج( این کار را از طریق 
ایــران انجام دهند.اما این اقدام شــهروندان 
چنان فشاری به شــبکه برق داخلی آورد که 
در ماه گذشته دولت ممنوعیت چهارماهه برای 
اســتخراج بیتکوین اعلام کــرد چراکه توان 
پردازشی مورد نیاز برای استخراج بیتکوین و 
سایر رمزارزها به مقدار قابل توجهی برق نیاز 
دارد و همین مساله خاموشی های گسترده ای 

را در ایران رقم زده است.

رشد چشمگیر 
میلیاردرهای ایرانی 

ونا در دوران کر

از  بســیاری  یکســال گذشته  در 
کسب و کارها به خاطر همه گیری 
کرونا ورشکست شدند و مردم هم 
در نتیجه اعمــال محدودیت های 
تردد و تعطیلی هــای مکرر تحت 
شدیدترین فشارهای اقتصادی قرار 
گرفتند، با این حال به نظر می رسد 
کــه ســخت ترین ســال زندگی 
بسیاری از ما برای برخی پربارترین 
بوده و کسب و کار خیلی ها در این 

دوران سکه شده است.

۱-استادیوم بین المللی خلیفه ��
ظرفیت: 40. 000 نفر

تاریخ افتتاح: می 2017
اســتادیوم بین المللی خلیفه اولین استادیوم 
آماده شــده برای جام جهانی 2022 قطر بود 
که میزبان مســابقات این تورنمنت جهانی تا 
دور ســوم پلی آف خواهد بود. این استادیوم 
تنها استادیوم مورد اســتفاده در جام جهانی 
قطر است که از صفر ســاخته نشده و یکی 
از سازه های مشــهور در این کشور است که 
تاریخ ســاخت آن به 1976 باز می گردد. این 
ورزشگاه دارای سیستم خنک کننده پیشرفته 
بوده که هم بازیکنان و هم تماشاگران را در 

دمایی مناسب نگه می دارد.
۲- استادیوم الجنوب ��

ظرفیت: 40/000 نفر
تاریخ افتتاح: می 2019

اســتادیوم الجنوب اولین اســتادیوم ورزشی 
قطر برای جام جهانــی 2022 بود که کاملًا 
از صفر ســاخته شده و میزبان مسابقات جام 
جهانی تا مرحله یک شانزدهم نهایی خواهد 
بود. این اســتادیوم توسط زاها حدید، طراح و 
معمار مشهور بین المللی طراحی شده و دارای 
سبک کاری خاص حدید با طرح های مدور و 
مخروطی است. در ساخت این ورزشگاه نیز 

از عرشه قایق های صید مروارید الهام گرفته 
شده و ساخت آن با استفاده از مصالح سنتی 
و حتی الوار چوبی صورت گرفته اســت. این 
ورزشگاه در فاصله 20 کیلومتری شهر دوحه 
قرار داشــته و امکان رسیدن به آن از طریق 

مترو اختصاصی نیز وجود دارد.
۳- استادیوم شهرک آموزش ��

ظرفیت: 40/000 نفر
تاریخ افتتاح: ژوئن 2020

 Education City( استادیوم شهرک آموزش
Stadium( در جریــان مراســم مجازی که 
به افتخار پرسنل حوزه ســلامت در جریان 
شــیوع کرونا برگزار شده بود در ژوئن 2020 
افتتاح شد. این ورزشگاه میزبان مسابقات جام 
جهانی قطر تا مرحله یک چهارم نهایی خواهد 
بود. نام این ورزشگاه از دانشگاه مشهور قطر 
گرفته شده و ساختار آن به شکل الماس است 
که در طول روز درخشــیده و در طول شب 
نیز مانند یک لامپ روشن است. ظرفیت این 
اســتادیوم نیز بعد از پایان جام جهانی به 20. 
000 نفر کاهش یافته و نصف صندلی ها برای 
ساخت استادیوم در کشورهای در حال توسعه 

اهدا خواهد شد.
۴- استادیوم البیت ��

ظرفیت: 60/000 نفر

استادیوم البیت میزبان مسابقات جام جهانی 
قطر تا مرحله نیمه نهایی خواهد بود. مقامات 
قطری مــی گویند که 28/000  صندلی این 
ورزشگاه بعد از پایان مسابقات به کشورهای 
در حال توســعه هدیه داده خواهد شــد. این 
ورزشگاه دارای یک طراحی خیره کننده است 
که شــبیه چادرهای مورد اســتفاده مردمان 
بادیه نشین اســت. ورزشگاه البیت در داخل 
یک مجموعه بزرگ تر واقعی شده که دارای 
امکاناتــی مانند مرکز خرید، بیمارســتان و 

بسیاری مراکز تفریحی دیگر است.
۵- استادیوم لوسیل ��

ظرفیت: 80/000 نفر
تاریخ افتتاح: هنوز افتتاح نشده

مکان: لوسیل سیتی
استادیوم لوسیل )Lusail( بزرگ ترین ورزشگاه 
قطر برای جــام جهانی 2022 بوده و علاوه بر 
مســابقه افتتاحیه و فینال، میزبان برخی دیگر 
از مســابقات این تورنمنت جهانی خواهد بود. 
ظرفیت دقیق اســتادیوم لوســیل بیش از 86. 
000 صندلی بوده و توســط کمپانی بریتانیایی 
Foster + Partners طراحی شده است. ظاهر 
این اســتادیوم از ســنت قدیمی عربی ساخت 
کاســه الهام گرفته شده و بعد از جام جهانی به 

یک مرکز تفریحی اقامتی تبدیل خواهد شد

 ۸ استادیوم زیبا 
و مدرن قطر برای 
جام جهانی ۲۰۲۰

مســابقات جام جهانی 2022 در 
قطر انجام شــده و این کشــور با 
ثــروت فراوانی که در اختیار دارد، 
در حال فراهم کردن شرایط برای 
برگزاری هر چه بهتر این فستیوال 
بیــن المللی اســت. در کنار تمام 
ریخت و پاش هایی که قطر برای 
برگزار شدن هر چه مجلل تر این 
مسابقات انجام داده، این کشور در 
کنار روزآمدســازی استادیوم های 
اســتادیوم های  خــود،  قدیمــی 
جدیــدی را نیــز در ســال های 
آخر ســاخته اســت. در ادامه این 
مطلــب قصد داریم شــما را با 5 
مــورد از بهتریــن و بزرگ ترین 
اســتادیوم های ورزشــی قطر که 
قرار است مســابقات جام جهانی 

در آن ها برگزار شوند، آشنا کنیم.
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یادداشت

»هدایت نقدینگی«؛ 
واقعیت یا سراب؟

یک کارشناس اقتصادی معتقد است باید یکبار برای 
همیشــه پذیرفت درمان عارضــه نقدینگی فقط از 
مسیر کاهش نرخ رشــد و برقرار کردن تناسب بین 
نرخ تولید ناخالص داخلی و نرخ رشد نقدینگی امکان 

پذیر است.
کیوان شــهاب لواسانی اســتاد اقتصاد دانشگاه آزاد 
اســلامی معتقد است: هدایت نقدینگی در واقع یک 
غلط مصطلح است که در ادبیات اقتصاد پولی متعارف 
نیســت. اگر نرخ رشد نقدینگی متناسب با نرخ رشد 
اقتصادی نباشــد، هر ابداع و ترفندی برای هدایت 
نقدینگــی مانند هدایت نقدینگی به بازار ســهام یا 
گزاره هایی مشــابه آن؛ در نهایت موجب ایجاد تورم 

شده و لذا محکوم به شکست است.
وی در گفت و گو با ایبنِا با تاکید بر اینکه سیاستگذاران 
باید صراحتاً مشــخص کنند که در کدام مستندات، 
مقالات و کتب علمــی به موضوع هدایت نقدینگی 
اشاره شده است؟ تصریح کرد: هدایت نقدینگی حتی 
با اخذ مالیات بر عایدی سرمایه یا سایر مالیات های 
مشابه، تحقق نمی یابد و باید یک بار برای همیشه 
پذیرفت درمان این عارضه فقط از مسیر کاهش نرخ 
رشــد نقدینگی و برقرار کردن تناسب بین نرخ تولید 
ناخالص داخلی و نرخ رشــد نقدینگــی امکان پذیر 

است.
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در سال های اخیر، 
برخی سیاستگذاران و تصمیم سازان کشور ابداعاتی 
به ادبیــات موضوعات مختلف علم اقتصاد افزوده اند 
که این ابداعات تقریباً در اکثر کشورهای جهان وجود 

ندارد و پایه علمی نیز برای آن نیست.
به گفته لواسانی، اصولًا سیاستمداران و دولتمردان در 
ســال های اخیر از اقداماتی که سریع و آسان بوده و 
فواید کوتاه مدت دارند اســتقبال می کنند؛ حتی اگر 
آن راه حل در بلندمدت بدترین و پُرضررترین روش 

حل مسئله باشد.
وی افزود: برخی از مهم ترین گزاره های غلطی که 
ســالیان قبل در ادبیات اقتصادی کشــور رایج شده 
شامل »هدایت نقدینگی به بازار سهام، به تولید و به 
بازار مسکن امکان پذیر است«، »قراردادن نرخ سود 
سپرده های بانکی  و نرخ بهره کمتر از نرخ تورم اثری 
بر افزایش قیمت دارایی ها نــدارد« و »نقدینگی و 
نرخ بهره به صورت درونزا خلق نمی شود« می شود.

این استاد دانشــگاه با اشــاره به اینکه اگر کسری 
بودجه های مزمن و فزاینده دولت رفع شود، ناترازی 
هــای ترازنامه بانک های تجــاری و صندوق های 
بازنشســتگی نیز وجود نداشته باشد و همچنین نرخ 
رشــد نقدینگی به حدود 5 درصد در ســال برسد، 
گفت: در این شرایط نرخ تورم سالانه نیز تک رقمی 
شده و اســتمرار تورم تک رقمی طی چندین سال، 
موجب کاهش و تثبیت انتظارات تورمی خواهد شد. 
سپس مشاهده می شود که فعالیت های سفته بازی 
در دارایی هایی مثل مســکن، سهام، ارز و سکه نیز 
سود چندانی نخواهند داشت چرا که در شرایط تورم 
اندک، دارایی های مذکور نیز بازده ای در حدود نرخ 
تورم خواهند داشت.لواســانی اظهار کرد: در مجموع 
نااطمینانــی در اقتصاد کاهش یافتــه و خانوارها و 
شــرکت ها می توانند برای آینده خود برنامه ریزی 
کنند که این ثبات اقتصادی به تدریج موجبات ایجاد 
رشــد تولید را فراهم می آورد کــه به طور اتوماتیک 
نقدینگی نیز به ســمت تولید جذب می شود، اما در 
شرایطی که تورم در کشــور حدود 45 درصد است 
و دارایی هایی مثل مســکن، ارز و ســکه و ســهام 
بازدهی سالانه ای در حدود 50 درصد دارند، به طور 
اتوماتیک ترجیح می دهند که از پرداخت تسهیلات 

به کسب  و کارها امتناع کنند.
وی تصریح کرد: در نتیجه، یکی از مشکلاتی که مانع 
پرداخت تسهیلات به شرکت ها و کسب و کارها می 
شود، تورم های مزمن دو رقمی است که کاهش تورم، 
مهم ترین نکته برای هدایت نقدینگی به سمت تولید 
است. از سوی دیگر با گذشت حدود دو دهه از تاسیس 
بانک های خصوصی، به نظر می رسد که محدودیت 
نقدینگی و تنگناهای اعتباری خانوارها و بنگاه ها بیش 
از قبل شده و بانک مرکزی نیز معمولًا از نظر نظارتی، 
از توان و اقتدار لازم برای اعمال کنترل بر بانک های 
خصوصی در زمینه های مختلف مثل تعیین نرخ سود 
سپرد و تسهیلات و ... برخوردار نبود. این استاد دانشگاه، 
با بیان اینکه به نظر می رسد ادغام بانک ها به عنوان 
یک راه حل میانه در جهت کاهش نرخ رشد نقدینگی و 
افزایش قدرت نظارتی بانک مرکزی مطرح است، اظهار 
کرد: اولا بخشی از نقدینگی توسط مکانیسم خلق اعتبار 
بانک های خصوصی ایجاد می شود و ثانیا در کشور ما 
برخلاف بسیاری از کشورهای غربی ورشکستگی بانک 
های ناکارا، تعریف نشــده که باید در مورد این مسئله 
بازنگری اساسی انجام شود چرا که ورشکستگی جزئی 

از اقتصاد مبتنی بر مکانیسم بازار است.

بازتاب

قانون ایرانی رمزارزها 
در راه است

اتاق بازرگانی ایــران از پیگیری برای تصویب یک 
آیین نامه در حوزه رمزارزها و اقتصاد هوشــمند در 

ایران خبر داد.
هر چند در ماه های گذشته میزان فعالیت شهروندان 
ایرانی در حوزه رمزارزها افزایش یافته اما جز تعدادی 
استخراج کننده مجاز رمزارز، عملا این حوزه چه در 
رابطه با اســتخراج و چه در رابطه با خرید و فروش 
با یک خلا قانونی بزرگ مواجه است و این موضوع 
از سوی فعالان بخش خصوصی بارها مورد بحث و 

گمانه زنی قرار گرفته است.
در نشســت قبلی کمیسیون اقتصادی اتاق بازرگانی 
ایران از نبــود قانون و مقررات لازم در این حوزه به 
عنوان یک چالش جدی یاد شد و حالا در جدیدترین 
نشست این کمیسیون اعضا از تدوین یک آیین نامه 
در حوزه رمزارز و اقتصاد هوشمند سخن گفته اند که 
پس از نهایی شدن برای تصویب به نهادهای قانون 

گذار ارسال خواهد شد.
در ابتدای نشست، علی شمس اردکانی درباره اخبار 
روز حوزه انــرژی، اقتصاد کلان و رمز ارزها گفت و 
تأکیــد کرد: با توجه به آنچه در نشســت های قبلی 
گفته شده، لازم است بخش خصوصی در این مدت 
سعی کرده نگاه جامع و عمیقی نسبت به ویژگی های 
رمز ارزها پیدا کند و پس از شناســایی کارکردهای 
این حوزه، نشست های لازم برای بیان خواسته های 
خود با مسئولان و سیاست گذاران داشته باشد. بخش 
خصوصی معتقد اســت، ممکن اســت سیاست گذار 
به دلیل تعجیــل یا عدم شــناخت در این حوزه به 
شیوه نادرســتی تصمیم گیری کند. بنابراین باید در 

شناساندن بسترهای این صنعت تلاش کنیم.
شــمس اردکانی در ادامه بر زمان بندی تعیین شــده 
برای تهیه ســند رمز ارزها تأکید کــرد. با توجه به 
ناشناخته بودن وجوه موضوع رمز ارزها و مشکلات 
تصمیم گیری ناشی از این ناشناختگی، تهیه لایحه 
می تواند شروعی برای حرکت باشد.  شمس اردکانی 
گفت: رمز ارزها به مســئله روز در اقتصاد ایران بدل 
شده است. همه درباره آن حرف می زنند و اغلب هم 
طوری حرف می زنند که انگار سال ها متخصص آن 
بوده اند. انبوهی اخبــار و اطلاعات و آمار درباره رمز 
ارزها در ایران منتشر می شود که بخش عمده ای از 

آن ها اشتباه یا نادقیق است.
در ادامه عمادالدین سخایی، مدیرکل بازارهای مالی

بازرگانی وزارت اقتصادی و دارایی گفت: ناشناختگی 
این پدیده باعث شــده که پیرامون آن جو نامناسبی 
برقرار شود لذا در ابتدا باید شناخت کافی از موضوع 
داده شــود و البته همزمان بخش خصوصی و دولتی 

روی موضوع کارکرده اند تا این شناخت ایجاد شود.
او با ارائه گزارشی با عنوان راهبردهای پیشنهادی در 
مواجهه با حیطه های مختلف موجودیت های رمزنگار 
شــده )رمز ارزها( « درباره موضوع توضیح داد. رمز 
ارز )Cryptocurrency( نوعی پول دیجیتال هستند 
امــا هر پول دیجیتالــی لزوماً رمز ارز نیســت. رمز 
ارزها آن نوعی از پول دیجیتال هســتند که پردازش 
و ذخیره ســازی آن ها با اســتفاده از الگوریتم های 
رمزنگاری )Cryptography( انجام شده و به همین 
دلیل ســطح امنیت بالاتری دارند. اگر پول دیجیتال 
قرار باشد به صورت عمومی منتشر شود حتماً باید از 
جعل آن جلوگیری کرد. همان طور که با روش هایی 
از جعل اســکناس جلوگیری می شود رمزنگاری هم 
جعل پول دیجیتال را دشــوار می کنــد. هم اکنون 
هــزاران رمز ارز در دنیا وجــود دارد اما معروف ترین 
رمز ارز دنیا بیت کوین است که بیشترین سهم را در 
بــازار رمز ارزها دارد.او ادامــه داد: عنوان رمز ارز در 
گروهــی ذهنیتی ایجاد کرده که موضوع را به عنوان 
ارز در نظر بگیرند، درحالی که واژه »رمز ارز« کاربری 
آن را به درستی توضیح نمی دهد لذا در اینجا از واژه 
موجودیت های رمزنگاری شده استفاده شده است. در 
ابتدا باید سطوح مواجهه تعیین شود، سطح حکمرانی 
)ممنوعیت، پذیرش مشروط، پذیرش کامل(، سطح 
تنظیم گری )مشاهده و ارزیابی، آزمون و یادگیری، 
تسهیل کننده های نوآوری و یا اصلاح یا ایجاد قوانین 
جدید(، سطح سیاســت گذاری )مالیات ستانی، ...( و 
براساس آن بحث باز شود. همچنین تعیین شود که 
از حاکمیت چه خواســته ای طلب می شود و در چه 

سطحی انتظار واکنش وجود دارد.

یک تحلیلگر بازار ســرمایه با تاکید بر اینکه 
رئیس ســازمان بورس باید همچون رئیس 
کل بانک مرکزی در جلســات هیات دولت 
حضور یابد، گفت: اکنون تصمیمات برای 50 

میلیون سهامدار اتخاذ می شود.
پیام الیاس کردی در خصوص مکانیزم های 
بازگشــت اعتماد به بازار ســرمایه در دولت 
سیزدهم گفت: با توجه به اینکه رئیس جمهور 
منتخب در 4 ســال آینده در مســند قدرت 
خواهد بود و مشــخص گردید که مســائل 
اقتصادی دولت به کدام ســمت قرار است 
هدایت شود، بازار ســرمایه از ابهام گذشته 
تا حدودی خارج شــده امــا برخی ابهامات 
همچنان در بازار وجــود دارد و فعالان بازار 
ســرمایه به صورت دقیق نمی دانند که چه 
اتفاقاتی قرار است برای بازار سرمایه رخ داده 
و دولت جدید چه نگاهی را قرار است به بازار 

سرمایه تزریق کند.
تحلیلگر بازار سرمایه افزود: البته در روزهای 
گذشــته گمانه زنی هایی نیــز در خصوص 
افرادی که بر مسند وزیر اقتصاد و رئیس کل 
بانک مرکزی خواهند نشست، صورت گرفته 
کــه اتفاقاً نام هر یک از این افراد که مطرح 
شده، با تکذیب مواجه گردیده است؛ اما نوع 
نگاه و پیگیری فعالان بازار سرمایه از این دو 
پست مهم و کلیدی دولت حکایت از آن دارد 

که انتخاب این دو نفــر و نوع نگاه آنها، به 
اندازه بسیار زیادی برای فعالان بورس حائز 

اهمیت است.
وی تصریح کرد: جایگاه بورس در گذشــته 
نســبت به وزارت اقتصــاد و بانک مرکزی 
همــواره، جایــگاه نازل تری بــوده؛ اگرچه 
تصمیمات این دو دستگاه به طور مستقیم بر 

روی بازار سرمایه اثرگذار است.
وی گفت: دیدگاه دولت جدید نسبت به بازار 
ســرمایه به جز برخی اظهارنظرهایی که از 
سوی رئیس جمهور منتخب مطرح شده، به 
صورت شفاف مشخص نیست با این وجود 
فعالان بازار با فراغ بال بیشــتری نسبت به 
گذشته اقدام به سرمایه گذاری جدید در بازار 
کرده اند.کردی با بیان اینکه یکی از مسائلی 
که ذهن فعالان بازار را مشغول کرده است، 

موضوع قیمت گذاری دستوری است، گفت: 
هنوز تکلیف بازار سرمایه در دولت جدید به 
لحاظ نوع نگاه به قیمت گذاری دســتوری 
مشخص نیست؛ اگرچه ایشان مطرح کرده 
است که شــفافیت را بر بورس حاکم کرده 
و بازار سرمایه قرار نیست قلک دولت باشد؛ 
امــا به هر حال فعالان بازار همچنان منتظر 
هستند تا بدانند دولت جدید چه تصمیماتی 
را بــرای این بازار در دســتور کار خود قرار 
خواهد داد.وی اظهار داشــت: ممکن است 
هدف دولت این باشــد که بازار ســرمایه را 
همچون سال گذشــته، رونق داده و توسعه 
دهد، به عنوان مثال ممکن است که بر روی 
بحث افزایش ســهامداران یا سهام عدالت 
متمرکز شــود یا اینکه تأمیــن مالی از بازار 
ثانویه را برای بازار اولیه در دســتور کار قرار 

دهد که بالطبع، هر نوع نگاه، حتماً کنش ها 
و واکنش های متفاوتی را از ســوی بازار به 

دنبال خواهد داشت.
کردی معتقد اســت که اگر قرار است بانک 
مرکزی استقلال داشته باشد، بورس هم باید 
استقلال داشــته باشد و همانطور که رئیس 
کل بانک مرکزی در دولت حضور داشــته و 
از ایده های این بانک در خصوص نرخ ارز یا 
نرخ سود بانکی دفاع می کند، رئیس سازمان 
بــورس و اوراق بهادار نیز باید در جلســات 

دولت حضور داشته و اظهارنظر کند.
به گفته وی، انتظار از دولت ســیزدهم این 
است که جایگاه سازمان بورس را بازتعریف 
کنــد؛ چراکه اکنون هر تصمیمی فقط برای 
5 میلیون ســهامدار نیست بلکه 50 میلیون 

سهامدار را تحت تأثیر قرار می دهد.
وی افزود: یک بار برای همیشه باید تکلیف 
تصمیمات در بورس مشخص شود؛ به این 
معنا که برنامه فعالان بازار ســرمایه برای 
دو ســال آینده در بورس قابل اجرا بوده و 
شــرایط قابل پیش بینی باشد؛ به هر حال 
نباید یادمان برود که اقتصاد حالت دربسته 
ندارد که فقط به سمت اقتصاد کلان برویم 
و اقتصاد خرد را فراموش کنیم یا برعکس 
حرکت نمائیم؛ بــرای همراهی بورس با 
سیاســتهای کلان اقتصادی نیاز به عزم 
جدی وجود دارد و باید یکبار برای همیشه، 
تکلیف رشد اقتصادی، تورم و شاخص های 
کلان اقتصــادی را در دوره کوتاه مدت و 

میان مدت مشخص کرد.

خیال بازار تا حدودی نسبت به آینده شاخص راحت شد

 مکانیزم های بازگشت اعتماد به بازار سرمایه
محبوبه فکوری

روزنامه نگار

بررســی ها نشــان می دهد در اردیبهشت ماه 
1400 به طور میانگین 903 میلیارد تومان در 
روز پول چاپ شــده است، این درحالیست که 
میانگین چاپ پول روزانه در یکســال گذشته 
تنها 315 میلیارد تومان بوده اســت. در واقع 
رشــد چاپ پول در این ماه امسال 2.8 برابر 

متوسط سال قبل بود.
مقــدار نقدینگی موجود در اقتصــاد ایران در 
پایان اردیبهشــت 1400 مــرز 3 هزار و 600 
هزار میلیارد تومان را رد کرده است. مقدار پایه 
پولی متغیر پولی تورم ســاز دیگر نیز در پایان 
دومین ماه سال به نزدیکی 500 هزار میلیارد 
تومان رسیده است، بر این اساس رشد ماهانه 
این متغیر پولی حدود 6 درصد برآورد می شود. 
نرخ رشد ماهانه پایه پولی در اردیبهشت 1400 
پس از رشد 7.4 درصدی اسفند 98، بالاترین 
نرخ رشد ماهانه به ثبت رسیده از ابتدای سال 
93 تا کنون اســت. در این گزارش به آخرین 
وضعیت و تغییرات متغیرهای پولی یا تورم ساز 

پرداخته شده است.
رشد ماهانه پایه پولی در قله ۱۴ ماهه ��

کل مقدار پایه پولی در پایان اردیبهشــت ماه 
با افزایشــی 6 درصدی نسبت به فروردین به 
رقم 489 هزار میلیارد تومان رســیده که این 
افزایش به ارزش 28 هزار میلیارد تومان است. 
درصد رشد ماهانه پایه پولی در اردیبهشت ماه 
از اسفند سال 98 تا کنون بی سابقه بوده است. 

افزایش دو ماهه این متغیر پولی نیز 7.2 درصد 
به ثبت رسیده اســت، به بیان دیگر از ابتدای 
ســال جاری تا پایان اردیبهشت ماه 33 هزار 

میلیارد تومان پول چاپ شده است.
همچنین رشــد نقطه به نقطــه پایه پولی در 
دومین ماه از سال 1400، 30.6 درصد به ثبت 
رسیده اســت، به جهت مقداری نیز پایه پولی 
افزایش 115 هزار میلیــارد تومانی را به ثبت 
رسانده است. بر این اساس می توان گفت که 
در یکسال منتهی به اردیبهشت سال جاری به 
طور میانگیــن روزانه 315 میلیارد تومان پول 
چاپ شده است. رشد نقطه ای اردیبهشت پایه 
پولی نشــان می دهد که این شاخص در مدار 
افزایشی قرار گرفته اســت، چراکه در اسفند 
99 این شــاخص در حدود 28 درصد به ثبت 
رسیده بود که در فروردین به حدود 26 درصد 
رسید. حال شاهد آن هستیم که رشد نقطه به 
نقطــه 26 در فروردین به بالغ بر 30 درصد در 

اردیبهشت ماه رسیده است.
هزار  �� هزار  بر  بالغ  نقدینگی؛  یکساله  افزایش 

میلیارد تومان
حجــم نقدینگی موجود در اقتصــاد ایران در 
پایان اردیبهشــت ماه به عدد 3 هزار و 601 
هزار میلیارد تومان رسیده است بر این اساس 
رشــد ماهانه نقدینگی در اردیبهشت ماه 3.2 
درصد برآورد می شود، این در حالیست که رشد 
ماهانه این متغیــر در فروردین ماه تنها حدود 
0.4 درصد به ثبت رسیده بود. تغییرات دوماهه 
نقدینگی نیز 3.5 درصد بــوده که به عبارت 
دیگر از ابتدای ســال تا پایــان ماه دوم حدود 

125 هزار میلیــارد تومان به نقدینگی افزوده 
شده است.رشد نقطه به نقطه نقدینگی نیز در 
اردیبهشت 1400، 38.8 درصد به ثبت رسیده 
است. این افزایش به ارزش یک هزار و 7 هزار 
میلیارد تومان است. پس می توان گفت که از 
اردیبهشت ســال گذشته تا اردیبهشت جاری 
روزانه 2.7 هزار میلیارد تومان در اقتصاد کشور 

خلق نقدینگی صورت گرفته است.
حجم پول در حال شتاب گرفتن ��

رشد ماهانه حجم پول در اردیبهشت ماه 5.1 
درصد به ثبت رســیده که بر این اساس حجم 
پول یا به بیان دیگر اســکناس، مسکوکات و 
ســپرده های دیداری موجود در اقتصاد ایران 
به رقــم 694 هــزار میلیارد تومان رســیده 
است. رشــد مثبت بالغ بر 5 درصد در دومین 
ماه ســال در حالی رقم خورده است که رشد 
ماهانه فروردین ماه منفی 4.3 درصد به ثبت 
رســیده بود. همچنین رشد دوماهه این متغیر 
پولی )از ابتدای سال تا پایان اردیبهشت( تنها 
0.04 برآورد می شود. علت اینکه رشد دو ماهه 
نزدیک به صفر و رشد ماهانه بالغ بر 5 درصد 
است، رشــد منفی و کاهش 30 هزار میلیارد 
تومانی حجم پول در فروردین ماه است.رشد 
نقطه ای این متغیر پولی نیز در دومین ماه سال 
1400 نیز 47.2 درصد رسیده است. علی رغم 
اینکه رشــد ماهانه حجم پول در اردیبهشت 
افزایش یافته است اما رشد نقطه ای نسبت به 
فروردین کاهش پیدا کرده اســت چراکه رشد 
نقطه ای فروردین نزدیک به 54 درصد برآورد 
شــده بود. برخی گزارشگران با استناد به این 

بازه از نوسانات رشد حجم پول در روند یکساله 
تلقی کاهش انتظارات تورمی دارند. اما زمانی 
که بازه مورد بررسی را کوتاه تر می شود شاهد 
ســیگنال هایی از افزایش انتظارات تورمی در 

بازه ماهانه خواهیم بود.
وضعیتی  �� چه  در  بانکی  مدت  بلند  حساب های 

قرار دارند؟
رشد ماهانه شبه پول در اردیبهشت ماه حدود 
2.7 درصد برآورد می شود، در نتیجه می توان 
گفت در اردیبهشت ماه بالغ بر 78 هزار میلیارد 
تومان به حساب های بلند مدت بانکی افزوده 
شده اســت. همچنین از ابتدای سال تا پایان 
ماه دوم نیز این متغیر پولی رشــدی معادل با 
4.3 درصد را تجربه کرده اســت که این رشد 
بــه ارزش 122 هــزار میلیارد تومان اســت. 
رشد نقطه به نقطه شــبه پول در اردیبهشت 
ماه نیز 32.9 درصد به ثبت رســیده است.در 
نتیجه می توان گفت کــه از حدود یک هزار 
هزار میلیارد تومان افزایشی سالانه نقدینگی 
منتهی به اردیبهشت 1400 حدود 77.8 درصد 
متأثــر از از افزایش در شــبه پول و مابقی در 
اثر افزایش در حجم پول بوده اســت. به بیان 
ســاده تر 77.8 درصد نقدینگی افزوده شده در 
یک سال گذشته به حســاب های بلند مدت 
بانکــی رفته و 22.2 درصــد مابقی تبدیل به 
اسکناس، مسکوکات و حساب های جاری شده 
اســت. با توجه به بالا بودن سهم حجم پول 
در افزایش نقدینگی در 12 ماه گذشته نسبت 
به سال های قبل تر، می توان نتیجه گرفت که 

در سال گذشته تورم انتظاری بالا بوده است.

هزار هزار میلیارد تومان خلق نقدینگی در یک سال
رشد شتابان نقدینگی

شهریار صادقی
روزنامه نگار

کیوان شهاب لواسانی 
استاد اقتصاد دانشگاه آزاد اسلامی 

این کــه بعــد از انتخابات، بــرای بــازار ارز چه 
چشــم اندازی در پیش رو داریم، به نظرم عوض 
شــدن رییس جمهور و رییس کل بانک مرکزی و 
معاونین و مسوولان اقتصادی نمی تواند اثر جدی 
در وضعیت اقتصادی داشــته باشــد، مگر این که 

بگوییم قرار است روش عوض شود.
به نظر من عوض شــدن آدم ها نیست که تغییر 
ایجاد می کند، بلکه این عوض شــدن برنامه ها و 
روش ها اســت که می تواند باعث تغییرات شود؛ 
این که کسی برود و کسی دیگر بیاید، ولی روش ها 
همان روش های قبلی باشد، تحول ایجاد نمی شود.

دربــاره ارز و اقتصاد هم اگر بنا باشــد مســوول 
بعدی هم روش فعلی را ادامه دهد، معجزه اتفاق 
نمی افتــد، بنابراین نتیجه هــم همین خواهد بود 
که مشاهده می شود. چند نرخی بودن ارز موجب 
فساد اســت. فرمول های علم اقتصاد به مجریان 

حساسیت نشــان نمی دهد، ولی به اجرا حساس 
است.

بالا رفتن حجم نقدینگی در کشــور باعث ایجاد 
تورم و تضعیف ارزش پول ملی می شــود. فرقی 
نمی کند که مجری این سیاســت اصولگرا باشد، 
دگراندیش باشــد یا اصلاح طلب باشــد.  ایجاد 
محدودیــت و تنگ نظــری بــرای دادن مجوز 
کسب وکار باعث بسته شــدن فضای کسب وکار 
قانونی و راکد و کم رونق شــدن آن می شــود و 
فضای رقابتــی را از بین می بــرد و باعث رونق 

کسب وکارهای غیررسمی می شود.
وقتی نرخ هــا غیرواقعی اعلام می شــود، باعث 
فریب و گمراهی مردم می شــود و کم کم اعتماد 
به مسوولین اقتصادی از بین می رود. نبودن اعتماد 
به آنها، جذب سرمایه را دشوار می کند. نتیجه آن، 
به تعطیلی کشیده شــدن کارخانه های تولیدی، 
موسسات کشــاورزی و صنعتی و بالا رفتن نرخ 
بیکاری می شود. اینها فقط به برنامه مربوط است، 
نه به شــخص و یا جناحی که در راس امور قرار 

می گیرد. اقتصاد کشور در حال حاضر نیاز به یک 
جراحی عمیق دارد.امور باید شــفاف شود، قیمت 
ها باید واقعی شــود، یارانه ها باید هدفمند شــود، 
سیستم مالیات ســتانی باید اصلاح شــود. دادن 
یارانه ها می باید هدفمند شــود، چــه معنی دارد 
به من که ماشــین دارم بــرای هر لیتر بنزین که 
مصرف می کنم، 20 هزار تومان یارانه داده شود؟ 
چه معنی دارد، چون من در شهر زندگی می کنم، 
برای پول آب و برق کمتر از قیمت واقعی بپردازم؟ 
ولی در برخی از شهرستان ها مردم از خدمات اولیه 
و حتی آب آشــامیدنی محروم باشند؟ اگر کشور 
ثروت دارد، باید آن را طوری تقسیم کرد که برای 
همه باشــد و عادلانه باشد، اگر می خواهیم بنزین 
را بین مردم تقســیم کنیم، بین همه مردم تقسیم 
کنیم، نه بین آنها که اتومبیل دارند، آن هایی هم 
که اتومبیل ندارد، بنزینشــان را بگیرند و ببرند و 
بفروشــند به قیمت واقعــی و آزاد، چه معنی دارد 
که با دلار 4200 تومانی گوشــت وارد شــود، در 
حالی که برخی از مردم روزانه نیم کیلو گوشــت 

مصرف می کنند و برخی ســالانه نیم کیلو؟ بارها 
گفته ایم دادن یارانه به جز برای سه مورد »آموزش 
و پرورش« و »بهداشــت و درمان« و »امنیت و 
قضاوت« حتما بی عدالتی است و می باید متوقف 
شود. چه معنی دارد در تهران محصلین از بهترین 
دبیران و معلمین برخوردار باشــند، ولی در برخی 
از شهرســتان ها یا دهات از کمترین امکانات بی 
بهره. خلاصه کنم،  چشم انداز پیش رو را دو گونه 
می شــود دید. یا با واقعی و واحد شــدن قیمت ها 
و کنترل شــدید تورم و کاهش حجم نقدینگی و 
اصلاحات اقتصادی، شیب افزایش نرخ ارز را کم 
می کنیم و با تحکیــم اقتصاد آرام آرام ثبات را به 
بازار هدیه می کنیم، یا با ادامه تلاطم های مخرب، 
گاهی با ســرکوب نرخ ها به ضرب تزریق بیش از 
تقاضا ، فنر قیمت جمع می شــود و گاهی هم با 
فرار فنر، قیمت به شــدت افزایش می یابد و با هر 
تلاطمی ضربه ای بر پیکر نحیف به اقتصاد کشور 

وارد می شود.
* رییس اسبق کانون صرافان  

رمزگشایی از نرخ ارز بعد از انتخابات
علی اصغر سمیعی *
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گزارش

برق ارزان قیمت به نام خانوار به کام 
ماینرهای غیرمجاز!

چوب حراج به برق ارزان 
قیمت خانگی

عــدم ایجاد ظرفیت جدید تولید برق در ســال های 
گذشــته در کنار روند رو به رشد و افزایش قارچ گونه 
اســتخراج غیرقانونی رمزارز، آینده تاریکی را برای 

صنعت برق رقم زده است.
وزارت نیرو هفته گذشــته طی اطلاعیه ای مجدداً از 
مردم درخواست کرد با توجه به بالا رفتن دما هوا در 
روزهای پیش رو، در مصرف برق صرفه جویی کنند. 
با این حساب، باز هم احتمال تکرار خاموشی های گاه 
و بیگاه در روزهای آتی وجود خواهد داشت! البته این 
وضعیت در طول ســال های گذشته نیز کم و بیش 
وجود داشته اما چرا امسال خاموشی ها بیشتر و بسیار 
زودتر از موعد به سراغ مردم آمده است؟ بررسی آمار 
و ارقام مربوط به صنعت برق کشور حاکی از آن است 
که میزان مصرف برق در طول یک دهه گذشــته به 
طور متوسطه سالانه بیش از 5 درصد افزایش داشته 
است. بر همین اساس، میزان مصرف نهایی سالانه 
برق در ایران از 161 هزار و 445 گیگاوات ساعت در 
سال 87، به 255 هزار و 26 گیگاوات ساعت در سال 
96 رسیده است که این ارقام، نشان دهنده رشد 96/ 
57 درصدی مصرف برق در طول دوره مذکور است.

در حــال حاضر طبق برخی تحقیقــات، با توجه به 
تخمین رشــد 3 مؤلفــه »تولید ناخالــص داخلی«، 
»جمعیت« و »درصد شهرنشــینی«، میزان مصرف 
برق تا 10 ســال آینده بیش از 400 هزار گیگاوات 
برآورد شده است. در کنار افزایش روزافزون مصرف 
برق در کشــور اما وضعیت تولید برق چندان جالب 
به نظر نمی رسد. علاوه بر »فرسودگی نیروگاه ها« و 
»عملکرد ضعیف دولت تدبیر و امید در زمینه تأسیس 
نیروگاه هــای حرارتــی و برقآبــی« و نیز »عدم 
بهره گیری از صنعت هســته ای«، خطر کمبود تولید 
برق برای حداقل 5 ســال آینده جدی و انکارناپذیر 
شده است.با وجود آنکه، در برنامه ششم توسعه مقرر 
شده بود، 5 گیگاوات در سال شاهد افزایش ظرفیت 
تولید برق کشور باشیم، اما متأسفانه این رقم به طور 
متوسط در 8 سال گذشته 2.5 گیگاوات در سال بوده 
و در برخی ســال ها این رقم به زیر 2 گیگاوات هم 
رســید. اما از سوی دیگر استخراج انواع رمزارز اخیراً 
موجب فشار مضاعف بر صنعت برق کشور شده است. 
بنا بر اظهارات محمدحســن متولی زاده، مدیرعامل 
توانیر امسال با پدیده جدیدی به نام استخراج خانگی 
رمزارز روبرو هستیم که مصرف برق را افزایش داده و 
همین عامل موجب شده است که به شبکه های برق 
و مردم خسارت وارد شود.دنیای رمزارزها روز به روز 
تنوع پیدا کرده و به شکل قارچ گونه ای در حال رشد 
است. بنابراین در صورت عدم نظارت ممکن است به 
مرور بر تعداد استخراج کنندگان غیرمجاز مخصوصاً 
به شــیوه زیرزمینی و خانگی در سطح کلان شهرها 
افزوده شــود و فشــار وارده بر صنعت بــرق از این 
محل چند برابر شود.گفتنی است، اکنون 21 میلیون 
بیت کوین در شبکه وجود دارد و در حال حاضر نزدیک 
به 18.4 میلیون بیت کوین یا به عبارتی 87.6 درصد 
از حداکثر منابع آن، توســط ماینرها استخراج شده 
است، اما مطابق آنچه که تخمین زده می شود برای 
استخراج 2.6 میلیون بیت کوین باقی مانده، تقریباً به 
120 سال زمان نیاز است. این آمار بدان معناست که 
استخراج فقط یک نوع رمزارز خاص به نام بیت کوین 
تا سال های متمادی در جهان ادامه دار خواهد بود و به 

این زودی ها بساط ماینرها جمع نخواهد شد.
با توجه به اینکه برای استخراج هر بیت کوین حدود 
0.3 گیگاوات معادل 300 هزار کیلووات ساعت برق 
مورد نیاز اســت، اســتخراج غیرمجاز و قاچاقی رمز 
ارز )با اســتفاده از برق خانگــی که نرخ آن برای هر 
کیلووات معادل 80 تومان اســت( حدود 24 میلیون 
تومان هزینه قبض را رقــم می زند، یعنی بر مبنای 
دلار 24 هزار تومانی معادل حدود 1000 دلار تخمین 
زده می شــود که نســبت به قیمت حدود 33 هزار 
دلاری هر عدد بیت کوین در بازار جهانی، بسیار رقم 
ناچیزی است! و برای استخراج کنندگان بیت کوین 

در ایران کاملًا صرفه اقتصادی دارد.
عمق فاجعه آنجاســت که هزینه استخراج هر عدد 
بیت کوین بــرای واحدهای مجاز بر مبنای دلار 24 
هزارتومانی و هزینه های مصوب قبوض برق ایران، 
در ماه های گرم سال 579 میلیون تومان یا به عبارتی 
23 هزار دلار و در ماه های ســرد سال 144 میلیون 

تومان یا همان 5 هزار دلار خواهد بود.

خبرخوان

فریب پمپ بنزین ها را نخورید
ایسنا: در اکثر قفسه های پمپ بنزین ها مکمل های 
رنگارنگی به چشــم می خورد کــه گاهی متصدیان 
پمپ بنزین اصرار به فروش آن ها به مالکان خودرو 
دارند اما به گفته کارشناسان، هیچ نیازی به استفاده 

از این مکمل ها برای هیچ خودرویی نیست.
ممکن اســت برایتان پیش آمده باشد که متصدی 
جایگاه پیشــنهاد اســتفاده از مکمل های سوخت را 
بدهد اما حاضر نباشــد حتی قوطی خالی مکمل را 
به شما نشان دهد یا حتی دیده شده که قوطی های 
خارجی با موادی نامعلوم از قبل پر شده و به مشتری 

با قیمت بالا فروخته می شود.
این در حالی است که مسوولان بارها اعلام کرده اند 
که هیچ کدام از خودروهــای موجود به مکمل های 
بنزینی نیاز ندارند و لازم نیست که افراد از این مواد 

افزودنی و مکمل های بنزین استفاده کنند.
 فاطمه کاهی  ســخنگوی شــرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی در این رابطه گفت: تاکید شرکت 
ملی پخش فراورده های نفتی این است که سوخت 
توزیعی نیــازی به مکمل ندارد، این موضوع مربوط 
به تمام خودروها حتی خودروهای خارجی می شــود 
و عرضــه مــواد افزودنی و مکمل هــای بنزین در 

جایگاه های سوخت مورد تأیید این شرکت نیست.
به گفتــه وی، حتــی اســتفاده از مکمل هایی که 
اســتاندارد کافی نیز دارند، توصیه نمی شود؛ چراکه 
بنزیــن عرضه شــده در تمــام جایگاه های عرضه 
سوخت کشــور مطابق با استانداردهای شرکت ملی 
پالایش و پخش، تولید و توزیع می شــود. به گفته 
سخنگوی شــرکت ملی پخش فراورده های نفتی، 
معمولًا مکمل را برای افزایش عدد اکتان به بنزین 
اضافه می کنند، باتوجه بــه اینکه عدد اکتان بنزین 
یورو و بنزین سوپر بالای 90 است توصیه نمی شود 
که از مکمل اســتفاده شود و به اعتقاد ما عدد اکتان 
برای بنزین یــورو، بنزین معمولی و بنزین ســوپر 
کفایــت دارد. کاهی اظهار کرد: اگر متصدی جایگاه 
بــدون هماهنگی اقدام به اســتفاده از مکمل برای 
یک خودرو و هزینه آن را از فرد اخذ کند، شــخص 
می توانــد از طریق ســامانه پاســخگویی 09627 
شــکایت خود را ثبت کند و حتماً به آن رســیدگی 

خواهد شد.

ترکیه دوباره مشتری نفت ایران 
خواهد شد؟

رئیس خانه اقتصاد ایران و ترکیه می گوید که دولت 
آنــکارا همواره به خرید نفــت و گاز از ایران علاقه 
داشــته اما محدودیت های تحریمی در ســال های 

گذشته این کار را دشوار کرده است.
جلال ابراهیمی اظهــار کرد: ایران و ترکیه در طول 
تمــام دهه های گذشــته به عنوان شــرکای اصلی 
تجاری و اقتصادی یکدیگر کار کرده اند و امروز نیز با 
توجه به جمعیت حدوداً 170 میلیون نفری دو کشور، 
بازار مشترک قابل توجهی برای دو طرف وجود دارد. 
ترکیه در سال های گذشته استراتژی اصلی اقتصادی 
خود را بر افزایش صادرات اســتوار کرده و ایران نیز 
امکان صــادرات قابل توجه کالا بــه ترکیه را دارد.

وی با بیان اینکه ترکیه از گذشــته مشــتری نفت و 
گاز ایران بوده اســت، بیان کرد: هرچند در سال های 
اخیر و تحــت تأثیر تحریم های آمریــکا میزان این 
صــادرات کاهش یافت اما در صورت فراهم شــدن 
مقدمات، قطعاً می توان بر روی بازار نفت و گاز ترکیه 
حســاب باز کرد. به گفته رئیس خانه اقتصاد ایران و 
ترکیه، دولت آنکارا به دنبال تبدیل شــدن به یکی از 
اصلی ترین بازیگران انرژی و گاز در منطقه اســت و 
در طول سال های گذشته چه در حوزه سرمایه گذاری 
در اســتخراج و چه در زمینه خطوط انتقال اقدامات 
قابل توجهی انجام داده است. ابراهیمی با بیان اینکه 
صادرات در حوزه کشــاورزی و نساجی بخش مهمی 
از اقتصــاد ترکیه را اختیار داشــته، بیان کرد: بخش 
کشــاورزی حدود 35 درصد از اشــتغال ترکیه را در 
اختیار دارد و این کشــور در حوزه هایی مانند توتون 
و تنباکو و دانه های روغنــی و غلات اقدامات قابل 
توجهی انجام داده و بخشی از این محصولات را نیز 
صادر می کند. در کنار آن 18 درصد از شــاغلان نیز 
در حوزه نساجی فعال هستند و لباس، پارچه و کفش 

ترکیه به کشورهای مختلف صادر می شود.

محمدرضا بختیــاری با تاکید بر اینکه هنوز 
به وضعیت قرمز نرسیده ایم اما زنگ هشدار 
برای تهــران به صدا درآمده اســت، گفت: 
مصرف آب شــرب تهران 3 میلیون و 680 

هزار متر مکعب مصرف بالاتر رفته است.
به گزارش ایلنا، محمدرضا بختیاری، با بیان 
اینکه اکنون تهران از وضعیت ســبز خارج و 
به وضعیت نارنجی رســیده است، اظهارکرد: 
امســال بارندگــی در تهران و کل کشــور 
نامناســب بود، بر خلاف اینکه ســال قبل 
بهترین وضعیت بارندگی را در 50 سال اخیر 
داشتیم، امســال بدترین وضعیت را طی نیم 
قرن اخیر داریم، بنابراین در دو ســال متوالی 
تنوع آب و هوایی بســیار شدیدی را تجربه 
کردیم.وی با بیان اینکه امسال بدون استثناء 
در کل کشــور حتی در اســتان های شمالی 
بارندگی کاهش یافته اســت، افزود: میزان 
بارندگی در تهران تابحال حدود 290 میلی متر 
بوده در حالی که این رقم در ســال گذشته 
440 میلی متر بوده است، یعنی نسبت به سال 

قبل 35 درصد کاهش بارندگی داشته ایم.
350 میلیون متر مکعب کسری مخزن داریم

مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب اســتان 
تهران تصریــح کــرد: درحال حاضر میزان 
موجودی مخازن ســدها حدود 790 میلیون 
متر مکعب اســت در حالی که سال قبل در 
همین زمان یک میلیارد و 140 میلیون متر 
مکعب بوده اســت یعنــی 350 میلیون متر 

مکعب کسری مخازن داریم.
مصرف آب شرب تهران افزایش یافت ��

وی با تاکید بر اینکه هنوز به وضعیت قرمز 

نرســیده ایم اما زنگ هشدار برای تهران به 
صدا درآمده اســت، خاطرنشان کرد: طبیعتاً 
مصرف بالا اســت یکــی از علل هم بحث 
کرونا و شدت گرما نسبت به سال قبل است. 
البته امســال میزان مصرف نسبت به سال 
قبل افزایش چشمگیری نداشته ولی واقعیت 
این اســت که مصرف بالا اســت، مصرف 
آب شــرب تهران 3 میلیون و 680 هزار متر 

مکعب مصرف بالاتر رفته است.
آب پرمصرف ها قطع می شود ��

بختیاری گفت: فعلًا برنامه این است که به 
مشــترکین پرمصرف خانگی و غیرخانگی 
هشدار می دهیم، رفتار مصرف در یک دوره 
2 تا 3 هفته ای رصد می شود چنانچه بیش از 
دو برابر میانگین مصرف داشته باشند اخطار 
دریافــت می کنند و اگــر در میزان مصرف 
تغییری اعمال نکنند اخطار دریافت می کنند 

و آب مشترکین به طور موقت قطع می شود.
یک ساعت هم قطعی نداشتیم

وی بــا بیان اینکه 84 درصــد مصرف آب 
شــرب تهران در بخش خانگی است، افزود: 
تهران امسال نســبت به بقیه مناطق کشور 
وضعیت خوبی دارد، عمدتاً در استان تهران 
یک ساعت قطعی آب نداشتیم، پارسال هم 
زمانی که کرونا شــیوع پیدا کــرد ما با 12 
درصد افزایش مصرف مواجه شدیم اما یک 
ساعت هم قطع اعمال نشد. اما باید در نظر 
داشته باشــیم منابع آب تهران محدود است 
و لایزال نیست، فقط 5 سد برای تأمین آب 
شرب تهران داریم، از هر جایی که توانستیم 
آب وارد کرده ایم و منبع جدیدی هم نداریم، 
بنابراین باید بــا مدیریت، مصرف را کنترل 

کنیم.
تهران بیمه شد ��

مدیرعامل آبفای تهران در ادامه گفت: البته 
دو اتفاق تهران را بیمه کرد یکی مدول دوم 
تصفیه خانه هفتم تهران که اواخر ســال 98 
وارد مدار شد؛ دیگری تصفیه خانه ششم بود 
که پارسال به کمک تهران آمد. ما هم اکنون 
1000 لیتر بر ثانیه از تصفیه خانه ششــم آب 
وارد می کنیم همین باعث شــد که کسری 
تهران را جبران کنیم و دنبال این هســتیم 
که ظرفیت تصفیه خانــه را به 2500 لیتر بر 

ثانیه برسانیم.
وی با بیان اینکه برنامه های سازه ای داریم 
اما امکان احداث ســد و یا تأمین آب جدید 
را نداریم، تاکید کرد: باید پروژه های افزایش 
مدیریت  باضافــه  تصفیه خانه ها  ظرفیــت 
مصرف را اعمال کنیم، در این صورت سال ها 

در تهران مشکلی نخواهیم داشت.
وضعیت آب های زیرزمینی چگونه است؟ ��

بختیاری درباره استفاده از منابع آب زیرزمینی 
تصریح کرد: در تهران حدود 1500 حلقه آب 
شــرب داریم که 600 حلقه در شهر تهران 
و مابقی در سایر شهرستان های استان قرار 
دارند، به میزانی که از آب سطحی برداشت 
می کنیم برداشــت از آب زیرزمینی کاهش 
پیدا می کند، ســال گذشته وضعیت بارندگی 
خــوب بود بنابراین 82 درصــد از منابع آب 
ســطحی اســتفاده کردیم که باعث شــد 
برداشــت از آب های زیرزمینی به 18 درصد 
برســد و بسیاری از چاه ها خاموش و کیفیت 
هم بالاتر رفت. در هــر حال هر قدر از آب 
ســطحی اســتفاده کنیم به نفع سفره های 

زیرزمینی کار کرده ایم.

زنگ هشدار کم آبی  برای تهران به صدا درآمد 

تهران در آستانه وضعیت قرمز

وی افــزود: آنچه که در بازار جهانی نفت 
در طول 18 ماه رخ داد، در شرایط عادی 
بازار و بر مبنای تجارب گذشــته در 10 
ســال هم اتفاق نمی افتــاد. رخدادهایی 
که برای بــازار جهانی نفت اتفاق افتاد از 
شرایط اقتصاد جهانی پس از همه گیری 
کرونا به شــمار می رود. در نوامبر 2019 
میلادی تقاضای جهانی نفت برای اولین 
بار در تاریخ از رقم 100 میلیون بشکه در 

روز گذشت.
این کارشــناس بین المللی نفت با اعلام 
اینکه سازمان اوپک تقاضای جهانی نفت 
را 100.73 میلیون بشــکه در روز برآورد 
کرد، ادامــه داد: این نهاد همچنین پیش 
بینی کرد که هرســال 700 هــزار الی 
1.1 میلیون بشــکه در روز به آن افزوده 
می شود. شــکوه تقاضا آن چنان شوق و 
شــعفی در بازار نفت، ایجاد کرده بود که 
اوپک سخاوتمندانه می خواست که نفت 
خام شــیل را هــم به بازی گیــرد و در 
تصمیمات و تنظیمات بازار شریک سازد.

به گفته برکشلی کرونا نظم و قاعده بازی 
را بر هم زد. قرنطینه مردم را خانه نشین 
کرد. مصرف انواع بنزین که موتور رشــد 
تقاضاســت و تقریباً 50 درصد تقاضای 
جهانی نفت را در اختیار دارد، از کار افتاد. 
تخمین ها روایت های مختلفی از شکست 
تقاضای جهانــی نفت، ارائه دادند. آمارها 
مرتباً بالا و پایین می شد و از کاهش 25 
تا بیش از 30 میلیون بشکه در روز، خبر 
می داد. پالایشگاه ها که معمولًا با 85 الی 
90 درصد ظرفیت کار می کنند، ظرفیت 
پالایشی را تا زیر 50 درصد در روز کاهش 

دادند.
رییس دفتر مطالعات انرژی وین با اشاره 
به اینکه اما واکسیناسیون زودتر از آنچه 
پیش بینی می شد به مدد بازار جهانی نفت 
آمد، تصریح کرد: اگرچه که کاهش شدید 
تقاضای جهانی و افــت قیمت ها ضربه 
ســختی به تولید نفت میادین پر هزینه 
و به خصوص نفت شــیل وارد ســاخته 
بود که به آســانی قابل جبران نیست، اما 
واکسیناسیون و بازگشت شرایط به سمت 
عــادی، تقاضا را بهبود بخشــید. به این 
ترتیب تقاضــای جهانی نفت برای نیمه 
اول 2021 در سطح 94.5 میلیون بشکه 

در روز برآورد می شود.
وی تاکید کرد: پیش بینی برای نیمه دوم 
ســال جاری میلادی و نیمه اول 2022 
حکایت از آن دارد کــه تقاضای جهانی 
برای بار دوم از مرز 100 میلیون بشکه در 

روز عبور می کند.
حبس ۵.۵ میلیون بشکه نفت در تحریم ��

برکشلی با تاکید بر اینکه در این شرایط 
نفت، احســاس گمراهی  بازار جهانــی 
عمیقی پیدا کرده است. اخبار و گزارشات 

ضد و نقیض هستند، اظهار داشت: از یک 
سو، طرفداران محیط زیست و آژانس بین 
المللی انرژی، همســو شده اند و سرمایه 
گــذاری در بخــش نفــت و گاز را منع 
می کنند. از سویی بازار به درستی متوجه 
تحولات عرضه و تقاضا شده و برای لغو 
تحریم های کشــورهای تحت تحریم به 
کاخ ســفید فشار وارد می کنند. درحالیکه 
حدود 5.5 میلیون بشکه در روز تولید نفت 
خام ایران و ونزوئلا تحت تحریم اند، بازار 

برای نفت بیشتر تقلا می کند.
رییس دفتر مطالعــات انرژی وین گفت: 
در این حال برخــی تحلیلگران به اوپک 
و غیر اوپک فشار وارد می کنند که برای 
قیمت سقف، تعیین کند. اوپک و هیچیک 
از سازمان های بین المللی و سندیکاهای 
تجارت مــواد اولیه، هرگــز برای قیمت 
سقف تعیین نکرده اند. اوپک و همه تولید 
کنندگان مواد اولیه، همیشــه کف قیمت 

تعیین می کنند.
وی توضیــح داد: این زیــاده خواهی که 
اوپک سقف قیمت را تعیین کند، منبعث 
از سیاســت های کاخ ســفید و کارنامه 
تحریم های نفتی چندین ساله ای است که 
بازار جهانی نفت را در شــرایط سخت و 
بحرانی، دچار بی ثباتی کم نظیری ساخته 
است. چاره حل بحران بازار تعیین سقف 
قیمت نیست. سقف قیمت را بازار تعیین 
می کند. بازار، راستگو ترین عنصر تعیین 
قیمت جهانی نفت اســت. عوامل رشــد 
کم ســابقه قیمت را باید در سیاست های 
آمریکا، جستجو  تحریمی طولانی مدت 

کرد.

رییس دفتر مطالعات 
انرژی وین مطرح کرد؛

 عبور تقاضای 
نفت از ۱۰۰ میلیون 

وز بشکه در ر

رییــس دفتر مطالعــات انرژی وین 
گفت: پیش بینی برای نیمه دوم سال 
جاری میلادی و نیمــه اول 2022 
حکایت از آن دارد که تقاضای جهانی 
نفت برای بار دوم از مرز 100 میلیون 
بشــکه در روز عبور می کند.فریدون 
برکشلی، رییس دفتر مطالعات انرژی 
وین با بیان اینکه بازار جهانی نفت، 
ســال 2021 را با انواع غافلگیری ها 
شروع کرد، گفت: پس از آنکه قیمت 
نفت خام دبلیو.تــی. آی )WTI( در 
منطقه کوشــینگ، اوکلاهما به رقم 
منفی رســید و خریداران، نفت را به 
عنوان هدیه هــم قبول نمی کردند، 
در ژانویه پس از عبور از 45 دلار در 
هر بشــکه به آرامی و افت و خیز به 
دیواره 50 دلار در هر بشکه نزدیک 
می شــد. ضربه ای را کــه نفت خام 
شاخص آمریکا تحمل کرد، آن چنان 
ســهمگین بود که بورس نیویورک 
تصمیم گرفت تا شاخص جدیدی را 
برای دبلیو.تی. آی تعریف و معرفی 

کند.

عضو کمیســیون انــرژی مجلس گفت: 
نباید به جامعه القا کنیم که سوخت گران 
می شود و یا مصرف مردم محدود می شود، 
اگر طرحی در مجلس بررســی می شــود 
حتما باید در راستای مصرف بهینه بوده و 

قیمت ها با زندگی مردم سازگار باشد.
فریــدون عباســی دربــاره برنامه هــای 
ساماندهی یارانه های پنهان اظهار داشت: 
چند طرح در مجلــس درباره یارانه پنهان 
انرژی مطرح اســت؛ نخست اینکه بنزین 
به هر نفر اختصاص داده شود. طرح دیگر 
اینکه چگونه کســی که بنزین بیشــتری 
مصرف می کند هزینه بیشــتری بپردازد و 
در مقابل این اضافه پرداخت بین کســانی 
خودرو نداشــته و از ســوخت اســتفاده 
نمی کننــد، توزیع شــود و دیگری طرح 

وان)جایگزین ســهمیه بندی بنزین( است، 
البته این طرح ها خام است و باید اشکالات 

اجرایی آنها برطرف شود.  
وی افزود: ما تمامی طرح های مطرح شده 
در خصوص یارانه سوخت را بررسی اولیه 
کرده و نظر کارشناسان مختلف و مشاوران 
کمیســیون را دریافت کرده و پاســخ هم 

داده ایم.
عضو کمیســیون انــرژی مجلس تصریح 
کرد: در هر حال مردم نباید دچار استرس و 
تب و تاب شوند و این طرح ها زندگی شان 
را تحت تاثیر قرار دهند، طرح ها باید پخته 
و جامع بوده و دولت هم قبول داشته باشد. 
نباید شــتاب زده کار کنیم، با دقت بررسی 

کنیم تا به یک طرح جامع برسیم.  
وی یــادآور شــد: باید به گونــه ای عمل 

کنیم که تمام حامل های سوخت را تحت 
پوشــش قرار دهیم و به مردم اجازه دهیم 

خودشان مصرف را مدیریت کنند.
عباسی گفت: دیدگاه ما بررسی کارشناسی 
بدون شــتاب اســت حتما درست بررسی 
کنیــم و گردش را کامــل در نظر بگیریم 
یعنی بدانیــم اگر احیانا قیمــت و میزان 
مصــرف تغییر کند روی چه موارد دیگری 
تاثیرگذار اســت، زیرا یک تصمیم کوچک 
در حامل هــای انرژی روی خیلی از مراکز 
اقتصاد تاثیر گذاراســت، بایــد حتما نظام 
حقوق و دستمزد کشور هم در کنار آنها در 

نظر گرفته شود.
وی تاکید کرد: تغییر در یارانه های پنهان 
سوخت فقط در راستای این است که مردم 
خود کمک کنند مصرف بهینه شــود، قرار 

نیست قیمت و میزان سوخت تغییر کند.  
این نماینــده مجلس ادامه داد: باید قدرت 
صادرات فرآورده برای کشور حاصل شود 
و از صــادرات مردم هم نفــع ببرند یعنی 
کسی که اتومبیل شــخصی ندارد هم در 
یارانه سهیم باشد. درواقع وقتی دارندگان 
خودرو یارانه ســوخت دریافت می کنند و 
کسانی هم که خودرو ندارند در این یارانه 
سهیم باشند، ما باید به یک راه حل درست 

برسیم.  
وی خاطرنشــان کــرد: نباید بــه جامعه 
القا کنیم که ســوخت گران می شود و یا 
مصرف مردم محدود می شود، اگر طرحی 
در مجلس بررسی می شــود حتما باید در 
راســتای مصرف بهینه بوده و قیمت ها با 

زندگی مردم سازگار باشد.

 خبر عضو کمیسیون انرژی مجلس درباره قیمت بنزین
بررسی سه طرح بنزینی در مجلس
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خبرخوان

در سال ۱۳۹۹ صورت گرفت
تأمین ۱۳ درصد هزینه های جاری 

متروی تهران از فروش بلیت

نایب رییــس هیات مدیره و مدیرعامل شــرکت 
بهــره برداری متــروی تهران و حومــه گفت: با 
انتشــار ویروس کرونا و کاهش مسافران مترو در 
سال 1399 تنها ســیزده درصد هزینه های جاری 
بهــره برداری از مترو از طریق فروش بلیت تأمین 
شد. علی عبداله پور با اشاره به اینکه شرکت بهره 
برداری متروی تهران و حومه سالانه برای انجام 
امور جاری حدود 2 هزار و 500 میلیارد تومان هزینه 
دارد افزود: این رقم تنها شامل هزینه فعالیت های 
جاری از جمله تأمین قطعات یدکی مصرفی، بیمه 
تجهیزات، هزینه های ســخت افزاری و نرم افزار، 
قطار شــویی و نظافت، هزینه آب، برق وسوخت، 
پرداخــت حقوق و دســتمزد کارکنان رســمی و 
پیمانکاران می شود. مدیرعامل شرکت بهره برداری 
متروی تهران وحومه تصریح کرد: بهره برداری از 
مترو هزینه بالایی دارد و تأمین این مبالغ از عهده 
شرکت خارج است و دولت هم در سال 1399 تنها 
20 میلیارد تومان به عنــوان یارانه بلیت به مترو 
پرداخت کرده اســت و مترو تنها با فروش بلیت و 
کمک های شهرداری تهران به کار خود ادامه داده 
است. وی گفت: ما در شرکت بهره برداری متروی 
تهران همانند دیگر بخش های حمل و نقل از نظر 
مالی بســیار تحت فشار هســتیم چرا که در کنار 
هزینه های جاری برای نگهداشت مترو و تعمیرات 
اساسی نیاز به اعتبار زیادی داریم. عبداله پور با بیان 
اینکه در سال 1399 طبق محاسبات انجام شده 5 
هزار و 500 میلیارد تومان برای به روزرســانی و 
تعمیرات اساسی ناوگان و سایر تجهیزات شرکت 
بهره برداری متروی تهران و حومه و جبران عقب 
افتادگی این تعمیرات اعتبارنیاز بود خاطرنشــان 
کرد: امسال باتوجه تغییر قیمت ها و افزایش تعداد 
ناوگانی که نیاز به تعمیرات اساســی دارند مطمعنا 
این رقم افزایش می یابد. مدیرعامل شرکت بهره 
برداری متروی تهــران و حومه گفت: با توجه به 
شــرایط به وجود آمد تنها 50 درصد از درآمدهای 
پیــش بینی شــده از فروش بلیت محقق شــد و 
همین شرایط را سخت تر کرده است. وی در پایان 
خاطرنشــان کرد: کاهش درآمدهای مترو از هیچ 
طریقی جبران نشــد اما تمام تــوان خود را به کار 
گرفتیم برای حفظ ســلامت شهروندان با حداکثر 
ظرفیت خدمات رسانی داشته باشیم تا سفری ایمن 

را برای شهروندان رقم بزنیم.

مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی 
تهران و حومه:

 آمادگی امضاء تفاهم نامه با مرکز 
توسعه حل اختلاف کل کشور را داریم

 نایــب رئیس هیات مدیره و مدیرعامل شــرکت 
بهره بــرداری متروی تهران و حومه از آمادگی این 
شرکت برای امضاء تفاهم نامه با مرکز توسعه حل 
اختلاف کل کشــور به منظــور تخصصی کردن و 
رسیدگی موضوعات حقوقی مترو در شعب صلحی 
حل اختلاف مستقر در دادسراها و مجتمع های حل 
اختلاف اســتان تهران خبر داد. علی عبداله پور با 
سرپرست و قاضی اجرای احکام و معاون فرهنگی 
مجتمع حل اختلاف استان تهران شعبه 32 و معاون 
مدیر روابط عمومی مرکز توسعه حل اختلاف کشور 
دیدار کرد. وی در این جلسه ضمن گرامیداشت یاد 
و خاطره دکتر آیت الله بهشــتی و تبریک هفته قوه 
قضائیه به میهمانان و تمامی تلاشگران این عرصه، 
گفت: بهره برداری از مترو یک کار بسیار فنی و هم 
یک خدمت اجتماعی به شــمار می رود. ما مفتخر 
هستیم که روزانه با جابه جایی انبوهی از مسافران 
نقشــی در رفاه و آسایش شهروندان داشته باشیم. 
وی تصریح کــرد: قطعاً هر کاری کــه با اجتماع 
سروکار دارد ممکن است دچار مشکلات حقوقی و 
قضایــی گردد و ما امیدواریم تا با یاری و همکاری 
شما بتوانیم با آموزش صحیح از بروز برخی از این 
مسائل جلوگیری بعمل آوریم. وی خاطر نشان کرد: 
هدف از این جلسه، تخصصی کردن امورات مترو و 
مسائل گوناگون حقوقی آن در سیستم قضایی است 
و آمادگی شرکت بهره برداری مترو تهران و حومه را 
برای امضاء ایفاد یک تفاهم نامه منسجم و مبسوط 
را اعلام می کنیم. مهندس عبداله پور با اشــاره به 
خلأهای قانونــی در زمینه مترو افزود: من مطالعه 
زیادی بر روی یکپارچه سازی سیستم حمل ونقل 
عمومی در جهــان انجــام دادم و در کمیته های 
تخصصی حمل ونقل به عنوان عضو فعالیت دارم. 
کشورهای اروپایی وقتی می خواستند اروپای واحد 
بشوند، اولین قدم را نسبت به یکپارچگی حمل نقل 
برداشته و قوانین حاکم بر این سیستم بسیار مؤثر 
و پرکاربرد بودند و کشور ما دچار خلأهایی در این 

موضوع است. 

خبرخوان

مردودی ۳۰ درصد از خودروها 
در معاینه فنی طی ۳ ماه اخیر

مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران گفت: 
از ابتدای ســال تا پایان خرداد ماه 465 هزار و 598 
دســتگاه خودرو به مراکز معاینه فنی شــهر تهران 
مراجعه کرده که در مقایسه با سال گذشته در حدود 
15 درصد افزایش داشته است. حسین مقدم افزود: 
در حال حاضر روزانه 5000 دستگاه خودرو به مراکز 
معاینه فنی شهر تهران مراجعه می کنند و وضعیت 
مراجعات در شرایط عادی قرار دارد و مراکز فاقد صف 
انتظار هستند. وی ادامه داد: از آمار اعلامی 353 هزار 
دستگاه خودرو مربوط به مراجعات اول بوده که 14 
درصد از آن در آزمون آلایندگی گازهای خروجی از 
اگزوز، 9 درصد در آزمون همراستایی چرخ ها، چهار 
درصد کمک فنر، 11 درصد تست ترمز و 13 درصد 
عیوب ظاهری مردود شده اند. در مجموع 30 درصد 
از خودروها به علت نقص فنی موفق به اخذ معاینه 
فنی در مراجعه اول نشده اند.مدیرعامل ستاد معاینه 
فنی خودروهای تهران افزود: در این ســه ماه 336 
هزار گواهی معاینه فنی صادر شده که از این تعداد 
72481 گواهی مربوط به معاینه فنی برتر است. در 
مجموع در حــدود 22 درصد از خودروهای مراجعه 
کننده به مراکز معاینه فنی شهر تهران دارای معاینه 
فنی برتر هســتند. مقدم در پایان اظهارکرد: هزینه 
مراجعه اول معاینه فنی خودروهای سبک مبلغ 47 
هزار تومان اســت و خودروهای تاکسی با عمر 10 
ســال و کمتر طبق قانون و مصوبات دولت بایستی 
هر 6 ماه یکبار و خودروهای تاکســی با عمر بالای 
10 سال هر سه ماه یکبار نسبت به اخذ معاینه فنی 

خودروی خود اقدام کنند.

انجمن همگن قطعه سازی از کمیسیون 
صنایع مجلس خواستار شد

جلوگیری از واردات بی رویه 
قطعات خودرو در صورت لغو 

تحریم ها

دبیر انجمن صنایع همگن قطعه ســازی در نامه ای به 
رئیس کمیســیون صنایع و معادن مجلس خواســتار 
جلوگیری از واردات بی رویه قطعات خودرو پس از لغو 
تحریم ها با توجه به ارزهای انباشته شده پشت سدهای 
تحریم شــد. آرش محبی نژاد در نامه خود خطاب به 
عزت الله اکبری تالارپشتی رئیس کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس شورای اسلامی با موضوع جلوگیری 
از واردات بی رویه قطعات خودرو پس از لغو تحریم ها، 
آورده است: » احتراماً همانگونه که مستحضرید صنعت 
خودرو کشور به عنوان صنعت مولد اقتصادی به دلیل 
تحریم مســتقیم و ناعادلانه آمریکا دچار خســارات 
جبران ناپذیری گردیده اســت؛ اما این محدودیت ها 
موجــب همدلــی و یکپارچگی در ایــن صنعت و در 
نهایت منجر به خلق انقلاب عظیم »نهضت ســاخت 
داخل قطعات« گردید و داخلی ســازی قطعات چه بسا 
»کاهش ارزبری« را در این صنعت به ارمغان آورد؛ لذا 
با توجه به سابقه تاریخی هجوم واردات غیر رویه بعد 
از لغو دور اول تحریم ها و سهولت تهاتر ارز بلوکه شده 
پشت ســدهای تحریم با خودرو و قطعات آن، اکنون 
ایــن نگرانی وجود دارد که با لغو مجدد تحریم ها و باز 
شدن درها و آزادســازی واردات خودرو و قطعات آن، 
تولیدکننده و ســرمایه گذار بخش خصوصی به جهت 
قرار گرفتن در موقعیت نابرابر رقابت و ایجاد تقاضای 
مازاد بر بــازار ارز با لطماتی مواجه گردد که این مهم 
می تواند به زیان انباشــه صنعت خودرو کشور بیافزاید 
و شــرایط ورشکســتگی آن ها را مهیا کند. لذا ضمن 
ارسال ویرایش پنجم » پیشنهادات جهت تدوین طرح 
ســاماندهی واردات خودرو و قطعات آن« )به پیوست( 
تهیه شــده توســط این انجمــن، از آن مقام محترم 
خواهشــمند است دســتور فرمائید، جهت روشن نگه 
داشتن چراغ نهضت ساخت داخل و صیانت از سرمایه 
گذاری کلان انجام شده، تمهیداتی اندیشیده شود تا با 
تنظیم قوانین و مقررات و لزوم اجرای قطعی آن، برنامه 
ریزی در راستای وضع محدودیت واردات قطعاتی که 
امکان ســاخت داخل دارند بخصوص قطعات داخلی 
سازی شده را صادر فرمایند تا گامی مؤثر در جهت احیا 

و اعتلای صنعت خودرو کشور برداریم.

امروزه در جهانی متغیر و غیرقابل پیش بینی 
زندگــی می کنیم و ازاین رو فهم این نکته 
بسیار مهم است که سرمایه گذاران و فعالان 
در عرصه های مختلــف صنعت و اقتصاد 
پیش بینی نمایند که چه آینده ای احتمالًا 
در انتظار فعالیت های آن هاســت. ازاین رو 
لازم است کنشگران صنعت و اقتصاد در 
مواجهه با موقعیت ها و شــرایط پیچیده با 
روش های هوشــمند پیش بینــی آینده و 
موفقیت  برای  نوین  فن آوری های  کاربرد 
کســب وکار خود آشنا باشــند. این مهم 
خود را در ســطوح بالای صنعت و اقتصاد 
برای شناســایی بازارهای جهانی واردات 
و صــادرات و غیره... برای شــرکت های 
صنعتــی و تولیــدی از اهمیــت بالایی 
یادگیری  روش های  می شــود.  برخوردار 
ماشــین از الگــو شناســی و نظریه های 
یادگیری ماشــین برای امور محاســباتی 
الهام گرفته اند. این الگوریتم ها بر اســاس 
داده ها، یادگیــری را صورت داده محور و 
مبتنی بر آینده پیش بینی می نمایند. گاهی 
هوشمندی یادگیری ماشــین تا بدان جا 
است که الگوریتم های مزبور از دستورات 
برنامــه ای تبعیــت ننمــوده و از طریق 
پیش بینی  ورودی  داده های  مدل ســازی 
و یــا تصمیم گیــری را انجــام می دهند. 
بنابرایــن این الگوریتم ها بــا یادگیری از 
جریان داده هــا و روندها قواعدی را ایجاد 
می کنند تا بتوانند نیازهای کاربران خود را 
مرتفع نمایند. در حوزه یادگیری ماشین به 
مجموعه قواعد استخراج شده که به صورت 
نظام مند تحــت یک مدل کاربردی عمل 
می نمایند. پایــگاه قاعده مبنای دانش در 
سیســتم های هوشمند محسوب می شود. 
مدل های مســتخرج در این وضعیت که 
قابلیت عمومیت یابــی و تعمیم را دارند، 

می توانند بــرای ایجاد داده هایی که هنوز 
موجودیت نیافته اند و بــرای برآورد مهم 
هستند، مورداستفاده قرار گیرند. البته دقت 
این عمل تا حد بســیار زیــادی بر مبنای 
این  اســت.  قابل قبول  آزمون خروجی ها 
فرایند درنهایت به روندی می انجامد که از 
آن با عنوان مدل پیش بینی در حل مسائل 
یاد می شــود. در برخی موارد نیز یادگیری 
ماشــین می تواند به صنعت در پیش بینی 
بــرای انجام اقدامات مؤثر و پیشــگیرانه 
کمک نماید. به عنوان یک مثال در حوزه 
حمل ونقــل که به کاربردهــای یادگیری 
ماشین بازمی گردد می توان به روند صعودی 
و یا نزولی اســتفاده مسافران هوایی و یا 
ازدحام و خلوتی آن بر اساس شبیه سازی ها 
اشاره نمود. به عنوان مثالی دیگر می توان 
به استفاده از یادگیری ماشین در تخمین 
و بــرآورد بیماری هــای فصلــی در امور 
بهداشتی اشاره نمود که معمولًا در صنعت 
حمل ونقــل می تواند کارکنــان را درگیر 
نماید و یا بیمارســتان ها کــه از این ابزار 
برای پیش بینی احتمال مواجهه با شرایط 
بحرانی نظیر مراجعه بیماران به اورژانس ها 
در مواقع خاصی نظیر مناســبت های ویژه 
اشــاره نمود. ضمناً بیماری های جسمی و 

روحی نمونه های کمی و پیچیده ای هستند 
که متأثر از عوامل برون زا نظیر دمای هوا 
و حساسیت های فصلی و غیره... می باشند 
و یا پیش بینی بازدیدکنندگان وب ســایت 
یک فروشگاه اینترنتی که یکی از مسائل 
مهم فراروی کسب وکارهایی است که در 
حوزه تجارت الکترونیکی فعال اند و تقریباً 
از اهمیت برخوردار می شــود و به عوامل 
متعددی نیز بســتگی دارد که از آن جمله 
می توان به راه های مؤثر سنجش آینده و 
درآمد شــرکت ها اشاره نمود که از طریق 
یادگیری ماشــین به راحتــی امکان پذیر 

می شود.
معمولًا از یادگیری ماشین در بخش های 
کنترلی صنعت حمل ونقل استفاده می شود. 
تجزیه وتحلیل حرکت قطارها در مســیر 
ریلی و بررســی علل توقــف ناگهانی و 
درنهایــت تصمیم گیــری و عملکرد این 
صنعــت را به شــدت متأثر می ســازد. از 
ســوی دیگر سامانه های یادگیری ماشین 
می توانند در امور مرتبط با ســیر و حرکت 
و راهبری قطارها و تونل ها مورداســتفاده 
قرار گیرد. برخی از استفاده های یادگیری 
ماشین در صنعت حمل ونقل را می توان در 
پیش بینی سرعت حرکت قطارها در مسیر 

ریلی و یا تعیین سقف برای سرعت با توجه 
به شرایط و ویژگی های مسیر اشاره نمود 
که درنتیجــه می تواند عملکرد حمل ونقل 
ریلی را بهبود بخشــد. بااین حال مشاهده 
می شــود که یادگیری ماشین در صنعت 
حمل ونقل با برخی امور نظیر بهینه سازی، 
آمــار و داده کاوی مرتبــط بوده اســت و 
با آن همپوشــانی دارد از سوی دیگر نیز 
ملاحظه می شود برخی از مسائل، صنعت 
حمل ونقل را تحت شــعاع قرار داده است 
که از آن جمله می توان به مسئولیت های 
به تناسب  و  زیست محیطی، رشد جمعیت 
آن تقاضای حمل ونقل و توسعه مصنوعات 
صنعتی اشاره نمود. سیستم های حمل ونقل 
سنتی در برابر این فشــارها اغلب مقاوم 
نیستند و با توجه به پیشرفت های گسترده 
هوش مصنوعــی، یادگیری ماشــین در 
حمل ونقــل می تواند ابزار مناســبی برای 
غلبه بر مشکلات باشــد. در برخی موارد 
لجســتیک،  برنامه ریزی خدمات  نظیــر 
تشخیص رویدادها و وقایع ریلی، شناسایی 
اشــیاء در مســیر ریلی از طریق نظارت 
و تجزیه وتحلیــل رفتار مســافران و ارائه 
راهکار از طریق یادگیری ماشــین میسر 
می باشــد. برخی از مهم ترین کاربردهای 
یادگیری ماشین در حمل ونقل را می توان 

به موارد زیر اشاره نمود که عبارت اند از:
نخست: تجزیه وتحلیل و کنترل ترافیک

دوم: نظارت و مدیریت حمل ونقل
سوم: پشتیبانی تصمیم برای سیستم های 

حمل ونقل هوشمند
چهارم: مدل سازی سیستم های حمل ونقل 
از قبیــل بهره بــرداران و نیازهای آن ها، 
تقاضای سفر، رفتار مسافری، زیرساخت ها 

و غیره ... از آن جمله است.
نکته مهم دیگر استفاده از یادگیری ماشین 
برای تجزیه وتحلیل و بهینه سازی ترافیک 
و ایجاد مقدمات و ملزومات شهر هوشمند 

است.

نگاهی به کاربردهای یادگیری ماشین در مهندسی حمل ونقل

راز موفقیت در کسب وکارها

از اوایل آبان ماه ســال گذشــته بــود که با 
مصوبه ســتاد ملی مبارزه با کرونا محدودیت 
60 درصدی اســتفاده از صندلی های پروازی 
اعمال شــد. مصوبه ای که با واکنش شدید 
ایرلاین ها داخلی روبرو شــد و با اســتناد به 
این کــه در هیچ کشــوری ایــن محدودیت 
اعمال نمی شود خواستار بازنگری ستاد ملی 
کرونا در این مصوبه بودند. مهرماه ســال 99 
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری درخصوص 
الزامات ایرلاین ها و نحوه اجرای فاصله گذاری 
جدید به واســطه کرونا گفتــه بود: در بحث 
کرونا همان طور که قبلًا هم اطلاع رسانی شد 
از ابتدای آبان باید فاصله گذاری اجتماعی در 
نظر گرفته شــده رعایت شود و در این زمینه، 
سازمان هواپیمایی کشوری روی این موضوع 
نظارت کامل خواهد داشت. ایرلاین ها همواره 
به مصوبه ســتاد ملی کرونا بابت محدودیت 
60 درصدی اســتفاده از صندلی های پروازی 
اعتراض داشــتند و در این رابطه نیز با حسن 
روحانــی رئیس جمهور مکاتباتــی را انجام 
دادند. در بخشــی از نامه انجمن شرکت های 
هواپیمایی به حســن روحانی تاکید شد؛ »... 
صنعت حمل ونقل کشور پس از شیوع ویروس 
کرونــا و اعمال محدودیت هــای تردد دچار 
آسیب بسیار شــدیدی شده است، به طوریکه 
طی شش ماه اول ســال جاری بیش از 43 

درصد مسافران پروازهای داخلی و 96 درصد 
مســافران پروازهای خارجــی کاهش یافته 
و بســیاری از هواپیماها به دلیل عدم وجود 
مسافر زمینگیر شده اند. از سوی دیگر اعمال 
محدودیــت اســتفاده از 60 درصد ظرفیت 
از ســوی وزارت بهداشت، فشــار اقتصادی 
وارده به شــرکت های هواپیمایی را مضاعف 
کرده اســت.... اعمال محدودیت استفاده از 
60 ظرفیت هواپیماهــا در پروازها تاکنون از 
سوی ســازمان بهداشــت جهانی و سازمان 
بین المللــی هواپیمایی کشــوری و انجمن 
بین المللی شرکت های هواپیمایی توصیه یا 
مــورد تاکید قرار نگرفته و تحقیقات علمی و 
دانشگاهی شرکت های سازنده هواپیما و یاتا 
روی سیســتم تهویه هوا در کابین هواپیما و 
نوع چینش صندلی حاکی از ابتلای بســیار 
اندک مسافران در هواپیماســت... .« با این 
وجود ســتاد ملی کرونا همچنــان بر اعمال 
محدودیــت 60 درصدی تاکید کرد تا این که 
اواخر فروردین امســال رئیس سابق انجمن 
شرکت های هواپیمایی با بیان » به دلیل شیوع 
کرونا الان زمان پیگیری رفع محدودیت 60 
درصدی نیســت« گفت:  بیخودی 40 درصد 
ظرفیــت هواپیما را هــدر می دهیم. یونس 
دقیق کیا بابیان این که محدودیت 60 درصدی 
در پروازهــای داخلــی به جــز صدمه مالی 

برای شــرکت های هواپیمایی چیزی نداشته 
اســت، افزود:  فراتر از صدمات مالی، به دلیل 
هواپیمایی  شــرکت های  امکانات  تحریم ها 
محدود اســت و انتقال پول با مشکل مواجه 
اســت. همچنیــن آوردن قطعاتهواپیما 
مشکل اســت و بیخودی 40 درصد ظرفیت 
هواپیما را هدر می دهیم. دقیق کیا با یادآوری 
این که موفق به انجام این کار نشدیم، گفت: 
آن هــا می گویند »می دانیم « . وی همچنین 
با اشــاره به وضعیت قرمز کشــور به لحاظ 
شیوع ویروس کرونا، افزود: بنا بود از فروردین 
موضوع محدودیــت 60 درصدی را پیگیری 
کنیم که با وضعیت فعلی که به دلیل شــیوع 
ویروس کرونا حاد شــده، جایی برای مطرح 
کردن این مســئله وجود ندارد. با وجود این 
ســخنان صریح باز هم اتفاق خوشایند مورد 
نظــر ایرلاین ها روی نداد تــا این که چندی 
قبل )هفته آخر خرداد 1400( در یک حرکت 
هماهنگ شرکت های هواپیمایی قیمت بلیت 
پروازهای داخلی را 40 درصد افزایش دادند. 
اقدامــی که به نظر می رســد با هدف تحت 
فشار قرار دادن مردم و به تبع آن لغو مصوبه 
ســتاد ملی کرونا صورت گرفته بود. چند روز 
پس از این اقدام سازمان هواپیمایی از تخلف 
ایرلاین ها و برخــورد با آنها به دلیل افزایش 

قیمت خبر داد. 

قیمت گذاری بلیت هواپیما؛ 

پارادوکس 
عدم دخالت 

دولت و تداوم 
حمایت های 

یارانه ای از 
ایرلاین ها 

در حالی وزیر راه بر عدم دخالت 
بلیت  قیمت گــذاری  در  دولت 
هواپیما تاکید کرده که با وجود 
آزادسازی قیمت ها از سال 94، 
ســوخت  همچنان  ایرلاین ها 

یارانه ای دریافت می کنند.

قوای محرکه و برُد الکترونیکی این اتوبوس توســط نهاد علمی و فناوری ریاســت 
جمهوری و دانشگاه تهران تولید شده و بخش اتوبوسی آن توسط کارخانه زرین خودرو 
اصفهان ایجاد شــده است. مدیرعامل شرکت واحد اتوبوســرانی تهران از رونمایی 
نخســتین اتوبوس برقی تولیــد داخل خبر داد و گفت: شــهرداری جهت حمایت و 

پشتیبانی از تولید ملی، تفاهم نامه ای جهت خرید این اتوبوس ها منعقد می کند.
محمود ترفع مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران درباره رونمایی از یک دستگاه 
اتوبوس  برقی طی روز گذشته در بوستان گفت وگو اظهار داشت: یک دستگاه اتوبوس 
برقی محصول مشــترک نهاد علمی و فناوری ریاســت جمهوری، دانشگاه تهران و 
کارخانه زرین خودرو اصفهان وابســته به وزارت دفاع تولید شــده که امروز رونمایی 
می شــود. وی افزود: قوای محرکه و برُد الکترونیکی این اتوبوس توسط نهاد علمی 
و فناوری ریاســت جمهوری و دانشگاه تهران تولید شده و بخش اتوبوسی آن توسط 
کارخانه زرین خودرو اصفهان ایجاد شــده است. مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران ادامه داد: این اتوبوس برقی نســخه اولیه اتوبوس هایی اســت که به صورت 
برقی قرار است در کشور تولید شود و شهرداری جهت حمایت از حمل و نقل پاک و 
توجه به سال تولید،پشتیبانی ها و مانع زدایی ها قرار است تفاهم نامه ای را در این زمینه 

منعقد کند.

رونمایی از اتوبوس برقی تولید داخل در تهران

سید محسن بهره دار 
روزنامه نگار

وزیر راه و شهرســازی گفت: با افتتاح پروژه هایی در هفته های آینده همه پروژه های 
عقب افتاده و تاریخی در کشور را به اتمام خواهیم رساند. محمد اسلامی روز سه شنبه 
در مراسم بهره برداری از جاده جدید سنندج  مریوان اظهار کرد: امروز کردستان در 
فرودگاه و راه ها وضعیت مناسبی دارد و تلاش ما این است تا پایان سال 1400 بتوانیم 
200 کیلومتر راه روستایی را در کردستان به بهره برداری برسانیم. وی افزود: امیدواریم 
تا پایان فعالیت دولت فعلی فرودگاه ســقز را هم به عنوان فرودگاه دوم استان افتتاح 
کنیم تا تردد مردم در بخش حمل و نقل هوایی آســان تر شود. وزیر راه و شهرسازی 
در ادامه سخنان خود اعلام کرد: امیدواریم تا 2 ماه آینده 70 کیلومتر باقیمانده پروژه 
راه آهن ســنندج  همدان را افتتاح کنیم و شــاهد به صــدا در آمدن بوق قطار در 
ایستگاه صلوات آباد سنندج باشیم. اسلامی خاطرنشان کرد: هم اکنون در سایه تلاش 
نیروهای انسانی توانمند شاهد تبدیل شدن کشور به یک کارگاه عظیم عمرانی هستیم 
و با افتتاح پروژه های دیگر در هفته های آینده همه پروژه های عقب افتاده و تاریخی 
در کشــور را به اتمام خواهیم رســاند. وی افزود: راه جدید سنندج  مریوان موجب 
کاهش طول و زمان ســفر و افزایش امنیت سفر در این محور می شود و از روز شنبه 

عبور و مرور از این جاده برای عموم مردم امکان پذیر است.

وزیر راه و شهرسازی: 
پروژه های عقب افتاده و تاریخی کشور را به اتمام می رسانیم
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خبرخوان

افتتاح رصدخانه ملی ایران با 
تلسکوپ ساخت داخل

هم زمان بــا آغاز فرایند راه اندازی تلســکوپ3/4 
متری ساخت داخل در نزدیکی کاشان، رصدخانه 

ملی ایران افتتاح شد.
روز دوشــنبه، 7 تیرمــاه 1400، رئیس جمهوری 
به صــورت مجــازی و هم زمــان با آغــاز فرایند 
راه اندازی تلســکوپ این مرکــز، رصدخانه ملی 
ایران را افتتاح کــرد. رصدخانه ملی ایران پس از 
6 سال مطالعه افتتاح می شود؛ البته به گفته رئیس 
پژوهشــگاه دانش های بنیادین، اجرای این طرح 
بزرگ 25 سال طول کشید و 70 درصد این طرح و 
پروژه در دولت دوازدهم انجام گرفت. محل استقرار 
رصدخانه که از میان 80 منطقه انتخاب شده، قله 
گرگش در حوالی شــهر کاموی کاشان است که 
ارتفاع تقریبی 3600 متر از ســطح دریا دارد. گفته 
می شود این رصدخانه به دلیل مکان نجومی مناسب 
خود می تواند پل ارتباطی بین جزایر قناری، چین و 

هند با کشور ایران به وجود آورد.
رصدخانه ملی ایران جزو پنج سایت نخستین جهان 
از نظر بزرگی آینه و کیفیت عکس قرار می گیرد. به 
گفته معاون علمی و فناوری رئیس جمهور، در حال 
حاضر هشــت رصدخانه در نیم کره شمالی زمین 
وجود دارد که 6 عدد از آن ها در کلاس چهارمتری 

هستند.
به علاوه، تمام اجزا و تجهیزات تلسکوپی که امروز 
در رصدخانه نصب می شــود، ساخت داخل است و 
ایــران را تبدیل به یکی از 10 کشــور دارای این 
تجهیزات می کند. این تلســکوپ در پژوهشــگاه 
دانش های بنیادی و با حمایــت معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری و سازمان برنامه و بودجه 

ساخته شد.
ذکــر این نکته لازم اســت که تلســکوپ امروز 
بهره برداری نمی شــود؛ بلکه با انجام شــدن تمام 
کارهای مهندسی ســازه رصدخانه، این تلسکوپ 
بالاخره در سایت مستقر و با انجام ارزیابی های دقیق 
در تابستان، آینه آن نصب می شود. رئیس رصدخانه 
ملی می گوید با ایــن افتتاح، فرایند راه اندازی آغاز 
می شود که هدف آن رسیدن به نورگیری تلسکوپ 

است. به گفته حبیب خسروشاهی:
امیدواریــم در پایان ســال 1401 از تلســکوپ 

نصب شده بهره برداری علمی کنیم.
وزن این تلسکوپ حدود 90 تن است و حدود 40 
هزار قطعه در آن استفاده شده. قطر آینه تلسکوپ 
3/4 متری 340 ســانتی متر و از نوع کاسگرین و 
پایه سمتی  ارتفاعی با سازه ای به وزن 90 تن و 
به ارتفاع 11 متر و قطر 6/5 متر اســت. وزن آینه 
اصلی تلسکوپ 4 تن و ضخامت آن 18 سانتی متر 
است. گنبد تلسکوپ 24 متر ارتفاع و 16 متر قطر 
و بخش چرخان آن 250 تن وزن دارد. تلســکوپ 
همچنین مجهز به اپتیک فعال است. خسروشاهی 

پیش تر گفته بود:
شیشــه آینه های تلســکوپ آینه اصلی روی 60 
عملگر محوری معلق و توســط 30 عملگر جانبی 
حمایت می شود و با یک آینه دیگر به همان دقت 
ســطح و در فاصله چهارم تری در بالای آن، آینه 
ثانویه که به واســطه یک عملگــر 6 محوره مهار 
شــده اســت با دقت یک میکرون هم محور شود. 
شیشه آینه های تلسکوپ رصدخانه ملی از جنس 
ســرامیکی ویژه ساخته شــده اند که در مقایسه با 
شیشه های متعارف، 100 برابر نسبت به تغییر دما 
یعنی انبســاط و انقباض گرمایی مقاوم تر است و 
تولیــد آن ها در فرایند حرارتی با طی زمان بیش از 
یک سال انجام می شود، شیشه آینه های تلسکوپ 
رصدخانه ملی تولید شــرکت شــوت آلمان است، 
شیشــه ها برای تبدیل به آینه با آلومینیوم خالص 
و در خلأ لایه نشانی می شوند. مجموعه آینه ها و 
عملگرها روی یک سازه مکانیکی 90 تنی مستقر 
شده اند، سازه مکانیکی باید در حضور جریان باد 12 
متر بر ثانیه بیرون از گنبد با دقت 0/2 ثانیه قوسی 
حرکت کند و سیستم بازخورد آن باید بتواند به تمام 
اختلال های ناشــی از باد، تغییر دما، جهت گیری 
تلســکوپ و انحراف آینه ها از محور اپتیکی غلبه 
کند، فرایند کنترل تلسکوپ با این دقت توسط تیم 

کنترل رصدخانه ملی ایران به اجرا در می آید.

خبرخوان

پالم جمیرا ۲۰ ساله شد؛ 
مجمع الجزایر مصنوعی دبی

 چطور ساخته شد

از پنجــاه طبقه بالاتر نگاهی به پایین می اندازد و 
جزیره هایی که طی دو دهه اخیر در ساختنشــان 
نقش داشته در نظرش مانند الماسی می درخشند؛ 
چالشی بسیار بزرگ که شاید در عمر هر فرد یکبار 
رخ دهد و علی منصور شانس این را داشت که این 

چالش را با موفقیت پشت سر بگذارد.
جزیره هایی که به آنها اشــاره کردیم نخل جمیرا 
را تشــکیل می دهند؛ مجمع الجزایری به شکل 
درخت نخل که لوکس ترین هتل ها و ســواحل را 
در خود جای داده اند و تماماً توسط انسان ساخته 

شده اند.
ساخت این مجمع الجزایر که حالا بیش از هشتاد 
هزار نفر را در خود جــای داده زمانی یک پروژه 
محــال به نظر می آمد اما حــالا رنگ واقعیت به 

خود گرفته است.
منصور که مهندس عمران اســت در سال 1998 
میلادی از کانادا به دبی آمد تا به عنوان مهندس 
مشاور با یکی از شــرکت های اماراتی همکاری 
کنــد. در ســال 2001 کــه پروژه ســاخت این 
جزیره های مصنوعی آغاز شد منصور از دور روند 
پیشرفت این پروژه را زیر نظر داشت. خودش در 

این باره می گوید:
در ســال 2002 که تصویر اولین جزیره اقماری 
از پالم جمیرا منتشــر شد بسیار راغب شدم که در 
مورد آن بیشــتر بدانم. این تصاویر زمینی بسیار 
کوچک را نشان می داد که از دل اقیانوس سر بر 
می آورد و تبدیل به چندین جزیره می شد. همان 
موقع بود که تصمیــم گرفتم هر کاری می توانم 
انجام بدهم تا به شرکت مدیریت کننده این پروژه 
ملحق شوم و نقشی هرچند کوچک در آن داشته 

باشم.
یکسال بعد منصور به پروژه جمیرا پالم ملحق شد 
و امروز مدیریت پروژه های مهندسی دریایی نخیل 

را بر عهده دارد.
ساخت یک شاهکار مهندسی ��

نکته جالب در مورد این مجمع الجزایر این است 
کــه در ســاخت پایه آنها از هیچ فــولاد یا بتنی 
استفاده نشده است: در عوض تیم سازنده صرفاً از 
خاک و شن برای ایجاد جزایر استفاده کرده اند و با 
وجود آنکه دبی در احاطه بیابان های مملو از شن 
است مقدار شن مورد نیاز برای ساخت این پروژه 
صرفاً از داخل خاک امارات تأمین نشد. از طرفی 
طبق گفته منصور شن های بیابان وقتی درون آب 

قرار می گیرند آب را به خود می کشند.
به خاطر آنچه گفته شــده لازم بود که 120 متر 
مکعب شن از خلیج فارس به داخل امارات انتقال 
داده شود. همزمان بالغ بر 7 میلیون تن خاک هم 

از کوه های هاجر در شمال امارات استخراج شد.
از این خاک برای ســاخت آب شکن های هلالی 
شکلی استفاده شــد که 11 کیلومتر به داخل آب 
کشیده می شــدند و کارشــان حفاظت از جزایر 
در برابر موج های بزرگ و بادهای ســنگین بود. 
شــرکت نخیل که پروژه ساخت پالم جمیرا را بر 
عهده داشــته در این باره می گوید با خاک و شن 
مورد اســتفاده در این پروژه می توان دیواری به 

ارتفاع 2 متر را سه بار دور تا دور زمین کشید.
این جزیره 560 هکتاری ب قدری بزرگ اســت 
که منصور و تیم همکارانش از تکنولوژی هدایت 
ماهواره ای برای ساخت قسمت های برگی شکل 

آن استفاده می کردند.
منصور که یک غواص حرفه ای هم هســت باید 
همراه با پنج تن دیگر از همکارانش مرتباً به داخل 
آب شــیرجه می زد تا ســطوح مختلف خاک زیر 
آب و کیفیت کار را بررســی می کرد. که این روند 

بررسی نیز مدت 10 هفته به طول انجامید.
در 20 ســالی که از ســاخت مجمع الجزایر پالم 
جمیرا می گذرد تنها راه دیدن آن ســوار شدن بر 
هلیکوپتر و عبور از فراز آنها بوده اســت حالا اما 
بازدیدکننــدگان می توانند از طبقــه آخر برج 52 
طبقه نخیل که نمایی 360 درجه از جمیرا پالم را 
پیش رویشان قرار می دهد به این جزایز نگاه کنند.

در ســال های اخیــر بــه دلیل توســعه 
گردشــگری در ایران، شــاهد تأســیس 
هتل ها، اقامتگاه هــا و هتل آپارتمان های 
متعددی هستیم. انتخاب یک هتل مناسب 
با امکانات کامل و قیمت مناســب یکی 
از مهم ترین دغدغه های مســافران پیش 
از ســفر در هر جای دنیا اســت. در ایران 
هتل های متنوع با ســطح قیمت مختلف 
وجود دارند که بــا معماری های خاص و 
امکانات رفاهی مناســب، تجربه ســفر را 

برای شما فراموش نشدنی می کنند.
شبکه خبری سیان ان در یکی از تازه ترین 
اقدامات خود، با انتشــار یک کتاب نوشته 
گردشگری سوئیســی، به زیبایی های بی 
بدیل های های خاص ایران پرداخته است.

علت سفر گردشگران در ایران ��
علت گردشــگری در ایران بســیار متنوع 
اســت. ایران به دلیل دارا بودن 24 مکان 
تاریخــی ثبت شــده در میــراث جهانی 
یونســکو، یک مقصد عالی برای کسانی 
اســت که علاقه مند به تاریخ و فضاهای 
به جا مانده از گذشــتگان هستند. در کنار 
جاذبه های تاریخی بی نظیر که نشــان از 
تمدن غنی ایران دارد، فرهنگ مردم ایران 
نیز برای توریست های خارجی از جذابیت 

بالایی برخوردار است.
عده بسیاری از توریست هایی که به ایران 
ســفر می کنند، شیفته و مجذوب میهمان 
نوازی مردم ایران می شوند. فرقی نمی کند 
در هتل های خاص ایــران اقامت کنید و 
یا در کلبه ای ساده متعلق به یک خانواده 
اهل شمال شــب را صبح کنید، در هر دو 
حالت از بهترین پذیرایی و مهمان نوازی 

برخوردار می شوید.
شــبکه ســیان ان آمریــکا در تازه ترین 
گزارش خود درباره هتل های خاص ایران 
اطلاعات جالبی منتشــر کرده اســت. در 
این گزارش که بر اساس کتاب ))توماس 
وگمن(( گردشــگر سوئیسی منتشر شده 

آمده است که:
هتل های خاص ایران بســیار زیبا و چشم 
نواز هستند، اما آنچه که بیش از هر چیزی 
نظر را جلب می کنــد، بوتیک هتل هایی 
اســت که توســط جمعی از خانواده اداره 
می شــود و پذیرایی گردشــگران هستند. 
به طــور کلــی از نظر تومــاس وگمن، 
جذاب ترین چیــز در مورد ایران هتل های 
آن است! او درباره هتل بوتیک ها می گوید: 
این هتل هــای کوچک با اینکه توســط 
خانواده ها اداره می شــوند، اما بسیار مدرن 
و پیشرفته هســتند! وی همچنین اضافه 
می کنند: ترکیب معماری معاصر با نشانه ها 
و میراث تاریخــی ایران، رنگ و بوی بی 
نظیری بــه بوتیک هتل های خاص ایران 

داده است.
توماس وگمن کیست؟ ��

وگمن یــک متخصص بیمه در کشــور 
ســوئیس است که در ســال 2019 برای 
اولین بار به کشــور ایران ســفر کرد؛ وی 
در این ســفر آن چنان تحت تأثیر بوتیک 
هتل های خاص ایــران قرار گرفت که با 
وجود عدم هیچ گونه تجربه در نگارش و 
انتشار کتاب، تصمیم گرفت کتابی درباره 
هتل های ایــران و تجربه اقامت در آن ها 

بنویسد و منتشر کند!
وگمن در این باره می گوید: در حین پروازم 
از تهران به سمت زادگاهم زوریخ، به این 
فکر کردم کــه آیا تا به حال کتابی درباره 
هتل های خاص ایران منتشر شده است؟ 
و در کمال تعجب دیدم که هیچ کتابی در 

این باره نوشته و منتشر نشده است!
توماس وگمن در ســفر خــود به ایران از 
شهرهایی چون تهران، شیراز، روستایی در 
جزیره قشــم رفته بود و پس از این سفر 
کتاب خود را با محتــوای صحبت درباره 
16 تا از هتل های خاص ایران، که عمدتاً 
 Persian بوتیــک هتل بودند، با عنــوان

Nights منتشر کرد.
در گزارش ســیان ان آمده که این کتاب 
توماس وگمن، اولین کتاب انگلیسی زبانی 
است که در موردهای ایران منتشر شده و 
می تواند شروعی عالی برای آشنایی سایر 
ملت ها با زیبایی های گردشــگری ایران 
باشد. توماس وگمن در کتاب خود درباره 
ایران چنین نوشته است: ممکن است شما 
درباره کشــورهای مختلف جهان، نظرات 
متنوع و ضد و نقیض بسیاری را بشنوید؛ 
اما حقیقت این است که تا به این کشورها 
ســفر نکنید نمی توانید با حقیقت مردم و 
فرهنگ آن ها آشنا شوید! کشور ایران نیز 
از این قاعده مستثنی نیست. دقت داشته 
باشید که اگر فضای کشوری کمی بسته تر 
باشــد، تعداد این نظرات ضد و نقیض نیز 
بیشتر می شود. در سفر به ایران من به این 
موضوع پی بردم کــه نظرات غلط درباره 

این کشور بسیار زیاد است.
وگمن این کتــاب را با همکاری یک تیم 
ایرانی نوشــته و در کتاب خود جزییات و 

ظرافت های 16 تا از هتل های خاص ایران 
را به تصویر کشــیده است. وی در کتاب 
شب های پارسی درباره جزییات یک هتل 
بوتیک در اصفهان نیز صحبت کرده است. 
ســاختمان این هتل بوتیک در اصفهان 
مربوط به دوره قاجار اســت که بازسازی 
شده و در حال حاضر گردشگران بسیاری 

را می پذیرد.
در ســاختمان این هتل بوتیک اصفهان، 
هیچ گونه الیاف پلاستیکی استفاده نشده و 
از صابون های دست ساز ارگانیک، غذاهای 
گیاهــی و یا حتــی دمپایی های حصیری 
ساخت دست هنرمندان ساخته شده و هر 

لحاظ دوست محیط زیست است.
توماس وگمن در کتابش تنها درباره بوتیک 
هتل ها صحبت نکرده است، وی به اقامت 
گاه های بوم گردی نیز پرداخته اســت. از 
نظر وگمن یکــی از بهترین نکات اقامت 
گاه های بوم گردی در ایران، قیمت پایین 
و به صرفه آن ها است. وی در کتاب خود 
درباره تجربه اقامت در یکی از این اقامت 
گاه ها نیز صحبت کرده که توسط یک زن 
و شــوهر جوان اداره می شده و شما حس 
می کنید قرار اســت مدتی با آن ها زندگی 
کنید. آن ها یک کارگاه چاپ پارچه خانگی 
نیز داشتند و این موضوع حس بسیار خوبی 

به وگمن داده بود.
از نظــر وگمن تنها دلیل ســفر به ایران 
هتل ها نیســتند، اما اون هتل های خاص 
ایــران را یکی از نقاط قــوت آن می داند. 
وی در کتاب خود می گوید: ایران یکی از 
معدود کشورهایی است که به آن ها سفر 
کرده ام و دوستشان داشته ام. در کنار ایران 
از سفر به چین و پرو نیز لذت برده ام. وی 
می گوید که عاشق کشورهایی با فرهنگ و 
تمدن غنی است و ایران از این لحاظ برای 

من قابل احترام است.
توماس وگمن می گویــد برای رزرو هتل 
در ایران هیچ مشــکلی نداشته است، زیرا 
این هتل ها اکثراً با یکدیگر آشــنا بوده اند 
و خودشــان مــن را به یکدیگــر معرفی 
می کردند! وی همچنیــن اضافه می کند: 

بــرای رزرو هتل علاوه بــر معرف های 
محلی، اینستاگرام و اینترنت نیز بسایر به 
من کمک کردند تا هتل های خاص ایران 
را بشناسم و بهترین آن ها را برای اقامتم 

انتخاب کنم.
توماس وگمن در سفر خود به ایران تنها از 
اقامت در هتل های خاص ایران لذت نبرده 
بود، بلکه شــیفته فرهنگ مردم ایران نیز 
شــده بود. وی همچنین از عاشقان تاریخ 
اســت و به تاریخ ایران نیز بســیار علاقه 
دارد، اما مدرنیته حاکم در ایران نیز اون را 

مجذوب خود کرده بود.
وگمــن می گویــد: فکر می کــردم ایران 
کشــوری سنتی است و اثر مدرنیته در آن 
به ندرت دیده می شــود، اما در هتل های 
خاص ایران، کافه ها و گالری هایی شــبیه 
ســبک های اروپایــی و آمریکایی وجود 
داشت که مرا بسیار تحت تأثیر قرار داد. به 
عنوان مثال به هیچ عنوان انتظار نداشتم 
 Marzocco که یک دســتگاه قهوه ساز
ایتالیایی، یا یک دستگاه برشته کننده قهوه 
Probat آلمانی ببینم؛ من از دیدن میزان 
خلاقیت ایرانیان در طراحی بسیار متعجب 
شــدم. سفر من به یاران نشان دهنده این 
بود که واقعیت هاای بسیاری در این کشور 
برای نشان دادن به جهانیان وجود دارد و 
هدف من نوشتن این کتاب نیز همین بوده 

است.
شبکه آمریکایی سیان ان در گزارشش به 
نقــل از وگمن تاکید دارد که این کتاب به 
هیچ عنوان سیاسی نیست و تنها قصد دارد 
تا از فرهنــگ و معماری هتل های خاص 
ایران سخن بگوید. وی اضافه می کند: از 
نظر من ایران در نوع خود تک است! این 
کشور نه کشوری شبیه عربستان صعودی 
اســت، نه چیزی شبیه به کره شمالی، اما 
اروپا و آمریکا هم نیســت! در واقع ایران 
سبک خاص و مختص خود را دارد کهان 
را از کشورهای دیگر متمایز می کند. وگمن 
دربــاره امنیت و امکانات نیز در ایران نظر 
مثبتی دارد. وی می گوید: در سفرم به ایران 
از آزادی کامل برخوردار بودم. در هر زمان 
 google maps می توانستم با استفاده از
خودم را به هتل یا اقامت گاهم برسانم و 

هیچ دردسری در این باره نداشتم.
وگمن از میهمان نوازی و رفتار دوســتانه 
مردم ایران نیز تعریف می کند و می گوید: 
مــن پیش از این به برزیل ســفر کردم و 
با مردم خون گرم این کشور نیز معاشرت 
کردم. در ســفرم به ایران متوجه شدم که 
مردم ایران نیز بسیار خون گرم و مهربان 
هستند. توماس وگمن کتاب خود را پیش 
از همه گیری کرونا نگارش و منتشر کرده 
اســت و در برنامه های خود قصد دارد که 
پس از رد شدن پاندمی، به ایران بیاید و از 

کتاب خود رونمایی کند.

اطلاعات گردشگر سوئیسی از سفر به ایران

هتل های خاص ایران در تمام دنیا زبان زد شده اند!

بنــا بر اعــلام مدیرکل میــراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان مرکزی، 
نخستین پیســت اتومبیل رانی فرمول یک 
کشور در زرندیه تا پایان تیرماه سال جاری 

افتتاح خواهد شد.
مصطفی مرزبان، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی استان مرکزی 
اعلام کرد که نخستین پیست اتومبیل رانی 
فرمول یک کشور در زرندیه تا پایان تیرماه 
ســال جاری افتتاح خواهد شد. طبق گفته 
وی، این پیست با استانداردهای فدراسیون 
اتومبیل رانی و با کاربری مسابقات در سطح 
بین المللی در حال ســاخت است و مراحل 
پایانی خود را طــی می کند. مرزبان در این 

رابطه اذعان داشت:
اتــودروم بین المللی ســرزمین ایرانیان در 
شهرستان زرندیه در زمینی به مساحت 85 
هکتار و با طولی حدود پنج کیلومتر در حال 
احداث است، این پیست شامل 18 پیچ است 
که از جذابترین پیچ های معروف پیست های 
فرمولا دنیا نظیر سیانگ مالزی، آلمان، آسیا 
فرانکور شامپ بلژیک، کاروسل آلمان، ژاپن، 
سیلوراستون بریتانیا الهام گرفته شده است. 
حداکثر سرعت در این پیست بیش از 300 

کیلومتر بر ساعت پیش بینی می شود.
مدیــرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی اســتان مرکزب به مشاوره 
 tike شــرکت های خارجی نظیر شــرکت

آلمان که سازنده بیش از 10 پیست معروف 
در جهان اســت اشــاره کرد و در خصوص 

پیشرفت فیزیکی پروژه گفت:
تاکنون 90 درصد پیست و ساختمان اصلی 
ساخته شده است و تا پایان تیرماه 1400 به 
بهره برداری می رســد. این پروژه با اعتباری 
بالغ بر 350 میلیارد تومــان و 1/5 میلیون 
یورو در حال تکمیل است و برای 200 نفر 

اشتغالزایی خواهد داشت.
مصطفــی مرزبان امکانــات موجود در این 
مجموعــه را نویدبخش حضــور بروزترین 
حرفه ای ترین  یــک،  فرمول  خودروهــای 
راننــدگان این عرصــه و تجربه جدیدی از 
هیجان، ســرعت و شــنیدن صدای غرش 
موتورهای فرمول یک برای تمامی ایرانیان 

در کشور دانست و اظهار داشت:
با توجه به استانداردهای بین المللی، اصول 
طراحی حرفه ای در ایمنی اتودرم بین المللی 

تهران، در روند ســاخت این پیست به طور 
کامــل لحاظ شــده اســت. در واقع ایمن 
ســازی پیست بر اساس شبیه سازی حرکت 
و ســرعت ماشین ها و نوع پیچ ها در فضای 

مجازی صورت گرفته است.
مدیــرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی اســتان مرکزی با تاکید بر 
آمــوزش تمامی مقــررات و آیین نامه های 
مرتبط به ایمنــی راننده و تیــم همراه در 
دوره هــای کوتاه مدت و بلند مدت بســته 
به نوع اســتفاده از پیست، از ظرفیت بالای 
ورزش اتومبیل رانی در صنعت گردشــگری 

خبر داد و گفت:
بهره برداری از این پیســت می تواند فضای 
مناسب برای ایجاد هیجان در کنار خانواده 
ایجاد کند و در کنار آن به جلب سرمایه های 
ورزشــی، ارز آوری و سرمایه گذاری خارجی 

بینجامد.

افتتاح 
اولین پیست 
اتومبیلرانی

فرمول یک کشور 
در

 استان مرکزی 
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پادشــاهی در یک شب سرد زمســتان از قصر خارج 
شــد. هنگام بازگشت سرباز پیری را دید که با لباسی 
اندک در ســرما نگهبانی می داد. از او پرســید: »آیا 
سردت نیســت؟« نگهبان پیر گفت: »چرا ای پادشاه، 
اما لباس گرم ندارم و مجبورم تحمل کنم.« پادشــاه 
گفت: »من الان داخل قصر می روم و می گویم یکی 
از لباس هــای گرم مــرا را برایــت بیاورند.«نگهبان 
ذوقزده شــد و از پادشــاه تشــکر کرد. اما پادشاه به 
محض ورود به داخل قصر وعده اش را فراموش کرد. 
صبح روز بعد جسد سرمازده پیرمرد را در حوالی قصر 
پیــدا کردند در حالی که در کنــارش با خطی ناخوانا 
نوشــته بود: »ای پادشاه، من هر شب با همین لباس 
کم ســرما را تحمل می کردم. اما وعده لباس گرم تو 

مرا از پای درآورد.«

وعده های سرد
نتایج مطالعات پژوهشــگران انگلیسی نشان می دهد دریافت 
دوز واکســن فایــزر، چهار هفتــه پس از تزریق آکســفورد 
آسترازنکا، یک پاســخ ایمنی بسیار قوی تر از دو دوز واکسن 
مشابه در افراد ایجاد می کند.نتایج اولیه مطالعه پژوهشگران 
انگلیسی در مورد واکسن های کرونا نشان می دهد که مخلوط 
کردن واکســن های مختلف می تواند پاسخ ایمنی محافظتی 
در برابر کوویــد 19 را افزایش دهــد. در این آزمایش، بدن 
داوطلبان پس از دریافت یک دوز واکسن فایزر و متعاقباً یک 
دوز واکسن آسترازنکا، سطح بالایی از آنتی بادی و سلولهای 
ایمنی تولید کردند.دکتر متیو اســنیپ، متخصص ســاخت 
واکسن در دانشــگاه آکسفورد، روز دوشنبه در یک کنفرانس 
خبری گفت: اســتفاده از واکسن ها به هر ترتیب ممکن است 
محافظت بالایی داشته باشد. به نظر من می توان ادعا کرد که 
تزریق هر واکسن تائید شده ای بهتر از واکسینه نشدن است.

دستیابی به قوی ترین واکسن کرونا
کشــف غافلگیرکننده گازی که می تواند نشــانه ای 
از زندگی در ســیاره زهره باشــد، مجــددا علاقه و 
کنجکاوی را در دل دانشــمندان جهان برای کاوش 
درباره نزدیکترین همســایه زمین، زنده کرده است. 
محققان و آژانس های فضایی سراســر جهان اکنون 
در تلاشــند تا ابزار خود )چه در زمین و چه در فضا( 
را به ســمت این ســیاره پر رمــز و راز بچرخانند تا 
وجود گاز موســوم به »فســفین« را تأیید و بررسی 
کنند که آیــا واقعاً این گاز می تواند حاصل یک منبع 
بیولوژیکی باشــد یا خیر.  به نقل از نیچر، »لئوناردو 
تستی«)Leonardo Testi( ستاره شناس رصدخانه 
جنــوب اروپا در گارچینگ، آلمــان گفت: اکنون که 
فســفین پیدا کردیم، باید دریابیم که آیا این درست 

است که این نشانگر حیات است یا خیر.

چند قدم تا زندگی در سیاره »زهره« 
طی 20 سال گذشــته مردم دنیا با همه گیری هایی 
ناشــی از انواع ویروس کرونا از جمله سارس، مرس 
و کوویــد19 مواجه بوده اند. امــا تحقیق جدیدی 
می گوید انســان ها احتمالًا هزاران سال پیش هم با 
این بیماری رو به رو شده بودند.گروهی از محققان 
اســترالیایی و آمریکایی به شواهد و مدارکی از یک 
همه گیری کرونایی دســت یافته اند که بیش از 20 
هزار سال قبل در آسیای شرقی رخ داده بود. در این 
پژوهش، محققان به بررســی ژنوم های بیش از 2، 
500 انسان از 26 گروه مختلف از مردم سرتاسر دنیا 
پرداختند. آن ها در بررسی های خود به قدیمی ترین 
برهم کنش ژنوم انســان با ویروس کرونا پی بردند، 
امری که ردی ژنتیکــی در دی ان ای مردم امروزی 

آسیای شرقی برجای گذاشته است.

ویروس کرونا در۲۰ هزار سال قبل

کافه کتابکاریکاتور

شهرنشيني براي همه چيز 
آدابی دارد 

 

 ابتدا که کتاب را دیدم از طراحی جلد ســاده اما دلنشــینش 
خوشــم آمد و جمله ای که بر روی جلد نوشته بود توجهم را 

جلب کرد: »بدون این کتاب راحت تر زندگی خواهید کرد«!
نگاهی به فهرست کتاب »شهرنشیني براي همه چیز آدابی 
دارد« کردم و مطالب و موضوعات مطرح شــده در آن برایم 

جالب تر شد، گزیده ای از فهرست کتاب به این شرح است:
همــه چیز در مورد عطر ؛ همه چیز در مــورد قهوه ؛ درباره 
سرویس بهداشتی ؛ آرایش مو بر اساس فرم صورت ؛ لباس 
پوشیدن ؛ استفاده از تلفن و تلفن همراه ؛ آسانسور؛ راه پله و 
خیابان ؛ ارتباط و اولین برخورد ؛ آداب ســلام و دست دادن ؛ 

آداب میزبانی و مهمانی و ...
برای هر کدام از عناوین فوق توضیحات مبسوطی ارائه شده 
و انصافا به نکات جالب توجه و کاربردی اشــاره کرده است، 
مثلا از فرق انواع قهوه به لحاظ نوع آماده ســازی و مواد آن 
گرفته تا انواع ساعت مچی ، لباس، عینک و ... یا آداب سخن 

گفتن با موبایل یا آداب غذا خوردن و ...
شاید در نگاه اول به نظر ساده بیاید ویا با خودمان فکر کنیم 
که ما هم این مطالــب را می دانیم ولی با خواندن کتاب پی 
می بریم که نکات ریز و ظریفی وجود دارد که رعایت همان 

موارد است که تمایز و فرق آدمها را از هم رقم می زند.
بهزاد زهرایی )نویســنده کتاب( در مقدمه آن اشــاره کرده 
اســت : »ســال ها پیش قرار بود مطالب این کتاب با حضور 
استاد فقید و نازنینم، دکتر اکبر عالمی دستمایه ی برنامه ای 
تلویزیونی شــود ؛ اما به هزار و یک دلیل نشــد. نام کتاب را 
ایشان پیشنهاد داد که آخرین یادگار استاد برای من بود ]...[ 
مطالب این کتاب را در شــرکت هــای خصوصی و مدارس 
مقاطع مختلف تحصیلی تدریس کرده ام و همیشــه از توجه 
مخاطبیــن به وجد آمده و بیش از آن، اســتقبال نوجوانان و 
جوانان مرا بسیار متحیر کرده است؛ به نظر می رسد این آداب 
که در شــاخه علوم انسانی تقســیم بندی می شوند، در نهاد 
ما انسانها ریشه دارد.«یکی از بخش های جالب کتاب فصل 
»مهمانی« اســت، نکات ریز و درشتی در آن ذکر شده است 

که واقعا در ارتباطات شخصی تاثیرگذار است، مثلا :
» در زمان نشستن، شما تابع میزبان هستید، اگر تعارف کردند 
که جای خاصی بنشــینید حتما رعایت کنید؛ به خصوص در 

سر میز غذا.«
»اگر در بین مهمان ها پزشــک و یا بانکدار وجود داشت، در 

مورد بیماری و نسخه و وام ها از انها سوال نکنید«
»میزبان نباید از پذیرایی و غذای خود تعریف کند. اشاره ای به 
قیمت اقلام نشود« یا » وقتی روی صندلی یا مبل می نشینید، 

برازنده بنشینید، ناگهان روی صندلی نیافتید.« و ...
بهر روی خواندن کتاب »شهرنشــیني براي همه چیز آدابي 
دارد« تجربه آموزنده و لذت بخشــی اســت که نگاه و زاویه 
دیدمان نســبت به بسیار از مناســبات ارتباطات اجتماعی را 
روشن تر می ســازد و به عنوان یک شــخص که ارتباطات 
انســانی بخش مهمی از زندگیش اســت مفید جالب توجه 

خواهد بود.
نویسنده در پشت جلد کتاب اذعان داشته است:

»پــس از مطالعه ی این کتاب در خواهید یافت که چرا ظاهر 
و رفتار یا ســبک زندگی برخی افراد مسحور کننده و به نحو 
خوبی دلنشین به نظر می رســد؛ آنها این راز را می دانند که 

شهرنشینی برای همه چیز آدابی دارد«
من هم با نویسنده محترم کاملا موافقم و باید آموخت.

نگاه روز

در ارزیابی اخیر تیم پژوهشی ما در مورد ریسک زلزله 
در تهران، در منطقه های 10، 12، 14، 15، 16، 18، 
19 و 20 به دلیل جمعیت زیاد و بافت فرسوده آسیب 

های زلزله گسترده خواهد بود.
از 22 منطقــه شــهرداری تهــران، هشــت منطقه 
پرجمعیت ترین مناطق تهران هســتند که در برخی 
مناطــق، جمعیت دقیقــاً در آســیب پذیرترین نقاط 
متمرکز شــده است. 10 منطقه از 22 منطقه در شهر 
بزرگ تهران از جمله مناطق شــماره 7، 8، 10، 11، 
12، 14، 15، 16، 17 و 20 آســیب پذیری بالاتری را 
نشــان می دهند و نیمه جنوبی شــهر نسبت به نیمه 
شمالی ریسک بیشتری دارد. با این حال میزان خطر 
در مناطق دیگر، به ویژه قسمت های شمال غربی را 
)مانند بخش هایی از مناطق  5 و 22( نباید دســتکم 
بگیریم. این نواحی محل عبور گســل شمال تهران 
و همچنین در حال گســترش و توسعه سریع شهری 

هستند.  
برآورد واقع بینانه آســیب و تلفات در یک زلزله شدید 
در تهران کاری پیچیده اســت. دلایل مستقیم تلفات 
زلزله عبارتند از تخریب و ریزش ســاختمان ها، آتش 
ســوزی، خفگی و البته زمینلغزش درســت در لحظه 
رخداد زلزله علت اصلی مرگ، جراحت مستقیم ناشی 

از ریزش ساختمان است.
در زلزله احتمالی تهران برخی در فروپاشی ساختمان 
و برخی در ســاختمان هایی که فروریخته نیســتند، 
کشته می شوند. معمولا زمان نجات افرادی که زنده 
مانده اند به 72 ســاعت بعد از زلزله محدود اســت. 

قربانیان محبوس شــده به ندرت ممکن است 5 تا 6 
روز زنده بمانند. در شــرایط خــاص و ایده آل )با غذا 
و آب(، بقا ممکن اســت به طور استثنایی تا دو هفته 
ادامه یابد. میزان نجات افراد گرفتار شــده به کیفیت 
جســتجو و نجات و البته امداد بســتگی دارد. نسبت 
ساختمان هایی که خراب می شوند، در دسترس بودن 
تیم جســتجو و نجات حرفه ای، مســافت طی شده 
توسط تیم های جستجو و نجات، احتمال بسته بودن 
راه هــا و اختلال در حمل و نقــل، از عوامل موثر در 
میزان مرگ و میر برای افراد آسیب پذیر است. افراد 

مسن و کودکان بیشتر در معرض آسیب هستند.
در هنگام وقوع زلزله در تهران احتمال گسترش آتش 
سوزی نیز وجود دارد. برای تخمین تلفات از آنجا که 
این مفهوم از ملاحظات زمین لرزه در سراســر جهان 
گرفته شــده است، از رابطه های تجربی توسعه یافته 

در دنیا استفاده می شود.
با این حال پارامترهای مورد اســتفاده در برآورد لزوماً 
برای مشــخصات ســاختمان  های تهران و ایران و 
شــرایط شهر تهران به روز رســانی و مناسب سازی 
نشــده اند. در تهران مواردی از خسارات زلزله که در 
ســال های اخیر در زلزله های ایران رخ داده اســت، 

برای به دســت آوردن پارامترهای اساســی به طور 
دقیق مورد بررسی قرار گرفته است. 

با توجه به افراد در ساختمان ها در زمان وقوع زلزله، 
نســبت افرادی که قادر به فرار از ســاختمان های 
فروریخته نیســتند تخمین زده می شــوند. برخی از 
 افرادی که در ســاختمان هــای فروریخته محبوس 
می شوند، فرض می شــود بلافاصله به دلیل شوک 
ناشــی از سقوط ســقف، یا به دلیل خفگی فوت می 
کنند. در مورد افرادی که فوراً نمی میرند، فرارشــان 
از زیر آوار تقریباً غیرممکن اســت، در زیر مبلمان یا 
تیرهای افتاده گیر می افتند و در صورتی که تیم های 
جستجو و نجات به آنها نرســند می میرند. موفقیت 
در عملیات نجات اضطراری به زمان پس از حادثه و 

سرعت عملیات بستگی دارد.
خســارت زلزله در تهران بر اساس سناریوهای زمین 
لرزه های بزرگ ایران و زلزله های شهری مهم دنیا 
در سه دهه  گذشــته برآورد شده است. در زلزله 27 
دی مــاه 1373 کوبه ژاپن مرکز زمین لرزه در جزیره 
آواجی، 30 کیلومتری مرکز شهر کوبه واقع شده  بود. 
زلزله  بیــش از 104 هزار خانه کامــلًا فروریخته و 
خســارات گسترده در مناطق شــهری برجا گذاشت. 
حدود 90 درصد از تلفات در ســاختمان های کاملًا 
فروریخته، بــه دلیل ضربه منجر بــه مرگ، خفگی 
یا سوختگی کشــته شــدند. حدود نیمی از قربانیان 
سالمندان بالای 60 ســال بودند. میزان مرگ و میر 

زنان کمی بیشتر از مردان بود. 
در بیشتر سناریوهای زلزله تهران، کمبود خون برای 
تمامی پســت های انتقال خون در سراسر کشور در 
سه روز اول بعد از زلزله تخمین زده شده، زیرا ممکن 
است 2 8 برابر بیشتر از آنچه سیستم به تولید کرده 
است، بعد از زلزله تهران درخواست خون به وجود آید.

تهران در زلزله احتمالی، چه میزان آسیب پذیر است؟

مهدی زارع
استاد دانشگاه

یادداشت

پالس مثبت تالار شیشه ای

خبرهــای مذاکرات برجامی همچنان در هفته گذشــته 
عامل مســلط بر بازار بوده است و تا زمانی که سرنوشت 
این مذاکرات مشخص نشود، معامله گران ریسک بزرگ 
نخواهند کرد و تقاضا در بازار معنی دار نخواهد بود. این 
موضوع انتظارات کاهشــی را در بازار فعال کرد و دلار با 
افت قابل توجه 640 تومانی مواجه شد و تا مرز حمایتی 

23 هزار و 800 تومانی نزول کرد.
این در حالی است که عده بر این باورند با توجه به اینکه 
آمریکایی ها حاضر به ارائه ضمانتی مبنی بر عدم خروج 
دوباره از برجام ندادند، ممکن است تقاضای احتیاطی در 
بازار فعال شــود. سکه نیز به پیروی از دلار هفته گذشته 
با افت 430 هزار تومانی آغاز کرد و تا نقطه 10 میلیون و 
300 هزار تومانی پایین رفت. پایین اومدن ارزش اونس 
طلای جهانی عامل نزول قیمت ســکه و کاهش ورود 
ســکه بازان در این بازار بوده است. به طور کلی دلار و 
سکه پس از یک افت هیجانی در اولین روز هفته تقریبا 
روند ثابتی را پشــت سر گذاشتند و دلار مجددا به بالای 
مرز 24 هزار تومان رســید. امــا چنانچه تعیین وضعیت 
توافــق برجامی به طول بیانجامد این احتمال وجود دارد 
که معامله گران خرید را در بازار افزایش دهند. از طرفی، 
دلار در هفتههای گذشته توانایی عبور پرقدرت از مرز 24 
هزار و 200 تومان را نداشته است و همین مسئله احتیاط 
معاملهگران را افزایش داده است. با توجه به مدت زمان 
یکماه پیش رو تا تحویل دولت به رییس جمهور جدید به 
نظر می رسد ، دلار همچنان که نمیتواند چندان در بالای 
مرز 24 هزار تومان پیشروی کند، در عین حال در بالای 
مرز حمایتی 23 هزار و 800 تومان در نوسان خواهد بود. 
علاوه بــر این، در این هفتهها فاصله بین قیمت فروش 
دلار توســط صرافیهای بانکی و بازار آزاد بسیار کاهش 
یافته است و عرضه ارز توســط بازارساز همچنان ادامه 
دارد. خوش بینی ها به صعودی بودن بازار سهام در هفته 
های اخیر افزایش یافته اما تجربه تلخ چند ماه گذشــته، 
ریســک خرید را افزایش داده است. هر چند که ابهامات 
در توافق برجام ممکن است منجر به تداوم خروج از بازار 
و عدم اطمینان سرمایه گذار به این بازار شود، اما افزایش 
قابل توجه حجم معاملات بورسی، ثبات نسبی در قیمت 
دلار، بهبود چشم انداز اقتصاد جهانی و رکود در بازارهای 
موازی بورســی امیدها به بهبود بازار سهام افزایش داده 
است. شاخص کل سهام رشد 2.2 درصدی را تجربه کرد 
و پس از پنج هفته مجــددا به بالای کانال یک میلیون 
و 200 هزار واحدی رسید. مواضع و سیاست های دولت 
جدید منجر به تغییر انتظارات تورمی خواهد شد که پیش 

بینی بلندمدت در بازار سهام را سخت می نماید.
بهبود چشم انداز اقتصاد جهانی در کنار افزایش سرعت 
واکسیناســیون باعث شــد تا قیمت نفت خام آمریکا در 
کانال 73 دلار وارد شــود. کاهش فراتر از انتظار مجموع 
حجم ذخایر نفت خام آمریکا و افت ارزش دلار از عوامل 
عمده رشــد قیمت نفت بوده اســت. تردیدهای جهانی 
در خصوص موضوع برجــام و رویکرد محتاطانه اوپک 
برای بازگرداندن نفت خود بــه بازار نیز از جمله عوامل 
دیگــر بوده اســت. نفت برنت و نفــت اوپک به ترتیب 
قیمت 75.43 و 74.01 دلار در هر بشکه در پایان هفته 
گذشته به ثبت رساندند. با کاهش ارزش جهانی شاخص 
دلار، اونس جهانی طلا افزایش یافت اما نتوانســت به 
مرز هزار و 800 دلار برســد. از آنجا که سوددهی اوراق 
قرضه کاهش یافته است، احتمال افزایش خریدها کاهش 
خواهد یافت و افزایش قیمت اونس جهانی اندکی دور از 
ذهن می رسد. چین بر حوزه فعالیت رمز ارزها محدودیت 
اعمال کرده و باعث شــده تا بیت کوین روند نزولی خود 
را در هفته گذشته ادامه داده و از مرز 35 هزار دلار پایین 
تر رود. با توجه به تضاد سیاســت کشورهای مختلف در 
خصوص بیت کوین و سایر رمز ارزها، نااطمینانی در این 
بازار به شــدت افزایش یافته اســت و تا مشخص شدن 
شرایط آینده بســیاری از معامله¬گران همچنان احتیاط 
را در دســتور کار قرار داده اند. بیت کوین برای ورود به 
فاز صعودی می¬بایســتی مرز مقاومتی 40 هزار دلار را 

پشت سربگذارد. 
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